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Vårdöprästen Jon Lindeman är skarpt 
kritisk till att åländska präster måste 
kunna fi nska. Jan-Erik Karlström i 
Mariehamn försvarar beslutet.

REPORTAGE. I går fl yttades Pommern till 
Algots varv för reparationsarbete. Två bog-
serbåtar och en räddningskryssare tog den 
fyrmastade barken från Västerhamn till dock-
an i Svibyviken.

Här kommer hon att ligga åtminstone 
fram till april nästa år. Var underhållet ska 

ske i framtiden är just nu ytterst 
osäkert. Detsamma gäller Alba-
nus och landskapsfärjorna.

– Om docken försvinner har Pommern 
stora problem, säger intendent Bertil By-
man.

SIDORNA 14-15

En fyrmastad fl ytt med aktern före
Med hissad fl agga. Med aktern före bogserades Pommern in i dockan vid till Algots varv. Här ska hon bland annat få sitt skrov omsett. 
 Foto: JONAS EDSVIK

NYHETER. Föga överraskande är det Paf-
koncernen, Ålands penningautomatförening 
med olika dotterbolag, som toppar årets sam-
manställning av Ålands bästa företag som af-
färstidningen Kauppalehti gjort.

Och nu växer Paf västerut. Nya lokaler tas i 
bruk på Söder i Stockholm, och efter nyår har 
personalstyrkan mer än fördubblats.

– Förklaringen är enkel. Det är svårt att 
få tag i arbetskraft på Åland, säger Henrik 
Fagerlund som är ansvarig för drift och pro-
duktutveckling på internetspeltjänsten.

SIDORNA 4-5

Paf i topp på
framgångslista

NYHETER. En ambulerande ungdomsgård 
är på gång för ungdomarna i de nordå-
ländska kommunerna. 

Ett gammalt lastbilssläp ska fyllas med 
material, möbler och aktiviteter för ungdo-
marna och sedan resa runt mellan kommu-
nerna på norra Åland.

– Ungdomarna här är mest eftersatta just 
nu, men faller projektet väl ut är tanken att 
det så småningom ska omfatta hela Åland, 
säger ÅUF:s ordförande Patrik Häggblom.

Singstar-tävlingar, lanpartyn, mekarverk-
stad och systuga är några av möjligheterna 
till alternativt nöje man vill erbjuda ung-
domarna.

SIDAN 10

Stor satsning
på ungdomar

Åland lysande exempel
NYHETER. Det är fl er än serberna som anser 
att Åland kunde stå modell för en lösning på 
Kosovos ställning gentemot Serbien. I en arti-
kel i nyhetsmagasinet Fokus skriver journalisten 
Malcolm Dixelius att Ålands självstyrelse är ett 
lysande exempel på hur man kan hålla ihop ett 
land och att väst tar på sig ett stort ansvar om 
man låter Kosovoutropa sig till en egen nation 
utan samtycke från Serbien. SIDAN 23

Birka satsar på Paradise
NYHETER. Birka Line satsar 18 miljoner 
kronor på att piffa upp spa-avdelningen på 
Birka Paradise efter nyår. Paradise Sun & 
Spa heter det ombyggda sol- och spadäcket 
som ska vara 1.500 kvadratmeter stort när det 
är klart.  SIDAN 3

Klart med Gullåsen-stängning
NYHETER. Nu måste en hel avdelning med 28 
platser vid Gullåsen stängas. – Det står nu klart 
att avdelningen Övergårds blir föremål för om-
fattande sanerings- och renoveringsåtgärder, 
sade hälsominister Harriet Lindeman (fs) i lag-
tinget i går. SIDAN 16

KULTUR. Haddon Sundblom, på fäder-
net bördig från Föglö, skapade på tret-
tiotalet den röda godmodiga Coca-Cola-
tomten.

Nu presenteras Haddon och hans tomte 
i Ålands museums julutställning. Nyan har 
tagit sig en titt.

Föglöbördig
Coca-Cola-tomte

NYHETER. Den åländska allmän-
heten och Ålands elandelslags 
abonnenter har uppenbarligen inte 
behov av att diskutera andelslagets 
medverkan i planeringen av ett 
sjätte kärnkraftsverk i Finland. 

Det informations- och diskus-
sionsmöte som arrangerades i Na-
turbruksskolan i Jomala i går kväll 
lockade nämligen endast en enda 

person som inte hörde till andelsla-
gets ledning eller till massmedia. 
Den personen var miljöaktivisten 
Dan Jansén som ställde upp i lag-
tingsvalet i den såkallade HUT-
gruppen som vill ha till stånd en 
hållbar utveckling i samhället.

Efter att Jansén hade tagit del av 
den information och de fakta som 
elandelslagets vd Jan Wennström 

lade fram ansåg han att det inte 
fanns några skäl för att kritisera 
ÅEA handlande i frågan.

– Folk missförstår problemati-
ken. Ålands elandelslag gör så som 
de skall göra, det är helt rätt. Det är 
politikerna, som inte är här i kväll, 
som inte tar sitt ansvar, sade Jan-
sén.
 SIDAN 5

Info om kärnkraftssatsning
blev en total publikfl opp
Miljöaktivist tog elandelslaget i försvar

Dan Jansén.
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Harriet Tuominen
Epost: harriet.tuominen@nyan.ax

Telefon: 528 464

Mandlar, nötter och frön blir 
goda att rosta i torr gjutjärnspanna. 
Mer behövs egentligen inte.
  HARRIET TUOMINEN”

Snacks är någonting man 
kan tugga på när man är 
litet sugen, men inte vill ha 

mat. Någonting man kan ställa 
fram när en kompis tittar in och 
säger nej till kaffe. Någonting 
man kan äta med fi ngrarna och 
som ryms i munnen utan att bi-
tas av.

Det absolut enklaste, tycker 
jag, är att rosta nötter av något 
slag.

Det skall vara gjutjärnspanna, 
som man hettar upp torr, slår i 
nötter och skakar om så de ros-
tas någorlunda jämnt. Låt dem 
inte bli brända.

Så slår man upp dem i en skål 
eller på fat, duttar över några 
droppar soja och rör om. Soja är 
speciellt lämplig till solrosfrön. 
Räkna med max en halv tesked 
soja till en deciliter frön. Men 
man kan också droppa över en 
aning olja och strö på fl ingsalt. 
Oljan behövs för att saltet skall 
fastna. Gör det medan nötterna/ 
fröna är varma så blir det bäst.

I en normalstor stekpanna är 
det lagom att rosta en deciliter 
solrosfrön i sänder, då täcker 
fröna bottnen. En deciliter är 
inte mycket, men processen är 
så pass snabb så man på några 
minuter har rostat en ordentlig 
sats.

Örtkryddade mandlar
En variant på rostning i panna 
är rostning i ugn.

1 påse var av skållad och oskållad 
mandel
några kvistar rosmarin
paprika
cayennepeppar
fl ingsalt
olivolja

Slå mandlarna i en skål, skvätta 
över litet olja (1 msk), strö på 

paprikapulver, några stänk cay-
ennepeppar –styrkan i krydd-
ningen är en smaksak – salt och 
små kvistar rosmarin. Rör om 
så kryddorna fastnar på mand-
larna, slå ut dem på ett ugnsfast 
fat och ställ in fatet i 200 graders 
ugn 15-20 minuter.

Smördegsrulle
Enkelt och oändligt varierbart 
är också det här tilltugget.

2 djupfrysta smördegsplattor
1 dl riven ost, gärna litet stark
1 tsk timjan eller dragon
1 tsk paprikapulver
2 msk crème fraiche
1 ägg
Sätt ugnen på 250 grader.

Rör ihop crème fraiche, ost och 
dragon. Kavla ut smördegsplat-
torna till cirka 14 x 14 cm. Pens-
la med uppvispat ägg och bred 
ut ostmassan. Rulla ihop som 
till en rulltårta, lägg rullarna på 
bakplåtspapper på plåt, pensla 
med ägg och grädda ca 5 mi-
nuter. Skär och servera nygräd-
dade. Fyllningen kan varieras 
helt enligt smak. Till exempel 
litet hackad ansjovis istället för 
örter. Eller tunt skivade oliver. 
Eller enbart ost.

Man kan också skär upp rull-
larna innan de gräddas, pensla 
skivorna och strö på litet ost.

Patéer och pastor av olika slag 
är behändiga att ställa fram till-
sammans med kex, tacos, små 
rostade brödskivor och dylikt. 
Till detta marinerade oliver, 
paprika i ringar, gurkstavar (lå-
ter 70-tal!).

Bönpasta
Den här pastan på vita bönor 
görs enklast på burkbönor, 
men den som vill kan koka 
dem själv.

800 g vita bönor
2-3 vitlöksklyftor
1 msk fi nhackad färsk rosmarin
(eller 1 tsk torkad)
3 msk olivolja
saften av en citron
salt, peppar

Mixa bönorna med vitlök, 
rosmarin, olja och citronsaft. 
Krydda med salt och peppar 
och smaka av. 

Pastan får inte vara för 
menlös. Skeda upp den i en 
skål med tillbehör i små skå-
lar runtom. 

Servera med rostat bröd, 
salta kex, kanske chips eller 
något annat lämpligt under-
lag.

Något smått för soffgästerna

Att tugga på. Mandlar, nötter och frön blir goda att rosta i torr gjutjärnspanna. Mer behövs egentligen inte. Men vill man salta el-
ler krydda på annat sätt så är det bra att först droppa över litet olja så fastnar kryddningen.  Foto: ERKKI SANTAMALA

– Snacks, sade en kollega på redaktionen. Och lät 
förstå att det ibland behövs omväxling till allt det 
som fi nns att köpa färdigt.
Med tanke på utbudet är uppgiften inte helt utma-
ningsfri.

� Har du redan sett ut en 
lämplig fyr att avbilda i pep-
parkaksdeg?

Än har du 2,5 veckor på 
dig att lämna in ditt bidrag i 
sjöfartsmuseets och fyrsäll-
skapets tävling om fi naste 
pepparkaksfyren. Förebilden 
skall vara en av de fi nska fy-
rarna, men man får vara kre-
ativ. En  jury bedömer likhet, 
kreativitet och utförande på 
de inlämnade alstren. Inläm-
ning är det den 10 december 
och tävlingen avgörs på sjö-

fartsmuseets julbasar följan-
de dag.

Första pris är en resa för 
två till Märkets fyr på dag 
som passar vinnaren. (ht)

Glöm inte fyren!

Det fi nns fl er. 
Bengtskär är en av alla 
fyrar längs den fi nländ-
ska kusten. Men redan 
på Åland har vi fl era att 
välja bland.
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Främst är det alltså småägare 

som inte sålt sitt Birka-inne-
hav till Eckerökoncernen 
som, när det nya köpbudet in-
leddes den 9 november, redan 
kontrollerade över 80 procent 
av aktierna och rösterna. Ak-
tieägarna hör av sig till Birkas 
kontor i Mariehamn och frå-
gar om råd.

– De kommentarer vi får 
höra är allt från att de inte 
vill sälja till att de tror att de 

måste sälja, uppger man vid 
kontoret.

Det råder alltså fortsätt-
ningsvis osäkerhet och för-
virring kring köpbudet. Råd 
kan personalen inte ge – alla 
aktieägare måste själva be-
stämma om de vill sälja eller 
inte. Tiden går ut den 30 no-
vember.

Om Eckerökoncernen kom-
mer över minst 90 procent av 

aktierna tvångsinlöses resten, 
enligt uppgift till samma pris 
som de som sålts frivilligt.

Stärkt sitt ägande
En förutsättning för det nya 
köpbudet var att den senaste 
aktieemissionen blev lycko-
sam. Det blev den – den över-
tecknades till och med.

En närmare titt på vilka som 
tecknat de nya aktierna visar 

att de tidigare stora ägarna, 
familjerna Mansén och Dahl-
man, ytterligare har stärkt sitt 
ägande.

I dag hålls Rederi ab Eckerös 
extra bolagsstämma. Den enda 
punkten på föredragningslistan 
är förslag om ändring av bola-
gets räkenskapsperiod.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Osäkra Birka-ägare tvekar än

Efter emissionen. Så här ser Rederi ab Eckerös 20-i-topp-lista ut, efter den nyligen avslutade emissionen. Källa: Eckerökoncernens hemsida.  Foto: ECKERÖLINJEN

Den 5 november var an-
talet återstående ägare i 
Birka Line fortfarande över 
2.500 stycken.

Många av dem är fort-
farande osäkra på hur de 
ska förhålla sig till Rederi 
ab Eckerös nya köpbud 
som går ut om en dryg 
vecka.

DE 20 STÖRSTA AKTIEÄGARNA I REDERI AB ECKERÖ PER 30.10.2007

Ägare  Antal aktier  % av aktier (Tidigare antal i %)
1. Birka Line Abp   398.496  16,5 (19,9)
2. Rederi Ab Skärgårdstrafi k  216.000  9,0 (7,8)
3. Mansén Linnea  140.000  5,8 (5,9)
4. Mansén Hans  50.000  2,1 (1,8)
5. W.J. Dahlman Ab  47.247  2,0 (1,1)
6. Mansén Ingmar  40.288  1,7 (1,7)
7. Karlsson Malena  40.000  1,7 (1,7)
8. Palmqvist Marika  40.000  1,7 (1,7)
9. Ab Notberg  39.461  1,6 (1,0)
10.Keskinäinen Vakuutusyhtiö Tapiola  33.920 1,4 (0,8)
11. Fyrvall Ann-Mari  29.440  1,2 (1,4)
12. Sjöblom Nils  26.000  1,1 (1,2)
13. Erihold Oy Ab  21.200 0,9 (-)
14. Eriksson Stefan  20.000 0,8 (-)
15. Eriksson Marika  20.000 0,8 (-)
16. Eriksson Patrik  20.000 0,8 (-)
17. Dalshare Ab  18.023 0,7 (1,2)
18. OY M J Wahlström Partners Ab 15.000 0,6 (0,8)
19. Redarnas Ömsesidiga Försäkringsbolag  14.740 0,6 (-)
20. Försäkringsaktiebolaget Pensions-Alandia  14.600 0,6 (-)

Eftersom svenskarna reser 
allt oftare men gärna väljer 
korta resor och dessutom le-
ver ett jäktigt vardagsliv, vill 
Birka Line med satsningen 
erbjuda sina resenärer ett 
lyxigt, avkopplande dygn till 
havs.

– En 22-timmarskryssning 
kan alla klämma in i sche-
mat, säger Wiveka Burgaz, 
vd och marknadsdirektör för 
Birka Cruises i ett pressmed-
delande.

1.500 kvadratmeter
Paradise Sun & Spa heter 
det ombyggda sol- och spa-
däcket som ska vara 1.500 
kvadratmeter stort när det 
är klart. Man bygger ihop 
pool, spa, soldäck och bar 
till en sammanhållen enhet.

– På spasidan erbjuds gäs-
terna både nya och traditio-
nella behandlingar. Bland 
nyheterna hittar man både 
chokladmassage och ansikts-
behandlingar med champag-
ne eller frukt.

Bastu med utsikt
Samtidigt passar man på att 
bygga dit fler jacuzzibad, 
större behandlingshem och 
dessutom en bastu med pa-
noramautsikt över Ålands 
hav.

– Året runt-solarna kom-

mer fortsätta lysa som van-
ligt. De har blivit lite av vårt 
signum och på vintern fung-
erar de perfekt som ljuste-
rapi.

Ombyggnaden görs i janu-
ari och mot slutet av måna-
den blir det invigning av det 
nya sol- och spadäcket om-
bord på paradisbåten.

Under årets första nio 
månader har man haft 6,3 
procent eller 40.000 fler pas-
sagerare än motsvarande pe-
riod året innan.

LINA ANTMAN
lina.antman@nyan.ax

Birka Paradise blir två miljoner lyxigare

Sol ute, sol inne... Solen har lyst ombord på Birka Paradise fl era år nu, året runt. Nu är det dags för en uppfräschning av sol- 
och spadäcket. Bilden är tagen vid invigningen hösten 2004.  Foto: STEFAN ÖHBERG

Kryssningsfartyget Birka 
Paradise ska piffas upp 
efter nyår – för omkring 18 
miljoner svenska kronor.

För några år sedan satsade 
mariehamnarna Ben Lund-
qvist och Anders Wiklöf peng-
ar i restaurang Glada laxen 
i Kumlinge för att rädda an-
läggningen. Samtidigt uppma-
nade de ortsborna att göra det 
samma.

Ortsborna svarade på upp-
maningen med att oftare gå 
ut och äta på restaurangen. 
Det har lett till att Glada laxen 
i dag är en ekonomiskt sta-
bil  rörelse och därför tackar 
Lundqvist och Wiklöf nu ge-
nom att ge sponsorpengar till 
ungdomar i både Kumlinge 
och Brändö.

– De vill helt enkelt visa sin 
tacksamhet och har valt att göra 
det genom att satsa på något 
som ökar trivseln för ungdo-
marna här, förklarar Glada lax-
ens krögare Henrik Beckman.

Beckman fi ck i uppdrag att 
fundera på hur pengarna, cir-
ka ett par tusen euro, kunde 
användas.

– De kommer att gå till att 
arrangera en innebandytur-
nering mellan Brändö, Kum-
linge, Iniö och Gustafs, berät-
tar han.

Turneringen med kvällsun-
derhållning arrangeras i janu-
ari i den nybyggda idrottshal-
len i Brändö. (tt-s)

Finansjättar
sponsorerar
skärgården

Ben Lundqvist och Anders 
Wiklöf blev glada i Glada laxen 
och har nu hittat nya sponsor-
projekt i skärgården.

Skotjuv lämnade
stinkare i utbyte
� Somliga vill inte alls gå med 
trasiga skor. I varje fall inte den 
person som för ett tag sedan 
stal ett par skor från skobuti-
ken Zko i Zeipels i Mariehamn 
– men lämnade sina gamla kvar 
i utbyte.

– Vi höll på att plocka fram 
vinterskorna och när vi öpp-
nade en låda med ett par vin-
terkängor hittade vi ett par 
gamla, illaluktande och mycket 
välanvända sneakers i stället, 
säger försäljare Linda Klarby 
vid Zko.

– De var vita och stanken var 
verkligen vedervärdig!

Ett liknande fall har inträffat i 
affären en gång tidigare.

– När vi ska byta säsongslager 
packar vi om inne i butiken ef-
tersom det är så trångt på lag-
ret, och då är det tydligen oär-
liga personer som tar tillfället i 
akt och snor skor.

Händelsen är polisanmäld. (la)

� Ett fl ertal anbud har lämnats 
på posthuset på Torggatan 4 
i Mariehamn, men exakt hur 
många som är intresserade av 
att köpa huset vill varken äga-
ren eller mäklaren i det här ske-
det uppge. 

– Jag kan bara säga att vi har 
ett fl ertal anbud som vi nu skall 
titta närmare på, säger Clas-
Yngve Kero, fastighetschef på 
Posten på Åland.

Posthuset från 1988 säljs till 
ett utgångspris på 3,2 miljoner 
euro. Anbudstiden gick ut på 
tisdagen. (tt-s)

Anbud gavs
på posthuset
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Kauppalehti gör sin genomgång 
årligen i alla län och landskap i 
landet på basen av redovisade 
bokslut. Spelbolag, rederier 
och Ålands fi skförädling ab lig-
ger i topp.

Tabellen här intill innehåller 
nyckeltal som behöver förklaras.
� Omsättningsökning mäts 
som den genomsnittliga tillväx-
ten i procent under de senaste 
tre åren.
� Avkastning på investerat 
kapital är utmärkt om värdet 
överstiger 20 procent.
� Soliditetsgraden är utmärkt 
om värdet överstiger 60 pro-
cent.

Som källor anges Balance 
Consulting oy. Banker och för-
säkringsbolag ingår inte i jäm-
förelsen. Exceptionellt stor till-
växtprocent förklaras oftast av 
företagsförsäljning, som i fallet 
Ålands fi skförädling som i fjol 
såldes till fi nska Taimen oy.

Bär sig sämre
I en kommentar i tidningen 
ställs dock frågan varför de 
åländska företagen i genom-
snitt bär sig allt sämre och var-
för de växer långsammare än 
företagen i riket i genomsnitt.

Tillväxten i åländska före-
tag uppges vara 2-3 procent 
per år medan tillväxten i riket 
är 8 procent. Är man rädd för 
risktagande i öriket, undrar 
reportern Paula Nikula som 
konstaterar att det skulle fi nnas 
rum för tillväxt eftersom Åland 
överträffar andra landskap när 
det gäller soliditet.

I riket är soliditetsgraden 
i genomsnitt 42 procent, på 
Åland 48 procent. År 2000 låg 
den åländska soliditetskurvan 
på samma nivå som i riket. Ef-
ter det har glappet ökat så gott 
som varje år.

Enligt Balance Consulting 
bär sig ändå 75 procent av de 
åländska företagen nöjaktigt 
eller ännu bättre.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Paf toppar listan, Infi con 
Kauppalehtis årliga genomgång av åländska företag visar

Bästa företagen. Så 
här listar Balance Consulting 
de bästa åländska företagen 
sett till ekonomiska nyckeltal. 
Begreppen förklaras i texten. 
Den sista, och avgörande, 
kolumnen är affärstidningen 
Kauppalehtis poäng. Källa: 
Kauppalehti 21 november 
  Grafi k: MONICA 
 FOGELSTRÖM

Ålands penningautomat-
förening-koncernen toppar 
affärstidningen Kauppa-
lehtis lista över bästa 
åländska företag.

Tvåa på listan, bara en 
poäng efter, ligger doldis-
företaget Infi con Aaland 
ab som tillverkar instru-
ment som med hög preci-
sion kan mäta tryck.        

          

          

         

         

         

        

        

         

        

         

         

        

         

        

       

        

        

        

        

         

          

       

          

         

       

        

         

         

        

 – Förklaringen är enkel. Det 
är nästan omöjligt att fylla 

de tjänster vi har lediga om 
vi inte tar oss ut från Åland, 
säger Henrik Fagerlund som 
är ansvarig för drift och pro-
duktutveckling på internet-
speltjänsten inom Paf.

Länge har Paf haft ett litet 
lokalkontor i Stockholm. Men 
nu är det dags att växa, och 
förutsättningen för det är nya 
lokaler.

– Vi fl yttar in i vårt dotterbo-
lag Jadestones utrymmen vid 

Medborgarplatsen. Lokalen är 
riktigt häftig!

Efter nyår börjar en produkt-
utvecklare, en projektledare 
och en bolagsjurist – Paf:s första 
någonsin – sina anställningar. 
Bolagsjuristen är Sara Eriks-
son, utfl yttad åländska.

– Genom att utvidga stärker 
vi både produktutvecklingen 
och marknadsföringen, säger 
Henrik Fagerlund som vikarie-
rar Stefan Pettersson som nyli-

gen utsågs till vd för spelutveck-
lingsföretaget Eget som ingår i 
Paf-koncernen.

Eget till Sverige?
Också Eget har en person an-
ställd i Stockholm, men något 
eget kontor lär det inte bli åt-
minstone på kort sikt.

Eget utsågs för övrigt nyligen 
till det ekonomiskt starkaste fö-
retaget på Åland i en nationell 
tävling. Tävlingen ordnades av 

affärs- och kreditupplysnings-
företaget Suomen Asiakastieto 
och sammanlagt 800 företag 
deltog. 20 företag i olika regio-
ner i Finland fi ck pris.

I tävlingen fi ck Eget högsta 
möjliga kreditrating, vilket be-
tyder förmåga att uppfylla sina 
betalningsåtaganden och fi -
nansiella åtaganden. Företaget 
grundades 1999 och hade 2006 
en omsättning på nästan 16 mil-
joner euro. (ao)

Paf växer i Stockholm
Ålands penningautomatför-
ening, Paf, håller som bäst 
på att fl ytta in i nya kon-
torslokaler på Södermalm 
i Stockholm. Samtidigt 
kommer personalstyrkan att 
fördubblas från fyra till åtta-
nio personer.Black jack. Att utveckla 

spel är en lönsam bransch, i 
alla fall om man ser till Egets 
resultat.



NYHETERTORSDAGEN DEN 22 NOVEMBER 2007 5

tvåa

Reportern Paula Nikula har 
intervjuat Crosskeys vd Peter 
Wiklöf och ÅAB-fondbolags 
vd Tom Pettersson.

Reportern beskriver 
Crosskey som ett av Ålands 
framgångsbolag. Bolaget er-
bjuder, drygt två år efter att 
det grundades, redan fl er pro-
dukter fören nygrundad bank 
är de stora konkurrenterna. 
Crosskey – dotterbolag till 
Ålandsbanken – erbjuder sys-
tem för traditionella banker, 
nätbanker, kapitalmarknader 
och från nästa sommar också 
för fonder.

Blir internationellt
Enligt Peter Wiklöf har det 
funnits så mycket jobb hittills 
i Finland att man inte riktigt 
hunnit med att etablera sig på 
andra platser, även om man 
för ett år sedan öppnade kon-
tor i Sverige.

– Men vi har för avsikt att 
internationaliseras, säger han.

Någon etablering i Ryssland 
blir det knappast, uppger han. 
Bankerna är många och små 
och har dessutom vitt skilda 
system i dag. Andra försvå-
rande omständigheter är kul-
turskillnader och föränderliga 
skattelagar.

Enligt Peter Wiklöf har det 
inte förts diskussioner om att 
Ålandsbanken skulle sälja 
Crosskey. I fjol var omsätt-
ningen 18,2 miljoner euro.140 
anställda jobbar i bolaget.

Fondbolag
Ålandsbankens fondbolag 
grundades 1998. I början var 
tillväxttakten snabb för att se-
dan mattas av. 2005 började 
en ny uppgång som har hål-
lit i sig, troligen på grund av 
att pengar frigjordes när först 
Chips och sedan Birka Line 
såldes. Men trots detta härrör 
sig 90 procent av fondbolagets 
tillväxt från riket.

Bolagets resultat är rätt an-
språkslöst, eftersom huvud-
delen ingår i Ålandsbankens 
koncernresultat.

ANNIKA ORRE

Crosskey, 
ÅAB-fondbolag
lyfts fram i 
granskningen

Mycket jobb. Crosskey 
har haft så mycket jobb i Fin-
land hittills att bolaget inte hun-
nit med andra länder, berättar 
vd Peter Wiklöf i Kauppalehti. 
 Foto: JONAS EDSVIK

Crosskey Banking Solu-
tions och Ålandsbankens 
fondbolag lyfts fram 
speciellt i Kauppalehtis 
företagsgranskning.

Stadsdirektörens förslag inför 
stadsstyrelsens möte på tors-
dag är att räddningsnämnden, 
miljönämnden och Pommern-
nämnden skall dras in.

Om inte räddningsnämnden 
kan bli kvar, vill nämnden slås 
samman med hamnnämnden 
som man har samarbete med 
redan idag. Tekniska nämnden 

är inte lämplig eftersom det kan 
uppstå jävssituationer om det 
slarvas med brandskyddet i sta-
dens fastigheter, menar man.

Det sista alternativet enligt 
nämnden är att stadsstyrelsen 
fungerar som räddningsmyn-
dighet.

Inte heller Pommernnämn-
den vill försvinna, men som an-
dra alternativ vill man slås sam-
man med hamnnämnden. Man 
utgår från att museifartyget 
Pommern i alla händelser har 
kvar ett eget moment i stadens 
budget och att ärenden som 
berör Pommern föredras av en 
”egen tjänsteman”.

Miljönämnden däremot kän-

ner sig överfl ödig nu när man 
inte längre har ett myndighets-
ansvar. Kommunala miljö- och 
hälsoskyddsärenden är sedan 
fl era år överförda till Ålands 
hälso- och sjukvård, ÅHS, och 
landskapsregeringen, Mise har 
övertagit renhållningsfrågorna 
och i år överfördes frågorna om 
enskilda avlopp till byggnadsin-
spektionen.

Stadsstyrelsen kan i fortsätt-
ningen hantera det miljöansvar 
som nämnden haft och miljö-
förvaltningen görs om till en 
stabsfunktion.

Det slutliga beslutet om 
nämndindragningarna tar stads-
fullmäktige. (uw)

Räddningsnämnden vill bli kvar
MARIEHAMN. Räddnings-
nämnden i Mariehamn vill 
bli kvar som egen nämnd 
eftersom mycket arbete 
står för dörren nu när 
räddningsarbetet i alla 
åländska kommuner skall 
slås samman.

� – Vi är oroade för utveck-
lingen inom sjöfarten.

Det säger Pekka Parta-
nen, verksamhetsledare  för 
Finlands skeppsbefälsför-
bund, med anledning av att 
förbundet höll sitt årsmöte i 
Mariehamn i går. 

En dominerande del av 
mötet kom att handla om 
den finländska sjöfartens 
framtid.

Inom förbundet är man 
bland annat oroad för att 
fartyg skall flagga ut så att 
högtutbildat finländskt befäl 
blir utan jobb. 

Man befarar också att Fin-
land hamnar på efterkälken 

nu då sjöfarten i övriga värl-
den är en alltmer lönsam nä-
ring.

Framför allt är befälhavar-
na oroliga för att regeringen 
inte skall hålla vad den lovat 
om sjöfartsstöden.

– Vi väntar nu på vad re-
geringen skall göra. De har 
lovat att ta upp hela sjöfar-
ten i ett paket nästa år. Men 
politikerna lovar så mycket, 
tonnageskatten pratade de 
om redan före riksdagsvalet 
och ännu har ingenting hänt, 
säger Partanen. 

Ett tiotal befälhavare 
från riket kom till mötet på 
Åland. (tt-s)

Skeppsbefälet
uttrycker oro

Sedan Ålands elandelslag in-
formerade om att de är delä-
gare i det nybildade bolaget 
Fennovoima, som parallellt 
med Fortum och TVO ar-
betar för att bygga det sjätte 
kärnkraftsverket i Finland, 
har frågan diskuterats livligt 
på Åland.

Elandelslaget har fått kri-
tik för att fatta ett dylikt be-
slut på styrelsenivå och också 
kritik för att överhuvudtaget 
befatta sig med kärnkraft. 

Det var också elandelsla-
get som i år fick stå som 
mottagare för det citron-
pris som föreningen Ålands 
natur och miljö delar ut för 
dåliga miljöinsatser.

Elva personer
För att förklara sitt ageran-
de och för att informera om 
elenergisituationen och dess 
utveckling i Norden valde 
elandelslaget därför att bju-
da in allmänheten och abon-
nenter till ett informations- 
och diskussionsmöte. 

Med tanke på de reaktio-
ner som kärnkraftsplanerna 
har väckt förväntades det 
mötet bli välbesökt. Så blev 
dock inte fallet.

I Naturbruksskolan i Jo-
mala i går kväll fanns endast 
elva personer, fem av dem 
tillhörde andelslagets per-
sonal, styrelse och förvalt-
ningsråd och fem tillhörde 
massmedia. Kvällens enda 
åhörare var miljöaktivisten 
Dan Jansén som ställde upp 
i lagtingsvalet i den såkal-
lade HUT-gruppen som vill 
ha till stånd en hållbar ut-
veckling i samhället. Jansén 
är också styrelsemedlem i 
Ålands natur- och miljö.

Priserna stiger
Elandelslagets vd Jan Wenn-
ström presenterade an-
delslaget och elförbrukning-
en och gav tre anledningar 
till planerna på elproduk-
tion i egen regi.

För det första är ÅEA:s 
inköp av elenergi beroende 
av priserna på den nordiska 
elbörsen och priserna i Sve-
rige stiger..

För det andra har ÅEA 

bara små möjligheter att 
påverka inköpspriserna och 
för det tredje följer man ut-
vecklingen i Finland där det 
är vanligt att också mindre 
bolag äger eller är delägare 
i produktionsbolagen för att 
säkra sin tillgång på el till ett 
konkurrenskraftigt pris.

– Beslutet att delta i plane-
ringsskedet av ett kärkraft-
verk är inget slutligt beslut 
men det ger en möjlighet till 
ett slutligt deltagande, sade 
Wennström.

Är hemligt
Planeringsskedet, som pågår 
de till och med 2009 hand-
lar bland annat om att välja 
plats för ett kärnkraftverk, 
göra en miljökonsekvensbe-
dömning, ordna hanteringen 
av det radioaktiva avfallet 
och söka om godkännande 
från riksdagen.

Blir verket av tas det i drift 
tidigast år 2016.

– Gemensamt för alla 
Fennovoimas ägare är att de 
vill säkra tillgången av el till 
ett stabilt pris, förklarade 
Wennström.

Hur stor del ÅEA äger är 
hemligt men enligt Wenn-
ström är andelen klart under 
1 procent.

Varför då kärnkraft? En-
ligt Wennström är, utöver 
prisstabiliteten, miljöaspek-
terna en annan väsentlig 
fråga som förespråkar den 
här kontroversiella energi-
produktionen främst efter-
som den är koldioxidfri.

– En av anledningarna 
till att Sverige vill avveckla 
kärnkraften till år 2020 är att 
det i urananrikningsproces-
sen produceras lika mycket 
koldioxid som från naturgas, 
kommenterade Dan Jansén.

Han ville också veta om 
ÅEA har tagit något lång-
siktigt beslut om principer-
na för energianskaffningen. 
Svaret på den frågan var 
nej.

Motsvarar hälften
Wennström berättade slut-
ligen om andelslagets stora 
vindkraftsprojekt som för 
tillfället genomgår en mil-
jökonsekvensbedömning. I 
vinter räknar man med att 
lämna in en ansökan om att 
få bygga 8 eller 10 möllor 
mellan Tellholm och Ham-
marudda i Hammarland och 
ytterligare 6 utanför Bråttö i 
Föglö.

– Får vi alla tillstånd kan 
det bli byggstart av funda-

menten redan nästa år, sade 
han.

Om projekten förverkli-
gas täcker vindkraften 55-
90 procent av Ålands elan-
delslags behov av energi och 
det motsvarar ungefär hälf-
ten av hela Ålands behov.

Tänka själva
Efter Wennströms informa-
tion var ordet fritt. Dan Jan-

sén hade dock inte så myck-
et att tillägga. Han ansåg att 
det inte fanns några skäl för 
att kritisera ÅEA handlande 
i frågan.

– Folk missförstår proble-
matiken. Ålands elandelslag 
gör så som de skall göra som 
ett bolag, det är helt rätt. 
Det är politikerna, som inte 
är här i kväll, som inte tar 
sitt ansvar, sade han.

Vad borde politikerna 
göra helt konkret?

– De borde undersöka var-
för 68 kommuner i Sverige 
har gått in för hållbar ut-
veckling och de borde lära 
sig att tänka själva. Det är 
ju de som har ansvaret som 
också skall ha svaren!

Hur går det här reso-
nemanget ihop med 
citronpriset till ÅEA?

– Jag var inte med på mötet 
utan hemma med sjukt barn. 
Trots att jag är emot kärn-
kraft hade jag inte själv rös-
tat på elandelslaget eftersom 
det är ett företag som håller 
sig inom sina ramar.

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
              titte.tornroth@nyan.ax

Foto:FREDRIK TÖRNROOS
                    foto@nyan.ax

Möte om kärnkraft lockade inte

Ödsligt värre. Publiken svek då Ålands elandelslag skulle informera om sina energiproduktionsavsikter.

Publiken lyste med sin 
frånvaro i går kväll då 
Ålands elandelslag ord-
nade ett informations- och 
diskussionsmöte med 
anledning av andelslagets 
omdiskuterade medverkan 
i planeringen av Finlands 
sjätte kärnkraftsverk.

Det som förväntades bli 
ett stormöte lockade bara 
en ”riktig” deltagare.

Kritiserar politiker-
na. Miljöaktivisten Dan Jansén 
anser att politikerna borde ta 
sitt ansvar och fördjupa sig i 
energifrågorna och framtiden.
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Maj-Len Lindholm
Epost: majlen.lindholm@nyan.ax

Telefon: 528 449  CECILIA

Dagens namn

Dop

Döda

   DÖDA

   TACK

   GUDSTJÄNSTER

JOMALA
FÖRSAMLING

Sön. 28.11 kl. 11 Hög-
mässa. (N;särkalkar) R. 
Syrén, A. Laine och pred. 
Tuomas Anttila.

Jordfästningen har ägt rum i stillhet
Vårt varma tack till alla som stöttat oss under och efter 

Gunnars svåra sjukdomstid. Ett särskilt tack till all 
underbar vårdpersonal.

Vår käre

Arne Gunnar 
Damsten
* 23.02.1940      † 12.11.2007

Älskad – Saknad

Vi samlar lyckligt in vad dagen gav
av sol och sommarljus och doft av hav
och ser på det förundrad och betagen:
var den så rik, den korta sommardagen?
Vi vet dock väl, att denna rikedom
den vore ganska färglös, grå och tom
om ej med dig vi delat dessa stunder
av hav och rymd, förståelse och under

Britt-Mari
Pernilla, Janne, Fanny och Hedda
Ulf

Olof med familj
Hjärtligt

TACK
för all uppvaktning
på min 70-årsdag

Karin Karlsson

MARIEHAMNS
FÖRSAMLING

”Kristus konung över 
allting”!

To 22.11 kl 12 Torsdags-
lunch i Margaretagården, 
taxi avgår 11.45 från S:t 
Görans, retur 13.15. 

Sö 25.11 kl 11 Högmässa 
i S:t Görans, Sandholm, 
Andersson, Gustavsson. 
Kl 16 Pilgrimsvandring 
i ord och bild med Tom 
Tiainen i Linnearummet, 
Margaretagården

Ti 27.11 kl 13.30 Pensio-
närsträff i Villa Carita, 
sånger i advent.

On 28.11 kl 8.30 Morgon-
mässa i S:t Görans, Tur-
akka. Kl 19 Meditation i 
S:t Görans,  E Mattsson

Kyrktaxi mot beställning 
tfn: 19 500

Arwid Eric Mathias Dahlblom 
döptes den 13 november i Fin-
ströms kyrka. Han är son till 
Annika Lucia Bergman och 
Dan-Eric Robert Dahlblom i 
Finström Godby.

GRETA
LINDBLAD
Greta Sofi  Lindblad f Enqvist, 
från Kumlinge Enklinge, avled 
den 18 november 2007. Hon 
var född den 14 november 1921 
i Enklinge och var änka efter 
Holger Lindblad.

Greta Lindblad ägnade sitt 
verksamma liv åt hemmet, fa-
miljen och jordbruket med djur, 
på Klasas i Enklinge. Barnens 
bästa satte hon alltid främst. 
Hon var med i den lokala 
marthaföreningen och hennes 
egna intressen var handarbete 
och blommor både inne och 
ute.

Hon var en duktig husmor 
och en glad och gästfri värdinna 
som alltid hade kaffebröd att 
bjuda på när någon hälsade på.

Närmast sörjande är döttrar-
na Inger, Britt-Marie och Inga-
Lill med familjer.

STEFAN
ISAKSSON
Lantbruksinspektören och bon-
den Leif Stefan Isaksson från 
Finström Rågetsböle, avled ge-
nom olyckshändelse den 17 no-
vember 2007. Han var född den 
21 april 1963 i Rågetsböle.

Efter genomgången lantman-
naskola fortsatte han sin utbild-
ning i Åbo svenska lantbruks-
läroverk ”Skuffi s”, till agrolog. 
Han beslöt att studera vidare 
och läste lantbruksekonomi vid 
Helsingfors universitet i Wiik.

Direkt efter studierna fi ck 
han arbete vid Ålands land-
skapsstyrelse, först som ledande 

avbytare och sedan som lant-
bruksinspektör med ekologisk 
odling som arbetsområde.

År 2002 övertog Stefan hem-
gården Nedergårds i Rågets-
böle. Han specialiserades sig på 
ekologisk dikoproduktion och 
bedrev intensiv avel inom kött-
rasen Simmental. Han var med 
i Nordiska avelsrådet, ett bety-
delsefullt organ för framgångs-
rik avel i de nordiska länderna.

Korna han köpte till gården 
kom från elitbesättningar i Sve-
rige, bland annat från Åbuen i 
Skåne. Stefan hade ett stort nät-
verk i Sverige, Finland, Norge 
och Danmark kring detta om-
råde.

– Stefan hade stora visioner 
och framtidsplaner för hur han 
ville utveckla gården, berättar 
hans anhöriga. Planerna av-
bröts, men vi skall med förenad 
styrka fullfölja några av dem.

Alla som kände Stefan – och 
det är många – vet att han var 
en positiv person, alltid glad 
och pigg, full av energi och iver. 
Idéerna fl ödade och handlings-
kraften sinade aldrig, hemma 
for han som en virvelvind över 
sina marker.

Mötte man honom och frå-
gade ”hur har du det då” var 
svaret nästan alltid:

– Lugnt och skönt...
Han hade glimten i ögat och 

kunde med humor och erfa-
renhet handskas med knepiga 
frågeställningar i arbetet, både 
hemma och i tjänsten. Som lant-
bruksinspektör var han uppskat-
tad av odlarna för att han kunde 
ge råd och förslag till lösningar 
som han visste fungerade bra 
också i praktiken.

Sommarstället ”Galtarna” i 
Geta var familjens avkoppling. 
Han engagerade sig mycket i 
barnens fritidsintressen, fotboll, 
ridning och fi ske.

Stefan tog också tag i sitt po-
litiska intresse och fattade be-
slutet att ställa upp i det senaste 
valet. Han kom in i kommun-
fullmäktige, men hann aldrig 
inleda sitt uppdrag.

Stefan Isaksson dog på hem-
gården, i sitt arbete som han äls-
kade. Han efterlämnar fru och 
två barn, far och mor, samt två 
syskon med familjer.

   GUDSTJÄNSTER

� Fel namn blev det på gos-
sen i Ny på Åland i onsda-
gens tidning. Han ska heta 
Jeff och ingenting annat.

Nyan rättar

� �  Ahveniset: Jouluinen 
perhetapahtuma 25.11 St. Mårtens-
gårdenilla kello 13.00. Piparkakkujen 
leivontaa (oma kaulin mukaan), jou-
lulauluja ja piirileikkejä. Joulupukin 
vierailua varten mukaan 5e arvoinen 
pikkujoulupaketti. Ilmoittautumiset 
22.11 mennessä Tarjalle 050 328 
0584 tai Tertulle 0400 324 053. 
Julaktig familjeträff  söndag 25.11 kl 
13.00 på St. Mårtensgården. Pep-
parkaksbakning (egen kavel med), 
julsånger och kringlekar. Ta med en 
lillajulspaket värd ca 5e för julgub-
bens besök. Anmälningar senast 
22.11 till Tarja, 050 328 0584 eller 
Terttu, 0400 324 053.

� �  Folkhälsan och Röda 

Korset i Finström: Höstmöte på 
Rosengården söndag 25.11 kl 18.00.

� �  Folkhälsan i Saltvik: Prova 
på att Dansa Bugg i Rangsby Skola 
tisdag 27.11 kl 20.00. Ledare: Ceci-
lia Lindman och Sigrid Sundlöf. Alla 
hjärtligt välkomna! 

� �  Föreningen Hem och skola 
vid Övernäs skola: Föreläsning 
”Barn och hälsa” med Tom-Stefan 
Witting, onsdag 28.11 kl 18.30.

� �  Geta marthaförening: 
Julcafé 25.11 kl 13.00-16.00 
på församlingshemmet i Geta. 
Tomteutställning, lotteri, tomten kom-
mer kl 14.00. Alla från 0 till 100 år 
välkomna.

� �  Haraldsby marthaförening: 
Månadsmöte hos Ester Karls-
son torsdag 22.11 kl. 19.00. Alla 
välkomna.

� �  Hemslöjdsgillet i Marie-
hamn: Höstmöte torsdag 22.11 kl 
18.30 i stadsbiblioteket. Styrelsen.

� �  Nia Åland:  Dagens 
träning onsdag 22.11 i Sund är 
inställd. Vid frågor ring Beatrice 
0457 342 6890.

� �  Steinerpedagogikens 
vänner: Söndag 25.11 kl 13-
16.00. Öppet hus med officiell 
invigning av Barnträdgården vid 
Mellangårdsvägen 2 i Strandnäs. 
Stöpning av bivaxljus, kreativt jul-
pyssel, loppisbord och servering. 
Alla intresserade av vår verksam-
het välkomnas! Höstmöte kl 18.00.

� �  Södra Lemlands Martha-
förening: Inbjudan till alla 
intresserade att kura skymning på 
Solkulla måndag 26.11 kl. 19.00! 
Högläsning och handarbetskväll 
med kaffe och trevlig samvaro. 
Välkomna!

� �  Vårt Hjärta: Höstmöte, 
julbord och Dur-rackarna lördag  
24.11 kl 16.00 Soltuna, Geta. 
Buss från bussplan kl 15.00 via 
hållplatser vid Fiskehamnsvä-
gen, Västra Macken, Sjukhuset, 
Odalgården och cirka kl 15.30 från 
Mattssons/Godby och Kyrkvägen 
hållplats, Getavägen. Taxi kl 15.20 
från Gölby och Mattssons/Godby.

� �  Vårt Hjärta: Outtagna 
vinster i stora lotteriet bör hämtas 
senast den 21.12 från kansliet 
i Handicampen må, tis kl 9.00-
15.00 samt även andra dagar via 
receptionen i Handicampen. Ring 
Annette 0457 524 37 98 om du 
har några frågor.

� �  VSV: Månadsmöte måndag 
26.11 kl 19.00 på Solbacka.

� �  VSV: Kom ihåg an-
mäla er till lilla-jul festen senast 
måndag 26.11 48 036/Berit , 
0457 569 2248/Bengt.

� �  Ålandsforskarna: Höstmö-
te söndag 25.11 kl 13.30 i Ålands 
museum. Visning av Ålandsfilm.

� �  Ålands guider: Höstmöte 
söndag 25.11 kl 16.30 på Ålands 
turistförbund. Efteråt gemensam 
middag på Maneechai. Anmälan 
till sekreteraren senast 22.11.

� �  Ålands invalider: Ni kom-
mer väl ihåg vår julfest lördag 8.12 
kl 18.00. Anmälning senast 26.11 
tfn 527 360. Välkomna.

� �  Ålands Lungskadefören-
ing: Höstmöte på Handicampen 
tisdag 27.11 kl 19.00. Mötesför-
handlingar, underhållning och 
servering. Välkomna.

� �  Ålands marthadistrikt: Fö-
reläsning: Kvinna och kemikalier, 
tisdag 27.11 kl 18.00 i café Vreten. 
Inget anmälningstvång.

� �  Önningebymuseets vän-
ner : Kom ihåg att anmäla er 
till Helsingforsresan 12.1.2008 
(Önningebyutställningen i Amos 
Andersons Kbnstmuseum) senast 
29.11. Vi flyger med Air Åland över 
dagen. Ring Berit Brandt om du 
vill komma med 0457 548 3675.

� �  Östra Saltviks Marthaför-
ening: Vi tillverkar julbockar av 
granris i Bogården torsdag 22.11 
kl.19.00. Anmälan till Gun. Gamla 
och nya medlemmar välkomna. 

� �  ÖSUF: Månadsmöte på 
Högtomt söndag 25.11 kl 19.00. 
Välkomna!

TORSDAG 22.11
BINGO
� �  PAF Casino kl 19.00. 
IFK bingo.

BOKUTGIVNING
� �  Ålands sjöfartsmu-
seum kl 19.00. ”Sjöhistorisk 
årsskrift för Åland”. Utställ-
ningen ”Navigare necesse 
est, om konsten att navigera” 
öppnar. Föredrag av Lars 
Soldaeus ”Fiskköpare och 
sumpskeppare under tre 
sekel”.

FÖRELÄSNING
� �  HandiCampen kl 
19-20.30. Mieke de Vries, fö-
reståndare på Orion, berättar 
och ger råd hur vi kan hjälpa 
våra barn ännu mera genom 
att anpassa vår omgivning 
bland annat genom färg, 
form, ljus, ljud och mat.

JULGATAN ÖPPNAS
� �  Mariehamn centrum 
kl 18.00-20.00.
� Kl 18.00 Invigningstal av 
stadsdirektör Bjarne Petters-
son, musik av Livning med 
Bengt Malmberg och Pia 
Lassila.
� Kl 18-20.00. Ridning med 
häst och vagn.
� Kl 19.30. Siv och Anders 
Hallbäck samt Aino Waller 
och Per Arne Sondell uppträ-
der med julsånger.

MUSIK
� �  Lumparlands skola kl 
19.00. Psalmsångscafé med 
familjen Kiss-Deáki trio.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. Bar dj.
� �  Parks bar kl 22.00. 
Bartrubadur Mattias Nygren.

TV
� �  FST5 kl 22.00, repris 
söndag kl 20.20. Neon i FST5 
om tv-boomen på Åland.

VERNISSAGE
� �  Ålands museum kl 
18.00. ”Haddon Sundblom & 
Santa Claus”. Roger Jansson 
inviger utställningen och elever 
från Ålands musikinstitut med-
verkar med sång.

ÖPPET HUS
� �  Ålands ömsesidiga kl 
14.00-20.00. Tomten fi nns på 
plats.
� Kl 17.30. Alandia Strings 
uppträder.
� Kl 19.30. Luciagruppen.

FREDAG 23.11
NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. Van Grogg.
� �  Parks bar kl 22.00. 
Bartrubadur Mattias Nygren.
� �  Dinos bar kl 22.00. The 
Generals/Rock dj.

TEATER
� �  Mariehamns stads-
hus kl 19.00. ”Stormskärs 
Maja”. Musikteater av Jussi 
Helminen efter Anni Blomqvists 
romansvit. I huvudrollerna Sara 
Henriksson och Anders Sims. 
Regi: Robert Liewendahl. 
Kapellmästare: John-Adam 
Sjölund.

TV
� �  FST5 kl 19.00. Strömsö 
mat med Michael Björklund. I 
dag lagas honungsglaserad 
oxbringa och chokladbrulé.

Kom ihåg

� På söndag arrangerar Marie-
hamns församling en eftermid-
dag kring pilgrimsvandringar. 

Föreläsare är pilgrimen Tom 
Tiainen som också visar egna 
teckningar från sina vandring-
ar. 

Tom Tiainen är en 50-årig lä-
rare och tecknare, som har fru 
och fem barn. Han har vandrat 
tre gånger under 2006-2007 
längs medeltida pilgrimsleden 
genom Frankrike och Spanien 
och nu skrivit en bok om vand-
ringen. Hans bok ”På god väg” 
utkom i veckan på Fontana me-
dias förlag och innehåller cirka 
100 teckningar.

Anförande är lite historia, en 
aning praktiska saker, några ro-
ligheter och något andligt.

Träffen hålls klockan 16.00 
i Margaretagården i Marie-
hamn. (ka-f)

Pilgrimsträff
på söndag

På väg. Pilgrimens metod 
till självkännedom är att vandra 
– och komma fram. Träff kring 
pilgrimsliv blir det på söndag. 
TECKNING Tom Tiainen.

OBS! Det händer

Visduo. Bengt Malmberg och Pia Lassila sjunger när julgatan 
öppnas i kväll.  Foto: STEFAN ÖHBERG
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MARIEHAMNS
PENSIONÄRSFÖRENING
 I dag kl. 14.00 går alla MPF:are till 
Röda Korsgården på höstmöte med 
stadgeenliga förhandlingar. Men vi 
kan också bjuda på högintressant 
underhållning. Tove Fagerholm från 
Esbo skall berätta om ”Runeberg och 
Fänrik Ståhl”.
Då jag ”för längesen” gick i skola i 
Pargas så var vi ”tvungna” att läsa  säg-
nerna. men för undertecknad och min 
kompis blev det inget tvång. Tvärtom 
det blev roligt! Vi lärde oss massor av 
verser utantill! Och sen försökte vi alltid 
hitta på några ord eller några versrader 
som passade in i våra samtal, diskus-
sioner. I dag har jag glömt nästan allt 
men som mycket matfrisk kommer 
jag ändå ihåg ¨ Och Sandels han satt 
i Pardala by, åt frukost i allsköns ro”.. 
Kom med i dag och upplev mera av 
”fänriken”.
Två dagar före Finland fyller 90 år 
4.12 så får Du årets sista nummer av 
Nyset. Ett litet annorlunda nummer för 
tyngdpunkten ligger på Finlands 90 år, 
vår historia och våra presidenter som 
alla har haft så stor politisk betydelse för 
att ”fattiga Finland” enligt Runeberg har 
utvecklats till en välmående välfärdsstat 
med en i hela folket starkt förankrad  
demokrati. 

STEINERPEDAGOGI-
KENS VÄNNER
Inkommande söndag 25.11 kl. 13 
- 16 håller vi Öppet hus med offi ciell 
invigning av Barnträdgården vid Mellan-
gårdsvägen 2 i Strandnäs. Stöpning av 
bivaxljus, kreativt julpyssel, loppisbord 
och servering erbjuds. Alla intresserade 
av vår verksamhet hälsas välkomna!
Från stan åker man längs gamla God-
byv. till Mellangårdsv, avtaget till höger 
strax efter Möbelmarknaden (förra 
Salt), mittemot Malins Livs. Kör till slutet 
av vägen (som kröker till vänster). Eller 
parkera vid t.ex. ÅAB.
Höstmötet hålls samma dag kl. 18. 
Stadgeenliga förhandlingar, bl.a. val 
av styrelse för 2008. Kontakta Maria 
Jensen för nominering av nya styrel-
semedlemmar, som vill arbeta för en 
antroposofi skt inspirerad kulturimpuls, 
tfn 16 562, mobil 040 087 34 82, e-post 
maria.jensen@aland.net.Tel.nr till 
Barnträdgården 13 126.

ÅLANDS INVALIDER
I kväll torsdagen den 22 november 
håller föreningen höstmöte kl. 18.30 på 
Odalgården. Stadgeenliga förhandling-
ar följt av underhållning med Tranviks 
Qvinns. Torsdagen den 6 december är 
det dags för julshoppingresa till Upp-
sala. Anmäl er till HandiCampen senast 
den 30 november före kl 15.00.
Vår traditionella julfest hålls på Hotell 
Pommern lördagen den 8 december kl. 
18.00. Priset är 30 € exkl. dryck och 
anmälan görs till HandiCampen på tele-
fon 527 360 senast den 26 november. 
Tag gärna med en vän, anhörig eller 
hjälpare. Hjärtligt välkomna!

� Norra Ålands pensionärer 
fi ck delvis ny styrelse när för-
eningen hade höstmöte förra 
veckan.

Nya  styrelsemedlemmar är 
Börje Eriksson och Ingmar 
Berthén, som valdes för pe-
rioden 2008-2010. 

Ordförande Christer Lie-
wendahl omvaldes. Detsam-
ma gäller för styrelseledamö-
terna Doris Bäcklund, Bjarne 
Björklund, Anni Jansson, 
Gerda Mäklin, Göran Rosen-
berg och Gunvor Jansson.

Pensionärsföreningen har 
i dag cirka 300 medlemmar, 
inte bara från Norra Åland 
utan även från övriga delar av 
landskapet. Man kommer att 
fortsätta sin populära verk-
samhet där det bland annat 
ingår regelbundna träffar, vat-
tengymnastik och olika evene-
mang och utfärder.

– Nytt för i höst var ett tryckt 
infoblad med alla planerade 
programpunkter. Inför nästa 
år kommer vi att göra ett så-
dant för hela året så att med-
lemmarna kan följa med vad 
som är på gång, säger Christer 
Liewendahl. (ab)

Ny styrelse för
pensionärer

� Det åländska medialand-
skapet är hetare än någonsin, 
åtminstone på Åland och i 
Svenskfi nland. I dag torsdag 
kl 22.00 handlar programmet 
Neon i FST5 om tv-boomen på 
Åland. Redaktör för program-

met är Tomas Lindh, och det 
sänds i repris på söndag kl 20.20. 
Neon kan också ses på nätet i en 
vecka efter sändning, på adres-
sen www.yle.fi .

I programmet intervjuas bland 
andra Nya Ålands chefredaktör 
Nina Fellman samt Åland 24-
redaktörerna Lisa Bergkvist 
och Tomas Henriksson.

Åland
i Neon

� EKONOMICHEF i Fin-
ström-Geta församling vill 
fem personer bli. Ansök-
ningstiden till tjänsten gick 
ut i måndags. På onsdagen 

träffades den arbetsgrupp 
som förbereder tillsättan-
det och preliminärt den 4 
december tillsätts tjänsten i 
kyrkorådet.

� Ålands natur och miljö 
valde ny styrelse på sitt höst-
möte i torsdags.  Gunda 
Åbonde-Wickström fortsätter 

som ordförande. Övriga sty-
relsemedlemmar är Dan Jan-
sén, Carola Sjöblom, Gunnar 
Sundström, Mikael Johans-
son, Josefi ne Häggblom, Stu-
re Mattsson (ny) och Rosita 
Broström (ny).

Nya i styret för
Natur och miljö

Att säga att JK Rowling med 
sin Harry har gjort succé är i det 
närmaste en underdrift. Hen-
nes böcker har översatts till ett 
sextiotal språk och omkring 300 
miljoner exemplar har sålts värl-
den över. Hittills alltså.

Att törsten efter Potter skulle 
släckas fi nns det nog ingen di-
rekt risk för, något som de skri-
kande massorna av fans som 
slöt upp vid världens bokhand-
lar i somras vittnar om.

Releasepartyt på Marie-
hamns bokhandel igår var en 
stillsammare affär, något som 
butiksägarna Pernilla och Dan 
Söderlund också hade väntat 
sig. 

– Vi trodde nog redan på för-
hand att det inte skulle komma 
så många, men vi kände att när 
det är sista boken så måste vi 
ändå ordna något extra. 

Staplar av böcker
Skyltningen i bokhandelns 
fönster bestod av höga staplar 
av böcker, med Alvaro Tapias 
och Peter Bergtings vackra 
omslag lysande ut mot Torgga-
tan. Pernilla och Dan var själva 
utklädda i trollkarlskläder och 
musiken från en av fi lmerna om 
Harry Potter spelades inne i bu-
tiken.

– På onsdagen den 21, den 
egentliga releasedagen, kom-
mer vi att ha fl er evenemang 
och utklädda människor i bu-
tiken. Det är ju många yngre 
barn som kanske inte får vara 
uppe så här sent som vill ha bo-
ken, så då vill vi ordna något för 
dem också. 

Trots att ”Harry Potter och 
Dödsrelikerna”, som den heter 
på svenska, är den sista boken 
där vi får följa Harry och hans 
vänner, så behöver inte fans 
oroa sig för att inte höra från 
Joanne Rowling igen. Hon har 
utlovat en Harry Potter-ency-
klopedi där alla fakta som inte 
fått plats i böckerna skall sam-
las, och har även sagt att hon 
jobbar på en bok för yngre barn 
och en för vuxna.

I den närmaste framtiden 
väntar dock enligt uppgift en 
välförtjänst semester för förfat-
taren. 

Hoppas på bra slut
Bland de sammanlagt åtta Pot-
terfans som vågade trotsa kyla 
och trötthet vid midnatt för att 
få köpa boken först av alla fanns 
Ulrika Kjeldsen. Hon har läst 
böckerna många gånger om och 
ville vara med på bokhandelns 
nattöppet för att göra något 
speciellt av boksläppet när det 
nu var den allra sista boken. 

– Jag hoppas på ett bra slut, 
och att inte allt för många dör!

TEXT & FOTO: IDA KRONHOLM

Nattöppet för Harry Potter

Handlade vid midnatt. Ulrika Kjeldsen hörde till dem 
som inhandlade sin Harry Potter vid midnatt. Av den sista boken i 
serien hoppas hon på ett gott slut.

Den 21 juli släpptes den 
sista Harry Potterboken, 
”Harry Potter and the Death-
ly Hallows” på originalsprå-
ket engelska. Den slog alla 
försäljningsrekord har och 
nu tagit platsen som årets 
bästsäljare.

Igår gavs den ut översatt 
till svenska, och Marie-
hamns bokhandel höll 
nattöppet.

Höll nattöppet. Dan och Pernilla Söderlund ville göra något extra kring den sista Harry Potter-
boken och höll nattöppet även om kunderna inte var så värst många.
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Jan Kronholm
Epost: jan.kronholm@nyan.ax

Telefon: 528 466 ”

Camilla Nylund har från bör-
jan varit stand in för Sara Hen-
riksson i Maja-rollen. Enligt 
regissören Robert Liewendahl 
har det känts tryggt att ha nå-
gon som kunde hoppa in ifall 
Sara Henriksson skulle ha bli-
vit förkyld eller fått något an-
nat förhinder. Att Camilla nu 
skall göra Maja-rollen beror 
dock inte på något sådant.

– Vi hade helt enkelt be-
stämt på förhand att Camilla 
skulle få göra rollen några 

gånger. Det är ju inte mer än 
rätt när hon repeterat rollen 
fullt ut och varit med hela ti-
den, säger Liewendahl.

”Jätteroligt”
Camilla Nylund är själv myck-
et glad över att det nu skall bli 
av.

– Det skall bli jätteroligt. 
Jag tycker ju att jag kan rollen, 
den har snurrat i huvudet på 
mig som en skiva och jag har 
ju också övat mycket med vår 
sångpedagog Catherine Frisk 
Grönberg. Jag hoppas att jag 
kan leva upp till de förvänt-
ningar som ställs på mig.

– Det känns ändå ganska 
tryggt, jag har ju stått på sce-
nen tidgare, tillägger hon.

Musikinstitutet
Sjungit har Camilla gjort 
länge. Redan i slutet av åt-

tiotalet gick hon under ett 
par år i musikinstitutet där 
hon då hade Ann Alvin som 
sin sånglärare. Hon sjöng vid 
den tiden också ett tag i Can-
tilena och har också uppträtt 
i  många privata sammanhang, 
på dop, bröllop, och begrav-
ningar. Ursprungligen kom-
mer Camilla från Lemland 
Söderby, men är i dag bosatt 
i Mariehamn och jobbar som 
barnträdgårdslärare vid Öst-
erkulla daghem i Kalmarnäs i 
Jomala.

Någon större erfarenhet av 
att spela teater har hon inte, 
men i hennes studier till för-
skollärare i Sverige ingick en 
utbildning i drama.

När man sökte medver-
kande till ”Stormskärs Maja” 
anmälde sig Camilla och blev 
uttagen.

– Jag ville sjunga och hop-

pades få vara med i föreställ-
ningen men jag blev nog litet 
förvånad då Robert Liewen-
dahl bad mig bli stand-in för 
Sara Henriksson, säger hon.

– Camillas och Saras rös-
ter ligger nära varandra och 
det är en fördel för de övriga 
sångarna och musikerna, sä-
ger Liewendahl.

Två föreställningar
Nu på lördag kan man alltså 
höra Camilla Nylund som 
Maja och en andra föreställ-
ning med henne i titelrollen 
blir det den 30 november. 
Den föreställningen är full-
bokad, men det kan ändå 
finnas biljetter kvar.

– Det har visat sig att det 
alltid finns de som bokar 
biljetter men sedan av olika 
orsaker inte tar ut dem. Det 
har alltid funnits ett antal 

biljetter kvar också till de 
fullbokade föreställningar-
na, säger Liewendahl.

Drar publik
Rent allmänt är han mycket 
nöjd med hur uppsättningen 
hittills tagits emot. På 15 or-
dinarie föreställningar har 
man hittills haft omkring 
2.800 teaterbesökare. Läg-
ger man till genrepet inför 
publik är man uppe i 3.000. 
Och ännu återstår elva före-
ställningar.

– Den 16 december ger vi 
den sista föreställningen, det 
har teaterföreningens sty-
relse nyligen bestämt, säger 
Robert Liewendahl.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Premiär för Camilla som Maja

Nya Maja. Camilla Nylund, som nu i två föreställningar gör rollen som Stormskärs Maja på stadshusscenen, och regissören Robert Liewendahl. 
 Foto: ERKKI SANTAMALA

Med har hon varit hela ti-
den, repeterat och sjungit i 
kören som Simskälafl icka. 
Men på lördag är det dags 
för Camilla Nylund att 
göra premiär som Maja på 
stadshusets scen. Åtmins-
tone i två föreställningar 
skall hon sjunga titelrol-
len.

Professor Persson vet mer än 
någon annan kriminalförfat-
tare i Sverige om hur riktigt 
polisarbete går till. Så väl bra, 
som dåligt polisarbete.

Och han kan använda de 
kunskaperna till att skriva 
Sveriges mest underhållande 
kriminalromaner. Genom att 
hålla sig nära den verklighet 

som, som bekant, överträffar 
dikten och kombinera det med 
sin vassa humor. Den främsta 
arvtagaren till Sjöwall/Wahlöö 
när det gäller ”procedurals” 
på svenska.

Underhållande, välskrivet
Här ger han sig på Palmemor-
det och tar upp tråden från 
”Mellan sommarens längtan 
och vinterns köld” (2002).

Christer Pettersson avfär-
das grundligt, istället är det 
ett ”polisspår” som Lars Mar-
tin Johansson och hans utre-
dare hittar när de 20 år efter 

Palmemordet tar en omgång 
med materialet.

Att Persson anser att man 
med riktigt polisarbete från 
början hade klarat upp mor-
det kan man nog anta. Frågan 
är om han också menar att lös-
ningen ännu går att få fram.

Må vara hur det vill med den 
saken, oerhört underhållande 
och välskrivet är det. Och 
kriminalkommissarie Evert 
Bäckström, favorithatobjektet 
i de senaste GW-böckerna, är 
i sitt esse.

MÅRTEN SUNDBERG
marten.sundberg@nyan.ax

Professor Persson är bäst i Sverige
Litteratur

”Faller fritt som 
i en dröm”

En roman om ett brott av Leif GW 
Persson. Albert Bonniers förlag.

Musik på kantele
kan man lyssna till
vid en konsert med 
Dzitariduo från Lettland 
i Ålands musikinstitut på 
söndag, den 25 november, 
kl. 19.

Valda Bagata och Inta 
Revolde från Lettland spe-
lar på Kokle – den lettiska 
kantelen. Valda Bagata 
har utbildning från Lat-
vian Music Academy och 
har turnerat i fl era länder, 
förutom Europa, även i 
Japan, USA och Canada. 
På konserten spelar hon 
och Inta Revolde på den 
kromatiska 30-strängade 
konsertkantelen, men 
också på traditionella 
kantelemodeller. Deras 
repertoar omspänner allt 
från folkliga melodier 
till välkända klassiska 
stycken. 

Konserten på söndag i 
ÅMI:s konsertsal börjar 
kl 19 och pågår ungefär 
en timme. Dzitari duo 
uppträder på fl era olika 
ställen på Åland i sam-
band med sitt besök, 
bland annat i skolor och 
på åldringshem. 

Konserten arrangeras 
av Ålands musikinstitut i 
samarbete med Nordens 
institut på Åland. �

Tisdagsklubbens
vernissage i
Kaptenssalen på Gullå-
sen på tisdagen blev en 
trivsam och välbesökt 
tillställning. Många skrev i 
gästboken och beundrade 
tavlorna som klubbens 
medlemmar målat under 
Britta Gustafssons led-
ning vid sina träffar under 
hösten. Nya Åland berät-
tade för en vecka sedan i 
ett reportage om målarna 
i klubben.

Aktiviteten har varit ett 
samarbetsprojekt mellan 
Demensföreningen och 
Ålands hälso- och sjuk-
vård med föreningen som 
initiativtagare och koordi-
nator. Aktiviteten möjlig-
gjordes genom stöd från 
Sven-Erik Johanssons 
fond inom Lions Club 
Mariehamn.

Lions Club Mariehamn 
fortsätter att stöda De-
mensföreningens arbete 
för personer med demens-
sjukdomar och deras 
anhöriga. I samband med 
vernissagen på konstut-
ställningen överlämnade 
klubben en symbolisk 
check på hela 12.000 
euro till föreningen. Ken 
Lindberg, president i 
föreningen, berättar att 
medlen kommer ur den 
johanssonska fonden som 
fått tillskott genom en 
donation av Sven-Erik 
Johansson.

Lindberg säger att man 
inom klubben tycker att 
föreningen gör ett mycket 
viktigt arbete.

– Det är tungt både för 
den som drabbas av en 
demenssjukdom och deras 
anhöriga.

Enligt Lindberg kommer 
Lions vid julmarknaden den 
6 december troligen att, 
till stöd för demensfören-
ingen, sälja ett julkort som 
tagits fram under arbetet i 
Tisdagsklubben. �

Två väninnor har petat in mig som vän i 
facebook, men dit sticker jag inte i näsan 
för att inte bli kartlagd. KERSTIN KÅLL i DN
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Haddons tomte i helfi gur
Museets julutställning kring Coca-Cola-tomtens skapare

Men Hjördis Sundblom hade 
också hon så när missat Had-
don. Hon bodde trettio år i 
New York, men var största de-
len av tiden ovetande om den 
kände reklamtecknaren med 
samma efternamn.

Det var först när hon, på 
grund av namnlikheten,  en 
gång blev tillfrågad om hon 
kände till honom som hon fi ck 
upp ögonen för Haddon Sund-
blom (1899-1976).

– Då började jag forska och 
det visade sig ju att hans far kom 
från samma by på Föglö som jag 
själv och att vi dessutom var av-
lägset släkt.

Hon påminner också om 
att konstnären Warner Sall-
man, känd för sin Kristusbild, 
har rötter på Föglö. Haddons 
första fru Violet var förresten 
Warner Sallmans syster.

När Hjördis Sundblom åter-
vände till Åland 1987 märkte 
hon att Sundblom och Sall-
man inte var särskilt kända 
här heller.

En gång fi ck hon gäster från 
New York och det blev tal om 
Haddon och Warner och att 
de inte var så kända.

– Är då Åland den enda 
plats i världen som inte he-
drar sina söner, undrade mina 
gäster.
Till hundraårsminnet av Had-
don Sundbloms födelse ord-
nade Ålands emigrantinstitut 
år 1999 en liten utställning 
kring honom, men det man nu 
visar i Ålands museum är helt 
nytt. Annika Dahlblom från 
museet berättar att utställ-
ningen görs i samarbete med 
emigrantinstitutet och att det 
är Eva Meyer vid institutet 
som gjort det praktiska arbe-
tet.

Det är en skärmutställning 
och Eva Meyer berättar i text 
och bild historien om Had-
don Sundblom och om hans 
kända Coca-Cola-tomte. Det 
var Haddons far Karl Wilhem 
Sundblom, född på Lågskärs 

fyr i Lemland och fyrvaktmäs-
tare som emigrerade till USA 
med sin familj.

Där dog hans första hus-
tru och han gifte om sig med 
Karin Andersson som födde 
Haddon den 22 juli 1899. Ka-
rin Andersson var född i Sve-
rige där man gärna påminner 
om Haddons svenska anor.

Reklamen lockade
I utställningen berättas om hur 
Haddon från jobb i byggbran-
schen på kvällstid började stu-
dera för att bli arkitekt. Hans 
studieinriktning ändrade dock 
efter ett tag. Han gick nu in 
för att bli reklamtecknare och 
fi ck jobb, närmast som spring-
pojke på en känd reklambyrå 
i Chicago.

År 1925 öppnade han med 
ett par kollegor en egen 
byrå,  Stevens, Sundblom och 
Henry. Man fi ck uppdrag för 
bland andra bilfi rmor och livs-
medelstillverkare. Packard, 
Ford, Lincoln, Quaker Oats, 
Palmolive, Maxwell House 
Coffee och andra.

Sina första uppdrag för Coca-
Cola fi ck Haddon Sundblom 
redan 1924 men arbetet tog fart 
på allvar när han 1931 gjorde 

sin första tomte för läskbolagets 
vinterkampanj. Ända fram till 
mitten av sextiotalet gjorde han 
nya Coca-Cola-tomtar varje år 
och en stor del av dem fi nns nu 
med på utställningen.

Eva Meyer har lagt ned ett 
stort arbete på att via internet 
leta upp gammalt annonsmate-
rial som varit till salu och köpa 
in det för utställningen. Att ko-
piera material för utställningen 
var inte möjligt av upphovsrätts-
liga skäl.

På presskonferensen i går 
ställdes frågan om Haddon 
Sundblom blev rik på sin 
Coca-Cola-tomte.

– Nej inte blev han det men 
däremot blev Coca-Cola rikt, 
svarade Hjördis Sundblom 
med ett leende.

Tomtebakgrund
Utställningen om Haddon 
och hans Coca-Cola-tomte 
kompletterar Eva Meyer 
dessutom med att på en vägg 

i berätta om bakgrunden till 
dagens jultomte och särskilt 
då den amerikanska Santa 
Claus. Även här fi nns intres-
santa illustrationer som visar 
hur annorlunda man tidigare 
tänkte sig tomten. På en bild 
kan man till exempel se Sanct 
Nicolaus komma med julklap-
par till snälla barn. Men han 
bär också ett risknippe i bältet, 
avsett för de stygga barnen.

Vernissage är i kväll kl. 18-20 
med öppningstal av lagtingsle-

damot Roger Jansson som är 
släkt med Haddon Sundblom. 
Eva Meyer presenterar ut-
ställningen och det blir musik 
av studerande vid musikinsti-
tutet som bland annat spelar 
folkmusik från Föglö. Utställ-
ningen kan sedan ses till den 
13 januari.

 
 JAN KRONHOLM

jan.kronholm@nyan.ax

Foto: ERKKI SANTAMALA
erkki.santamala@nyan.ax

Ställer ut. Eva Meyer, till vänster, och Hjördis Sundblom, med en av Haddon Sundbloms Coca-
Cola-tomtar. Eva har arbetat fram utställningen i Ålands museum. Hjördis har under lång tid försökt 
sprida kunskap om  Ålandsättlingen Haddon.

Reklam. Budskapet är tyd-
ligt:  barn behöver läska sig med 
Coca-Cola även under den kalla 
årstiden. Så gör ju tomten.

Historia. Tomten före Haddon, Sanct Nicolaus klädd i päls 
med leksaker till de snälla barnen men också risknippe i bältet. 
Bilden är från 1906.

Klappar. Julklappar och förpackningar med de välkända röda 
tomtebilderna fi nns också i utställningen.

– Jag är mycket nöjd. Det 
är på tiden att Åland hedrar 
Haddon Sundblom.

Hjördis Sundblom små-
myste som tomten själv när 
Ålands museum i går visade 
sin kommande julutställning 
där Haddon Sundblom, den 
välkända Coca-Cola-tom-
tens skapare, ställs i fokus.

Haddon Sundblom föd-
des i Chicago, men hans 
far kom från Sonboda på 
Föglö.

Fin Järnefeltmålning i Eckerö

Nyan skrev nyligen om Ha-
gelstams kommande kvalitets-
auktion där Eero Järnefelts 
kända målning ”Vid bykstran-
den”, ett motiv från Savolax, 
går under klubban med ett ut-
ropspris på hela 500.000 euro.

Men på samma auktion 
bjuds det också ut ett verk av 

Järnefelt till ett normalare 
pris, målningen  ”Vågor” för 
12.000 euro. ”Vid bykstran-
den” hör till de målningar 
som Mikael Schnitt kallar 
kulturhistoriskt viktiga och är 
i själva verket den sista Järne-
felt-målningen i den klassen 
som inte fi nns på museer och 
är tillgängliga för allmänhe-
ten.

Produktiv
Eero Järnefelt var mycket pro-
duktiv under ett långt konst-
närsliv och allt vad han gjorde 
är inte lika intressant som 
hans större verk och betingar 
inte heller lika höga priser.

– Bland det han gjorde på 

1900-talet fi nns till exempel 
mängder med motiv från Koli, 
konstaterar Schnitt.

Den målning som Pär Chris-
tianson visade Nyan tycker 
Schnitt ändå är rätt intressant, 
med jägaren och hans hund i sitt 
rätta element ute i naturen.

– Jag tycker att det är en trev-
lig målning och kan nog tänka 
mig att den vid en auktion skul-
le kunna ha ett utropspris kring 
15.000 euro.

– Jag säljer den nog gärna, om 
den blir till salu, tillägger han.

Det var när Pär Christianson 
läste Nyans artikel om  Hagel-
stams kommande auktion som 
han tog kontakt och berättade 
att han har en målning av Eero 

Järnefelt. Att den har ett visst 
värde har han nog vetat, men 
några direkta planer på att sälja 
den har han ändå inte i dagslä-
get.

Farfar Julius
Det som gör målningen intres-
sant för honom är att han själv 
har direkt anknytning till moti-
vet. Jägaren på bilden är hans 
farfar Julius Christian Meyer 
som var mejerist och som kom 
till Finland när sydligaste Jyl-
land blev tyskt. Meyer hamnade 
på Åland där han först bodde i 
Hammarland och senare i Eck-
erö där han sysslade med meje-
riverksamhet.

Tavlan är dock inte målad på 

Åland utan i trakten av S:t Mi-
chel i östra Finland. Av allt att 
döma kände Meyer Järnefelt 
för på tavlan står inristat: ”Till 
J. Christian Meyer”, samt årta-
let 1891 och signaturen E J-lt 

(Eero Järnefelt). Det är en olje-
målning på pannå med måtten 
34 gånger 23 centimeter.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Målning. Pär Christianson i Eckerö med Järnefelts målning av 
hans farfar.  Foto: JONAS EDSVIK

– En mycket bra målning av 
Eero Järnefelt, inte kultur-
historiskt viktig, men trevlig.

Det är den spontana 
kommentaren från Mikael 
Schnitt på Hagelstams auk-
tioner när Nyan sänder över 
en bild av den tavla som Pär 
Christianson i Eckerö har i 
sin ägo.
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Ett begagnat lastbilssläp eller 
container ska omvandlas till 
mobil ungdomsgård för ungdo-
marna på norra Åland. Projek-
tet kallas Ungdomspool 2008 
och riktar sig till ungdomar från 
högstadiet och uppåt.

– Vad den ska innehålla är 
inte helt fastslaget än, det be-
ror till viss del om vi beviljas de 
PAF-medel vi sökt för projek-
tet. Men efter samtal med ung-
domar har vi siktat på att den 
till en början åtminstone ska 
innehålla symaskiner, datorer, 

storbilds-tv, konstnärsmaterial, 
teknisk utrustning för att kunna 
ordna lanpartyn och verktyg 
för mopedmekande, säger Pat-
rik Häggblom vid Ålands ung-
domsförbund.

– Vad ungdomsgården ska 
erbjuda är också en sak som 
ungdomarna gärna får vara 
med och påverka. Den är ju till 
för dem, och deras behov och 
önskemål är därför jätteviktiga 
för oss. Är det nån som vill att vi 
ordnar en kurs i break dance så 
är det fullt möjligt.

Innan projektet beviljats med-
el sköts allt med ideella krafter.

– Föräldrar och andra intres-
serade är jättevälkomna att del-
ta, med stort som smått.

Moppeverkstad
Släpet kommer att fl ytta runt 
mellan ungdomsgårdarna ute i 
kommunerna med 1–2 måna-
ders mellanrum och tanken är 
att själva containern ska fung-
era som mopedverkstad medan 
övrig verksamhet och utrustning 
fl yttas in i ungdomsgårdarna un-
der den tid släpet är på besök.

– Vissa ungdomsföreningar 
har mer eller mindre legat i 

dvala ett tag nu och med pro-
jektet hoppas vi återuppväcka 
aktiviteten i dem.

– Vi tror och hoppas också på 
att ungdomarna börjar röra sig 
mer mellan de olika ungdoms-
gårdarna oberoende av vilken 
kommun de befi nner sig i, säger 
Patrik Häggblom.

Umgås och ha kul
Avsikten med den kringvan-
drande ungdomsgården är att 
ge ungdomarna möjlighet till 
meningsfull fritidssysselsättning 
under helgerna.

– Vi vill erbjuda dem en plats 
att vara på, träffas och umgås 
och samtidigt kunna hitta på nåt 
kul tillsammans. Det fi nns inte 
så mycket att göra här ute för 
ungdomarna under helgerna, 
säger Åsa Mattsson från Sunds 
ungdomsförening och själv ton-
årsförälder.

Ungdomsgården är tänkt 
hålla öppet torsdag–söndag 
mellan klockan 18 och 22. Att 
ungdomsgården är drogfri är 
självklart.

– Det är inte tillåtet att kom-
ma onykter eller att röka på 
området. Ungdomsgården ska 

vara ett lockande alternativ till 
festande. Finns det inget alter-
nativ blir helgerna lätt ett pro-
blem. Därför är det viktigt att 
det som erbjuds är tillräckligt 
attraktivt för att det ska kunna 
konkurrera med festande. Hit 
ska man komma för att man vill 
ha kul.

Hela Åland
Förslaget till projektet lades 
fram av Sunds ungdomsfören-
ing under ÅUF:s senaste höst-
möte och är tänkt som ett sam-
arbete mellan förbundet och de 
olika ungdomsföreningarna ute 
i kommunerna.

Så här i början riktar man sig 
främst till ungdomarna på norra 
Åland.

– Just nu är man lite efter 
med satsningarna på ungdomar 
på landet. Men slutmålet är så 
klart att det här ska fi nnas över 
hela Åland.

För att nå ungdomarna kom-
mer man också att gå ut i hög-
stadieskolorna och berätta om 
projektet.

LINA ANTMAN
lina.antman@nyan.ax

Lastat för ungdomsaktiviteter

Fantastiskt projekt. – Om tio år hoppas jag att vi kan säga wow, det där var vi med och startade och se så fantastiskt det 
blev, säger Åsa Mattsson och Patrik Häggblom om projekt Ungdomspool 2008.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Mopedverkstad, singstar-
kvällar, lanparty, fi lmkväl-
lar, break dance-kurs, 
systuga och trerättersmid-
dag – allt är tänkbart och 
mycket är därtill möjligt 
att förverkliga inom den 
ungdomspool som Ålands 
ungdomsförbund nu vill 
dra igång. Projektet riktar 
sig först till ungdomar på 
norra Åland.

– De är lite eftersatta om 
man jämför med ungdo-
marna i stan, säger för-
bundsordförande Patrik 
Häggblom.

Redan under fredagen fångade 
polisen in ett femtiotal refl ex-
lösa personer i Mariehamn. 
Sedan dess har man fortsatt 
stå på pass för att upplysa folk 
och dela ut refl exer. Bara under 
måndagen pratade man med 
över 150 personer som saknade 
refl ex. Flera av dem hade läst i 
tidningen att det var lag på det, 
men ändå försummat att skydda 
sig mot mörkret.

– Det är dumt, både refl exer 
och cykellyktor är billiga livför-

säkringar, säger Eva Fellman 
vid polisen.

– Däremot stötte vi glädjande 
nog också på fl era personer som 
vi talat med under fredagen och 
där saknades det varken refl exer 
eller fungerande lyse på cykeln. 
Roligt att se att vår kampanj ger 
effekt – inte minst för folks egen 
skull.

– Det går inte att nog påpeka 
hur dåligt man syns i mörk-
ret, för bilisterna är man oftast 
knappt mer än en mörk skugga.

Bästa bortisen
Många skyller gärna och fanta-
sifullt på både det ena och det 
andra när polisen stoppar dem 
för att kolla var refl exen och cy-
kellyktan håller hus. Måndagens 
bästa (?) bortförklaring stod en-
ligt polisen nog den synbarligen 
oupplysta fotgängaren för som 
undrade om man ”verkligen 
måste ha refl ex när man går?”.

– Tja, när skulle man annars 
ha den – när man tittar på tv? 
säger Eva Fellman med ett 
skratt.

En annan skyllde frånvaron 
av cykellykta på att det var syr-
rans cykel.

– Men det är ju den som sitter 
på som är skyldig att se till att 
lyset fungerar.

Dags gräva fram
Polisen kommer ännu en tid 
framöver att fortsätta sin kam-

panj för att folk ska synas bättre 
i mörkret.

– Det blir bara mörkare och 
halare på vägarna för varje dag 
som går.

– Man vet aldrig var vi dyker 
upp, så det är bara att gräva fram 
refl exerna ur byrålådan nu.

LINA ANTMAN
lina.antman@nyan.ax

Många ”fast” i polisens refl exkontroller

Lag på att vara upplyst. Det är lag både på att an-
vända refl ex och cykellykta efter mörkrets inbrott. Bilden togs när 
polisen inledde sin kampanj i fredags.  Foto: ANDREAS DIENERT

I fredags inledde polisen 
sin kampanj för att öka 
användningen av refl ex 
och cykellykta under årets 
mörka tid. Sedan dess 
har fl era hundra personer 
”åkt fast” för att slarva 
med refl exanvändningen 
– och bortförklaringarna är 
många. 

Som Nyan skrev om i 
måndags är det sedan i 
våras lag på att använda 
refl ex efter mörkrets in-
brott.
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Supererbjudandena gäller torsdag 22 november – söndag 25 november 

Alla supererbjudanden gäller så långt lagret räcker!

Supererbjudande! Supererbjudande!

LAXFILÉ FÄRSK
Norge

699
KG 

OXFILÉ INRE NÖT

Supererbjudande!

PERSIMON
Pirkka Spanien

1 49
KG

GRISFILÉ YTTRE 
Inhemsk

7 20
KG

Garantimörad, inhemsk

 2750
KG

KIKÄRTER
240 g Bonduelle 080

pk t

TÅRTDEG-
PLATTOR
500 g Myllin Paras
Utan Plussa-kort 
1,29/pkt

ANNAS
PEPPARKAKOR 
300 g 
Utan Plussa-kort 
1,89/pkt

1 50
pk t

1

MARABOU 
CHOKLAD-
KAKOR
200 g 
Utan Plussa-kort
4,95-7,17/3 st

300
3 s t

15
pk t

-förmån

VÄLKOMMEN TILL
SUPERMARKET KANTARELLEN

Supererbjudande!

RÄKOR MED 
SKAL
Djupfrysta i lösvikt 850

k g

HUSHÅLLS OST
17% & 26%
1,1 kg Arla
EP 5,44/kg

598
s t

KINUSKI-
BAKELSE
Liten, Ålandskringlan 099

s t

APELSINER
1,5 kg Pirkka, Spanien
EP 0,99/kg
 

149
på s e

6
LASAGNE 
MED
SALLAD & 
LITEN LÄSK

90

Café
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Välkommen till 
Ålands Turistförbunds 
höstmöte och julbjudning

Onsdag 28 november 2007 kl. 18.30–21.30

på Hotel Elvira i Eckerö.

Program:

 •  Stadgeenliga ärenden

 •  Ålands Turismpris 2007

 •  Minibuffé med Stallhagen öl

 • Fokus inför 2008: betydelsen av inredning, 

  stil och form för besökarens upplevelse. 

  Degersands Camping, Silverskär samt Pellas 

  Gästhem i samarbete med Chiqui Matsson 

  berättar om egna satsningar. 

Sundqvists buss går från bussplanen i Mariehamn 

kl. 17.45 och retur efter mötet. Bussen är gratis.

Vi på ÅTF ser fram emot en trevlig och inspirerande 

kväll tillsammans med våra medlemmar.

Välkomna!

Anmäl er senast fredagen den 23 november 

på tel. 24 000 eller per e-post info@visitaland.com.

Meddela om ni vill åka buss och eventuella 

dieter/allergier.

Observera att vi har ett begränsat antal platser!

Tillställningen är gratis för ÅTFs medlemmar.

visitaland.com
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allt du behöver -ändå klöver över!

GODBY TEL 43 250
VARD 09-20, LÖRD 09-16, SÖND 12-16

BYGGLAGRET: VARD 09-17, LÖRD 09-14, SÖND STÄNGT

SOPPKÖTT 

AV NÖT

GÄLLER TORSDAG - MÅNDAG

Rökt sida

i bit, Hakala  ................................. kg11,10 
Rökt skinka

i bit, Burmans  .............................. kg10,90
Wienermunk

Ålandsbagarn  ..................................  st 0,89 

-FÖRMÅN

Apelsiner 1,5 kg Navelina

Spanien Pirkka  ..............................  påse1,49 
Persimon

Spanien Pirkka  .................................  kg1,49
Glögg

1 liter Marli  .....................................  st 0,89 

kg

ENTRECÔTE

Marabou chokladkaka  
200 g .................................................. 3 st 3,00  
utan Plussa-kort 1,65-1,99/st                                     

Soft Embo WC-papper  
32 rullar ........................................ säck 10,00 
utan Plussa-kort 12,90/säck                                           

5,90  5,90  

15,90  kg15,90  
Bio Luvil tvättpulver  
1,35 kg ...............................................  pkt 3,99  
utan Plussa-kort 4,59/pkt                                     

Finish 5in1 maskindisktabletter  
30 st ...................................................... pkt 4,45 
utan Plussa-kort 5,95/pkt                                               

Hjärtligt välkommen!

Degersands 

julbord
Endast nu i helgen! 

Lördag 24 november 
kl. 14 och kl 19 

och söndag 25 november 
kl. 15.00.

Ring och boka!
Restaurang Q 

Tel. 38004 eller 
campa@degersand.nu

kl 18.00 Lilla torget, kompassrosen på gågatan
- Invigningstal av stadsdirektör Bjarne Pettersson, 

varpå julgatsbelysningen tänds
- ”Livning”, Bengt Malmberg och Pia Lassila uppträder

kl 19.30 Lilla torget, kompassrosen på gågatan
- Siv och Anders Hallbäck samt Lina Vuorinen och 
 Per Arne Sondell med julsånger vilket avslutar kvällen

kl 18 – 20 Häst och vagn

torsdag 22.11 kl 18 - 20

Rösta & vinn

Bland alla inlämnade bidrag utlottas fina vinster från bl.a. Cityblommor, 
Zic Zac, Eckerö Linjen, Paletten, Emmaus, Mariehamns Bokhandel

RÖSTSEDEL
Rösta på den butik du tycker har den finaste 
julfönsterskyltningen. Du kan lämna in 
kupongen i de flesta affärer i Mariehamn.

Bästa julfönsterskyltning:

Namn:

Tfn, dagtid: 

Arrangör: 

Julgatan
öppnar

Julgatan
öppnar

 Sammanlagt satsar man genom 
kampanjen på att få ihop 50 
miljoner euro, med insamlingar 
världen över. Under Godby-
mässan lyckades man genom 
lottförsäljning komma 4.000 
euro närmare målet

– Det var bra försäljning, även 
om vi hade trott att vi skulle 
sälja mer. Men felet var inte att 
det var svårt att sälja lotterna, 
tvärtom gick det väldigt lätt, 
men däremot hade vi uppskat-
tat mängden lotter vi trodde 
skulle kunna säljas fel, säger 
Ingemar Johansson vid Lions 
Club Kvarnbo.

Ungefär hälften av lotterna 
såldes.

– Vi har också samlat in peng-
ar för kampanjen på andra sätt, 
till exempel genom att sälja fi ck-
lampor, pins och annat.

Kampanjens mål är att rädda 
synen på 16 miljoner männis-
kor och genom insamlingarna 
bland annat fi nansiera två mil-
joner gråstarrsoperationer, öka 
utbildningen av ögonläkare och 
personer som arbetar med syn-
vård, behandla omkring fem-
ton miljoner människor mot 
fl odblindhet och öka insatserna 
för att förebygga trakom, en in-
fektionssjukdom som drabbar 
ögon och successivt leder till 
blindhet och som ligger bakom 
en stor del av blindheten i tredje 
världen.

– Många av de bakomliggan-
de orsakerna till den utbredda 
blindheten i Tredje världen är 
lätta att åtgärda och genom att 
behandla dem kan man enkelt 
förebygga framtida synfel.

LINA ANTMAN
lina.antman@nyan.ax

Fotnot: Vinnare i Lions lotteri 
var Marina Jansson från Ma-
riehamn, Eila Olofsson från 
Godby och Jim Sölgén från Ma-
riehamn. Förstapriset bestod av 
en 32-tums tv.

Lions-kampanj mot blindhet

Lejon mot blindhet. För hundra euro kan tio människor i 
Tredje världen få en trakomoperation och därmed bevarad syn. Inger 
Mörn från Lions Club Åland Freja och Veikko Perämaa från Lions Club 
Brändö-Kumlinge deltar i den internationella kampanjen. Foto: PRIVAT

Lionsklubbarna på Åland 
deltar i en världsomfattan-
de kampanj som strävar 
till att minska och förebyg-
ga blindhet och nedsatt 
syn i världen, bland annat 
genom ett lotteri
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Med sina 33.325 besökare 
bara under förra året är hon 
värd lite vila och omvård-
nad. Tusentals fötter sliter på 
däcket. 

Ett tiotal karlar har sam-
lats för att hjälpa till att fl ytta 
den fyrmastade barken. En 
av dem är Lillebror Åhlund. 
Han har varit med förr.

– Oräkneliga gånger.
Två bogserbåtar och en 

båt från sjöräddningen fi nns 
på plats.

– Bertil, vi är klara, ropas 
det över relingen.

Bertil Byman, intenden-
ten, står i land och lossar 
trossarna. Någon ska göra 
det med.
– Men klart att det är roli-
gare att vara ombord, säger 
han. 

Månaders arbete
Väl på Algots ska Pommern 

renoveras av Stockholms 
reparationsvarv. Rederi ab 
Eckerö upplåter varvet för 
Pommerns skull. Det är två 
år sedan hon låg där senast.

Skrovet ska sandblästras 
för att man ska se vilka nitar 
som är skadade och nithuvu-
dena kommer att lagas och 
tätas. Skrovet ska målas.

Bertil Byman betraktar 
fartyget som nu befi nner sig 
ett tjugotal meter från land. 
I aktern är två trossar fästa i 
kors och en av bogserbåtarna 
styr norrut för fulla motorer. 
En av Sjöräddningens krys-
sare puttar på vid sidan om.

– Om docken försvinner 
har Pommern stora problem, 
säger Byman. Alternativet är 
Sverige, Finland eller Est-
land. Det är både dyrt och 
farligt att fl ytta henne men 
nog klarar den väl en resa till 
Stockholm.

Flytten går bra. Efter en 
timmes färd dockas Pom-
mern på Algots. Och Väs-
terhamn ser genast något 
fattigare ut.

ANNIKA KULLMAN
annika.kullman@nyan.ax

tfn 528 455

Foto: JONAS EDSVIK
jonas.edsvik@nyan.ax

Flytten fl öt på som d
SE MERA
PÅ
TV

Klockan 
är strax 
före tio på 
morgonen. 
Sakta, 

sakta glider Pommern ut 
från kajen. Det är dags 
för hennes sista resa till 
Algots varv.

Intendent. Be
dockningsmöjligh

Flyttgubbar. Ett tiotal personer fanns ombord på Pom-
mern under fl ytten.

Erfaren medhjälpare. Lillebror Åhlund har hjälpt 
till vid fl era förfl yttningar av Pommern.

Nu bär det av. Med hjälp av två trossar och en bog-
serbåt drogs Pommerns akter ut från kaj.

Ansvarsfullt arbete. Två båtar bogserade Pom-
mern till varvet. Här är det Benny Höglund (längst fram) som 
kämpar med en tross.

Pommern ligger nu på 
dock på Algots varv

Pommern på väg. I går fl yttades den fyrmastade barken till Algots varv för reparationsarbete. Kostnaderna för reparationerna är budgeterad
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Dubbla vinstchanser

på Casino PAF

Erbjudandet gäller torsdagen den 22 november 
på Casino PAF. För fem euro får du dessutom 
njuta av en kaffebrödsbuffé hos Barino Café & 
Bar mellan 18-21. 

Kom in till oss och dubbla dina vinstchanser!

Casino PAF, Torggatan 14. Åldersgräns 18 år.
Öppet: Onsdag, fredag och lördag 10-24. 
Övriga dagar 10-22.

Köp Svenska Rikslotten - få en gratis Sverigelott

25€

den skulle

ertil Byman tycker att det känns tråkigt att 
eten på Åland försvinner nästa år.

För sista gången. Pommern bogseras in i dockan 
på Algots varv.

de till 600.000 euro och det kan dröja till april 2008 innan arbetet är klart.
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Hon svarade på en så kallad 
enkel fråga från lagtingsleda-
mot Barbro Sundback (s) om 
hur allvarliga fuktskadorna är 
på Gullåsen och vilka åtgärder 
som planeras för att trygga pa-
tientsäkerheten.

Undersökningar vid Ålands 
hälso och sjukvårds, ÅHS, 
långvårdsenhet Gullåsen i 
september, visade att ytter-
väggarna i en del patientrum 
var fuktskadade.

Alla rum stängs
– Vid ytterligare undersök-
ningar har det framkommit att 
fukten troligtvis kommit från 
den underliggande sandbäd-
den, sugits upp via isolerings-
skivorna av styrox till ytter-
väggens bottensylla och nedre 
delen av väggskivan, förkla-
rade ministern i sitt svar.

För närvarande är åtta av 
avdelningen Övergårds 28 
patientrum stängda, men sa-
neringen innebär troligtvis att 
alla måste stängas.

Hitta nya platser
– En del av sandbädden un-
der bottenplattan skall bytas 
ut mot grus, vilket innebär 
att golvet i patientrummen 
närmast ytterväggen måste 
pikas upp. Under en sådan 
renovering måste avdelningen 
troligen helt stängas på grund 
av buller, sade Harriet Linde-
man.

Pengar för renoveringen 
fi nns inte i budgetförslaget för 
nästa år och dessutom måste 
man hitta ersättningsplatser 
för långvårdspatienterna.

Det bästa skulle också vara 
att samtidigt som man sanerar 
avdelningen också göra om 
rumsindelningen som man 
planerat sedan tidigare.

Förvånad
Barbro Sundback tackade för 
det uttömmande svaret.

– Det visar också att led-
ningen och styrelsen varit 
medveten om frågan ganska 
länge. Därför är det förvånan-
de att pengar inte fi nns med i 
budgeten för 2008. 

– Budgeteringen i ÅHS är 
en långsam process och man 
har inte varit medveten om 
det som man vet idag. Styrel-
sen trodde att de åtgärder som 
krävdes var ganska lindriga, 
svarade Harriet Lindeman.

– Eftersom man i septem-

ber redan var medveten om 
att problemet inte berodde på 
överkänsliga kvinnor eller på 
städningen, utan på byggna-
dens konstruktion och skötsel, 
borde man nog haft en skriv-
ning i budgeten, tyckte Barbro 
Sundback.

Nya provsvar
Hon undrade också om man 
nu undersöker byggnaden i 
sin helhet.

– ÅHS nog lärt sig från tidi-

gare att man ingenting vinner 
på att sopa problemen under 
mattan eller att skjuta fram en 
renovering, sade Harriet Lin-
deman.

Undersökningar om skad-
liga ämnen från golvmattorna 
bidrar till luftproblemen i 
Gullåsen, har gjorts nyligen. 
Provsvaren väntas nästa vecka, 
eller veckan efter det.

ULF WEMAN
ulf.weman@nyan.ax

tfn 528 442

Avdelning stängs på Gullåsen

Avdelning töms. Omfattande saneringsarbeten på avdelningen Övergårds vid Gullåsen innebär troligtvis att alla patientrum 
måste stängas. Sjukskötaren Gunnel Ewalds-Ahlroth står i ett av de nu åtta stängda fuktskadade rummen.  Foto: JONAS EDSVIK

Nu måste en hel avdelning 
med 28 platser vid Gullå-
sen stängas.

– Det står nu klart att 
avdelningen Övergårds 
blir föremål för omfattande 
sanerings- och renove-
ringsåtgärder, sade hälso-
minister Harriet Lindeman 
(fs) i lagtinget i går.

Redovisningen är också upp-
given av ledamöterna själva 
och inte kontrollerad mot 
kvitton.

– Alla kanske inte är ärliga 
när det gäller annonskostna-
derna, menade en ledamot.

Men den övervägande de-
len av ledamöterna har haft 
en egen finansiering som är 
under gränsen i rikets lag, 
1.700 euro, om man vill an-
vända rikslagen som mått-
stock. (uw)

Liberalerna
Viveka Eriksson: 5.000 euro, 
egna pengar.

Raija-Liisa Eklöw: 440 euro 
egna pengar inklusive korvka-
las utanför Lumparlandsbuti-
ken för 20 euro.

Roger Eriksson: Under 
1.000 euro, egna pengar.

Olof Erland: 3.000-4.000 
euro egna pengar, håller fort-

farande på och betalar räk-
ningar.

Gunnar Jansson: 1.344 
euro egna pengar. ”Det blir 
1,80 euro per väljare”.

Åke Mattsson: 1.600 euro 
ur familjens hushållskassa.

Mats Perämaa: Cirka 1.200 
euro, egna pengar.

Katrin Sjögren: Cirka 1.200 
euro, egna pengar.

Leo Sjöstrand: 116 euro 
egna pengar. ”Utskick kopie-
rat på kommunens kopiator, 
kaffekalas vid Hellsöbutiken 
och vid Karlbybutiken”.

Torsten Sundblom: Cirka 
600 euro, egna pengar.

Centern
Roger Nordlund: Cirka 1.100 
euro, egen insats

Gun Carlson: Knappt 1.000 
euro, egna pengar.

Anders Englund: Upptagen 
på SLC:s styrelsemöte i riket 
i går och gick inte att nå per 
telefon.

Runar Karlsson: Var uppta-
gen i regeringsförhandlingar-
na på eftermiddagen i går och 
gick inte att nå per telefon.

Britt Lundberg: 950 euro, 
egna medel.

Jan-Erik Mattsson: Cirka 
2.000 euro, helt egna pengar.

Roger Slotte: Cirka 700 
euro egna pengar. ”Plus lite 
målfärg på traktorfl aket”.

Veronica Thörnroos: 3.000 

euro, egna pengar.
Jan Salmén (ersättare för 

Runar Karlsson): Cirka 1.500 
euro, en del sponsorerat av 
släktingar. ”Hade reklam på 
några traktorfl ak, inte sett 
några räkningar på dem”.

Torbjörn Eliasson (ersät-
tare för Britt Lundberg): Cir-
ka 2.500-3.000, enbart egna 
pengar.

Henry Lindström (ersättare 
för Roger Nordlund): Cirka 
3.000 euro, egna pengar.

Obunden samling
Danne Sundman: Cirka 1.300 
euro inklusive telefon och re-
sekostnader, egna pengar.

Gun-Mari Lindholm: Cirka 
1.200 euro, inga utomstående 
donatorer.

Fredrik Karlström: 1.050 
euro ur egen fi cka.

Mika Nordberg: Cirka 3.000 
euro, ingen extern fi nansie-
ring.

Frisinnad samverkan
Johan Ehn: Cirka 1.200 euro 
egna pengar, plus en annons 
tillsammans med Victoria 
Sundberg sponsorerad av Mi-
kael Lagström.

Roger Jansson: 5.000 euro 
egna pengar, både för egen 
kampanj och för partiets kam-
panj.

Jörgen Strand: Cirka 5.000 
euro, egna pengar.

Dennis Jansson (ersättare 
för Jörgen Strand): Unge-
fär 1.000 euro, hälften egna 
pengar, hälften sponsorerat 
av Rockoff.

Socialdemokraterna.
Barbro Sundback: Vill inte 
berätta hur mycket hennes 
egen valkampanj kostat, inga 
utomstående donatorer.

Camilla Gunell: Cirka 700 

euro egna pengar.
Carina Aaltonen: 700 euro, 

egen fi nansiering.
Göte Winé (ersättare för 

Camilla Gunell): Drygt 500 
euro, egna pengar.

Ålands framtid
Anders Eriksson: 1.000-1.500 
euro, bekostat själv.

Harry Jansson: Cirka 2.000 
euro, egna pengar.

Nya Åland har listan på lagtingsledamöternas valkostnader

Korv, kaffe och annonser

Billiga röster. Det kostade inte mycket i reda pengar, men 
kanske i arbete, att ta sig hit, in i lagtinget. Det visar Nya Ålands 
rundfrågning om vad de invaldas och deras ersättares egna val-
kampanjer kostade.  Foto: JONAS EDSVIK

Allt från kaffepengar till en 
rejäl annonskampanj. Det 
fi nns inrymt i de invalda 
lagtingsledamöternas och 
deras ersättares egna 
valkampanjer.

Nya Åland följer upp 
gårdagens artikel om 
valfi nansieringen med 
den kompletta listan, eller 
nästan kompletta. Två 
ledamöter gick inte att nå 
i går.

� Vem skall få åka till pre-
sidentbalen i egenskap av 
Ålands talman?

Den intrikata frågan funde-
rades det på efter gårdagens 
lagtingsplenum.

Enligt den nuvarande tids-
planen väljs den nya reger-
ingen vid måndagens plenum, 
den 26 november. Då blir Vi-
veka Eriksson (lib) lantråd, 
om allt går enligt planerna, 
och Roger Nordlund (c) av-
går. Men först vid plenum den 
28 november, på onsdag nästa 
vecka, kan han ta sin plats i 
lagtinget och bli valbar som 
talman.

Det innebär att nuvarande 
talman Gunnar Jansson (lib) 
kan avgå måndagen den 3 de-
cember och Roger Nordlund 
väljas som ny talman onsda-
gen den 5 december. Såvida 
inte lagtinget sätter in ett ex-
tra plenum fredagen den 30 
november, då kan det ske lite 
tidigare.

Men det är då som frå-
gan om presidentbalen på 
självständighetsdagen den 
6 december blir intrikat. Är 
Roger Nordlund redan in-
bjuden som lantråd, eller 
hinner han bli inbjuden som 
talman? Eller är det bäst att 
Gunnar Jansson sitter kvar 
någon dag till för att få gå på 
balen? Och är Viveka Eriks-
son alls inbjuden?

Det är inte lätt med reger-
ingsbildning. (uw)

Talman byts
före balen?

Roger Nordlund eller Gunnar 
Jansson, talman på balen?

� Kan anslaget för ett nytt 
daghem minskas? Finns det 
möjlighet att omdisponera fri-
tidschefen? Kan vägtrumman 
i Bastö fi nansieras av land-
skapsregeringen? 

Bland annat de här frå-
gorna vill Finströmsfullmäk-
tige att kommunstyrelsen 
utreder innan man tar beslut 
om kommunens budget för 
2008.

Enligt budgetförslaget för 
2008 uppgår kommunens 
kostnader nästa år till cirka 
11 miljoner euro, det är en 
ökning med drygt 11 procent 
från årets budget. Kommu-
nens underskott är 134,000 
euro.

Budgetförslaget och ekono-
miplanen för åren 2009-2010 
har varit på remissdebatt i 
fullmäktige men återremit-
terades alltså till styrelsen 
tillsammans med en lång rad 
frågor.

Annat som fullmäktige vill 
ha svar på är bland annat hur 
kommunen kan få ner mäng-
den läckvatten, om anslaget 
till medborgarinstitutet kan 
minskas och föreningsbidra-
get höjas och om Pålsböle 
skola behöver målas under 
året. (tt-s)

Finströmsfullmäktige
diskuterade budgeten

� Alpha Consult Ab har re-
gistrerats som nytt företag i 
Finström. Bolagets verksam-
hetsområde är el-arbeten. Ak-
tiekapitalet är 2.500 euro. Vd 
är Christian Jansson.
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Johan Larsson
Epost: johan.larsson@nyan.ax

Telefon: 528 462

För närvarande gör inte Mattias 
Wiklöf så mycket. Säsongen för 
Sandvikens IF i svenska division 
II är över. Han har semester 
från jobbet som maskinopera-
tör. Och egentligen väntar han 
bara på att ett nytt stort äventyr 
ska börja för honom. Nämligen 
det på Åland. Och i en grönvit 
tröja.

– Det känns jävligt kul, säger 
han. Jag hade väl inte riktigt 
räknat med det som 28-åring.

Kontraktet med IFK skrevs 
i början av november men han 
ansluter till truppen först i ja-
nuari. Då tar den jobbiga försä-
songen vid och Mattias ska vara 
med för att konkurrera om en 
plats i startelvan. Det har han i 
alla fall som målsättning.

– För det första vill jag utveck-
las som spelare och som män-
niska. Och så hoppas jag att jag 
får chansen. Jag har förstått att 
tränaren ger spelarna det. Men 
det gäller för mig att ta den ock-
så. Det ska bli jäkligt kul.

Sandvikens IF slutade på en 
tredje plats i division II i år. På 
22 matcher gjorde Wiklöf elva 
mål. Mål i varannan match allt-
så. Han spelar helst forward el-
ler vänstermittfältare och ser sig 
som en stor grovjobbare.

– Det är det som är min styr-
ka – lagspelare, säger han. Och 
så har jag väl en ganska bra vän-
sterfot och är bra på huvudet.

Fått bra intryck
Wiklöfs karriär som fotbolls-
spelare är ganska lustig. Som 
15-åring slutade han helt med 
fotboll och satsade istället på 
ishockey. Målet var Brynäs 
och elitserien. Men så blev det 

inte och istället hamnade han 
i division I, vilket inte riktigt 
lockade. 

Så, en dag tog hans gamla 
tränare från pojkåren kontakt 
med honom och frågade om 
han ville komma och provträna 
för Sandviken. Vilket han också 
gjorde. Och tog en plats. Sedan 
dess har han spelat för klubben. 
Fram till nu, det vill säga.

– Jag vet inte så mycket om 
den fi nska ligan. Jag har frågat 
men det är inte många som vet. 
Men det är ingen dålig liga.

Desto mer vet han om IFK 
Mariehamn.

– Jag vet att de gick upp för 
tre år sedan och sakta men sä-
kert blir bättre. Det tycker jag 
låter bra. När jag var över första 
gången i somras låg de nästan 
sist. Sedan helt plötsligt spot-
tade de upp sig.

Hans intryck av klubben och 
ön är bara positiva. Han säger 
att han blev väl omhändertagen 
under de tre dagar han var här 
och provspelade. Både från led-
ningen och av truppen.

– Det verkar vara bra och 
professionellt skött. Peter 
Mattsson gjorde ett bra första 
intryck. Även tränaren, Pekka 
(Lyyski), tyckte jag var bra. Allt 
verkar fi nt. Det är det viktiga att 
själva organisationen är proff-
sig. Dessutom är arenan jäkligt 
snygg.

Ska göra sitt bästa
Men han är också medveten om 
skillnaden mellan division II i 
Sverige och Tipsligan i Finland. 
Därför vågar han inte lova sup-
portrarna allt för mycket. För-
utom en sak.

– De ska förvänta sig att jag 
gör mitt bästa och att jag höjer 
mig några snäpp sedan provträ-
ningen. Det tror jag kommer 
att räcka. Men jag är inte säker. 
Det gäller att ha tur också.

Några problem ser han heller 
inte med att fl ytta till en avläg-
sen ö mitt ute i Östersjön. För 
tillfället bor han i Gävle med 
cirka 70.000 invånare. Men han 

är uppvuxen i en liten by norr 
om stan.

– Det blir en liten omställning 
i början. Men det är inga pro-
blem, säger han. Det ska bli kul 
att se Åland på sommaren och 

jag vet att det bor 11.000 i Ma-
riehamn och runt 27.000 på ön. 
Och att Ålands rikaste gubbe 
har samma efternamn som jag. 
Det är lite kul. Men om vi är 
släkt vetefan...

Kontraktet med IFK är på 
heltid, men med möjlighet att 
jobba vid sidan om på deltid.

...men vet inte så 
mycket om fi nsk fotboll

Wiklöf lovar göra sitt bästa

Byter rödvitt mot grönvitt. Mattias Wiklöf fl yttar till Mariehamn först efter årsskiftet och 
ansluter då till truppen.  Foto: PRIVAT

FOTBOLL. Stark. Spänstig. 
Bra på huvudet. Grovjob-
bare och lagspelare.

Så beskriver IFK Marie-
hamns nyförvärv Mattias 
Wiklöf sig själv.

Och det lovar ju gott.
Själv lovar han att göra 

sitt absolut bästa i sin nya 
klubb.

I morgon fyller Peter Blomberg 
26 år. Detta fi rade han i förtid 
med att förlänga sitt kontrakt 
med IFK Mariehamn. I ytterli-
gare två år kommer den reslige 
mittbacken vara IFK:s spelare.

– Det kändes rätt med tanke 
på familj och bostad. Jag vill ha 
tryggheten. Det har nog aldrig 
varit några andra klubbar, säger 
Blomberg.

Blomberg kom från Närpes 
Kraft 2005 och har med sitt re-
soluta spel varit en stor del av 
IFK:s framgångar. Det har så 
här långt blivit 45 matcher för 
honom i den grönvita tröjan va-
rav 22 den gångna säsongen. I år 

gjorde han dessutom sitt första 
Tipsligamål.

– Jag har gjort två bra säsong-
er och förhoppningsvis fortsät-

ter det att fungera och att jag får 
vara skadefri så jag kan göra två 
bra säsonger till, säger han.

Kontraktet gick ut i slutet av 
oktober men det var alltså först 
i går som han skrev på det nya. 
Några större betänkligheter har 
han dock inte haft. Varför det 
dragit ut lite på tiden beror på 
att han haft semester. Och så en 
sak till.

– Det måste fungera med job-
bet och de gick med på arbetsti-
derna. Jag fortsätter jobba som 
polis.

Med Peter Blomberg kvar 
i mittlåset behåller IFK en av 
sina starkaste lagdelar från årets 
säsong.

Tillsammans med Jani Lyy-
ski var Blomberg en av de mest 
tongivande spelarna under IFK:
s höstsvit på 12 matcher utan 
förlust. Detta bidrog dessutom 
till att Blomberg utsågs till årets 
mest effektiva spelare i IFK. (jl)

Peter Blomberg stannar i IFK

Sportens kom ihåg

Peter Blomberg har diskuterat 
med IFK från säsongens slut om 
ett nytt kontrakt. I går blev allt 
klart.  Foto: ERKKI SANTAMALA

FOTBOLL. Mittbacken 
Peter Blomberg fortsätter i 
IFK Mariehamn. I går skrev 
han på ett nytt kontrakt 
som sträcker sig under två 
år. Några andra alternativ 
var aldrig aktuellt.

JOHAN LARSSON
johan.larsson@nyan.ax

tfn 528 462

FOTBOLL. Framtiden för 
Annica Sjölund i Åland Uni-
ted är fortfarande oviss. Som 
Nyan tidigare skrivit är hård-
satsande Eskilstuna United in-
tresserat av landslagsstjärnan. 
Samtal mellan klubben och 
Sjölund pågår fortfarande.

Johan Bennäs är sportchef i 
Eskilstuna.

– Jag har pratat med Annica 
i veckan och vi har en bra dia-
log. Vi är intresserade och vill 
verkligen att hon ska spela för 
oss. Men det ska kännas rätt 
för henne. Vi kommer nog hö-
ras igen fram mot helgen.

Eskilstunas lokalblad har 
samtidigt skrivit att Sjölund 
kan vara aktuell för Hammar-
by. Något som klubbens sport-
chef Annelie Norén förnekar.

– Det är mer än vad jag vet. 
Och jag är ändå sportchef. Så 
långt har vi inte gått att vi är 
där ute och värvar.

Så jag kan avskriva det 
ryktet?

– Det kan du verkligen göra.
Nyan har inte lyckats få 

tag på Annica Sjölund för en 
kommentar.

Än mer ovisst är det över 
landslagsmålvakten Minna 
Meriluotos framtid. Meri-
luoto spelade den gångna 
säsongen i FC United och 
Åland United har varit in-
tresserade av hennes som 
ersättare för Minna Pyyk-
kö. Det är dock oklart om 
Meriluoto skrivit på för de 
allsvenska nykomlingarna 
Umeå Södra eller inte. (jl)

Sjölund 
har inte 
bestämt sig

� MARATON. Janne Hol-
mén åker snart till Spanien 
för att förbereda sig inför 
terräng-EM den 9 decem-
ber. Det skriver han i sitt se-
naste inlägg på sin blogg på 
Yle sportens svenska hemsi-
da. Tidigare var en Portugal-
resa inbokat men så är inte 
längre fallet.

 Han räknar med hyfsade 
resultat i Spanien men skri-
ver samtidigt att han inte är i 
någon toppform. Den sparar 
han istället till maratonlop-
pen nästa år. (jl)

Holmén förbereder 
sig inför EM

� �  ÅID/IF Åland-orientering: 
Höstmöte söndag 25 november vid 
Ålands Elandelslag 19.00.

� �  ÅID-orientering: Juniorträning 
ikväll torsdag utomhus vid Baltichallen 
klockan 19.00.

� �  ÅSSF: Viltmål cup 1 30+30 den 
30 november 18.30 på Bredmobanan.

� POKER. Ålänningen Johan 
Mattsson vann i lördags PAFs 
skärgårdspoker på Silverskär 
och därmed en friplats till Eu-
ropa Tour-tävlingen (EPT) på 
Bahamas 5-10 januari. Dess-
utom vann han 1.000 euro.

– Det ska bli häftigt att få 
spela EPT och dessutom göra 
det på Bahamas, sa Mattsson 
efter tävlingen.

Mattsson blir den andre 
ålänningen att spela en del-
tävling i European Poker Tour 
efter Simon Stenbäck som 
slutade trea i lördags.

Det var sammanlagt 30 täv-
lande från både Finland och 
Sverige, varav elva ålänningar. 
I fi nalbordet var hela fem av 
sex spelare från Åland.

Johan Mattssons framfart 
på Bahamas går att följa på 
Club PAFs liveblogg den 5-
10 januari 2008. (jl)

Bahamas nästa för 
åländskt pokeress

Johan Mattsson åker till Baha-
mas i januari.  Foto: PAF

� ÖSPELEN. Huvudspons-
orn för Öspelen, NatWest, 
har förlängt kontraktet med 
International Island Games 
Association (IGA) med yt-
terligare två år. Den nya 
kontraktet innebär att spon-
soreringen för 2011-års spel 
på Isle of Wight är garante-
rad.

Öspelen 2009 kommer att 
hållas på Åland. (jl)

Sponsor för 
Öspelen klar

POKER
Club PAF EPT Bahamas Challenge, 17-18 november, Silverskär, 30 deltagare.
1) Johan Mattsson, Mariehamn, 2) Fredrik Jåfs, Vasa, 3) Simon Stenbäck, Mariehamn, 4) Con-
ny Eriksson, Mariehamn, 5) Marcus Åkerblom, Mariehamn, 6) Kim Öfverström, Mariehamn.

HAMMARBYS SPORTCHEF ANNELIE NORÉN FÖRNEKAR 
ATT LAGET ÄR UTE EFTER  ATT VÄRVA ANNICA SJÖLUND.”Det är mer än vad jag vet. Och jag är ändå sportchef. 

Så långt har vi inte gått att vi är där ute och värvar.
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Ford Escort van1.4 Paketbil, -96, 
142tkm, takräcke, dragkrok, mo-
torvärmare mm. Är i bra skick 
och säljes som obehövlig!. 2750€ 
Tel 0400407677

Toyota Corolla 4WD Fyrhjuls-
driven farmare, -99, 1,8l ben-
sin, 115tkm, s+v-däck, dragkrok. 
12000€ Tel 04575919263

Audi A4 Avant -98, 1,8Ts, 
Quattro 4wd, 180hk std, ACC, 
Fjärrst.larm Färddator, 4x el-
hiss, MP3 radio. 13000€ 
Tel 0405143809

Toyota Carina -86, 145tkm, 
en ägare. 2000€ Tel 14098, 
tovef@sjomansskolan.ax

Paketbil Nissan Urvan King. 
1990. 217tkm. Nybes. Inga an-
märkningar. S+v-däck. 1900€ 
Tel 0505616225

Mitsubishi Pajero 222tkm, -
00, aut, diesel, gps. Nytt på bilen: 
vindruta, stenskotts.l,båge, x-ljus, 
s-däck, stereo + mkt mer. Mkt 
bra skick!. Tel +46708655784, 
nordlund77@hotmail.com

Octavia 2001 1.4 l. bensin, 
rallyröd, c-lås, larm, cd m 4 högt, 
nya v-däck, ca 64tkm, servicebok. 
Säljes eller bytes mot min. 3 sits 
pickup. 11000€ Tel 04573427969, 
sven.sjoblom@aland.net

Brio barnvagn. Brio sitt- o 
liggvagn i mycket bra skick. Luft-
hjul, regnskydd, ställbart handtag 
mm. 75€ Tel 12707,  0400462535

Mercedes C180T Svart metal-
lic, automat, 18” sommar, v-däck. 
2 ägare. Välskött familjekom-
bi. Ring för mer info!. 12900€ T
el 04573135696,  04573425554, 
fredrik@traningsverket.fi 

Volvo V40  -03 Vinrödme-
tallic, färddator, AC, dragkrok 
mm. Endast 57tkm. En ägare. 
Tel 0407049393

Opel Vectra farmare -98. 2.0 
16V. S+v-däck på fälg. Drag-
krok. Metallicfärg. Motorvär-
mare och kupevärmare. Antis-
pinn. Airbags.ABS. 7000€ 
Tel 34582,  0407016234

Rymlig familjebil Chevrolet 
Transporter -01, 110tkm, 7pers, 
cd-spelare, skinnklädsel, drag-
krok, s+v-däck, endast 2 ägare. 
22000€ Tel 0405538685

VW-Polo 1.2l,12.03. Nu 
ska min fi na VW Polo 1.2l, 5d, 
12.2003 säljas! En rolig o fräsch 
bil! Mätarställning: 84tkm. 
11500€ Tel 04573431311

Ford Fiesta Bravo 1,1 ut-
an rost, taklucka, s+v-däck, 
fi n. 800€ Tel 0408526607, 
Jonmayen@gmail.com

Paketbilsdäck 2st Vredestein 
2st regumerade 185/14 på Toyota 
Hi-Ace fälg ca 8mm kvar. 200€ T
el 0504324802,  04575483150

Fälgar 17” alutech 7x17. 1år gam-
la. Bultmönster 4x100 5-ekrade. 
Däck 215/40/17. Passar bland an-
nat på Bmw e30 och Opel. 700€ 
Tel 0409100832

4st vinterdäck i bra skick på fälg. 
185*14. 150€ Tel 0400438136

Isbil VW Polo. Går bra!. 
Tel 04575072330

Delar. Någon som behö-
ver delar till Opel Calibra?. 
Tel 04575072330

BMW 316, -01. Stålgrå metallic. 
Full servicebok. Farthållare. AC. 
16900€ Tel 0405244431

Nissan Sunny -89 Inbrottsska-
dad, låset på passagerardörren är 
ej brukbart, tändnings låset kär-
var. Bilen står i Märsta. Skatt o 
bes. 300€ Tel +46739849708, lef-
fe_m@hotmail.com

Hoppgunga för barn 7mån-1.5år. 
5€ Tel 0405896388

Takställning till Hon-
da. 15€ Tel 0405896388, 
sandberg@aland.net

VW Golf -88 3dörrar, ~200tkm, 
s+v-däck i bra skick, rost-
fri, cd-stereo. Billig i drift och 
mycket slitdelar bytta. 1000€ 
Tel 04573798915, mannanna_
83@hotmail.com

Audi 80 -89 i bra skick, s+v-däck, 
drag, cd-växlare, 260tkm. 1050€ 
Tel 0405326437

VW Passat Variant Rymlig famil-
jebil, grön 5 vxl 1.8 CL 5d Vari-
ant -96, 160tkm, s+v-däck, ra-
dio, bensin, besiktad. 3700€ 
Tel 15622, peter.lagland@aland.
net

Isbil / busbil Mazda 929 2.0i 
turbo. Perfekt isbil. Defekt bak-
axel, men maskin går bra. Vann 
2:a pris på Marieburn med den. 
Mera delar medföljer. 700€ 
Tel 0405746325

Skoda Octavia -03 Combi, 
Ambiente 1.6, 76730km, ac, c-lås, 
abs, antispinn, ljusblåmetallic. 
14300€ Tel 04573428879

Lätt lastbil Volkswagen LT 
55 -86. Fint aluminiumfl ak 4.10 x 
2.05 m. Delvis renoverad motor!. 
3500€ Tel 0400710021

Babyskydd Acta Graco, 0-9 må-
nader, typ ”autobaby” med bas 
önskas köpa. Tel 0405509591

Golf Vr6 -93 224tkm, 174 hp, nya 
s-däck på 17” lm fälgar, bra v-
däck, Simons sportavgassystem, 
öppet luftfi lter, larm, sänkt m.m. 
4600€ Tel 0405494777

VW Golfvr6 syncro 96 2,9 co-
lour concept 1996, svart hellä-
der inredning. Den har den sto-
ra v6 motorn på 196hk, större av-
gassystem luftfi lter mm. 9950€ 
Tel 04575483531

Babyborn bilstol. Rosa-blom-
mig Babyborn bilstol + rosa Ba-
byborn dockpotta. 5€ Tel 15227, 
Stropp_96@hotmail.com

Mazda 4d sedan GLX-2.0 i 
fi nt skick, servad, nybesik-
tad, s+v-däck, centrallås, föns-
terelhissar, utan rost, rök-
fri, vit. 1200€ Tel 0408526607, 
Jonmayen@gmail.com

Isuzu Campo diesel -91 4x4, s+v-
däck, kåpa, ny storservice med 
kamremsbyte. Bra skick. 5200€ 
Tel 04573456626

Vinterdäck. Dubbade Nokian 
Hakkapeliitta 265/70 R16 ”Sport 
Utility” på alufälgar med 5st / 
65mm bulthål, som nya. Passar 
t.ex. M-B ML. Tel 0400529377

Barnkläder i bra skick. 1 kasse 
fl ick stl.50-70. 1 kasse pojk stl.50-
68. Påslakanset för spjälsäng, 
barntäcke. Skor, stövlar stl.19-25. 
Tel 04573431974

Syskonvagn Emmaljunga 
dubbelgrizzly säljes. Marin-
blå, lite solblekt på suffl eten. 
Blir väldigt liten ihopfälld. 80€ 
Tel 48329

Syskonvagn Brio. Marinblå 
med lite röda rutor på. 2 stora 
sitsar. Väldigt rymlig vagn. Näs-
tan nya hjul, bara använda några 
gånger. 170€ Tel 48329

Kombivagn Emmaljunga 
kombivagn -97. Sittvagn med 
hårdlift. Marinblå med lite små 
lila blommor på. 20€ Tel 48329

Dockvagn Röd sittvagn för 
dockor, äldre modell. Vet inte vil-
ket årtal men kanske 70-tal. Ge 
bud. Tel 48329

VW Bora mod.2003. Ren o 
snygg, blå klädsel, använd 2år. 
Tel 31192

4 vinterdäck Pirelli Carving 
155/80-13 inkl. fälgar, som nya, 
kom och titta! 50€/st. Ring fr. 
kl.18. Tel 14477

Golf -88. Nybesiktad u.a. Fi-
na däck, bränslesnål. /Marcus. 
Tel 0405957037

VW Golf 1.6 CL -86 Grå.met, 
rostfri, gti inredning, nya s+v-
däck, nya bromsar, dragkrok, cd 
och nya högtalare, välservad, bes.
u.a. Bvsa. 1600€ Tel 0405782873

Mjuklift mörkgrön, passande till 
tvilling-/syskonvagn. Ring eft. 
kl.16. 10€ Tel 04573424725

Regnskydd till tvilling-/eller sys-
konvagn, nästan oanvänt. Ring 
eft. kl.16. 10€ Tel 04573424725

Honda Acord En bra Accord säl-
jes. V-däck monterade. S-däck 
pä alufälgar medföljer. Besiktad. 
Bara att köra. 1989 årsmod. Kam-
rem bytt. 500€ Tel 04573449613

Pirelli vinterdäck 8 lager, 195/75 
16. Använda en månad. 300€ 
Tel 04573799031

Ford Orion 92, besiktad, nya s+v-
däck. 1300€ Tel 04573424871

Nissan Cherry -86 1,5. S+v-däck, 
nybes. 450€. Tel 04573427362

Datsun pickup diesel, -
80, s+v-däck, nybes. 450€. 
Tel 04573427362

Rymlig Volvo 940 2,0 GL 
284tkm -93. Dragkrok, kupévär-
me, motorv. S+v-d, taklucka, 
halvläder, hundgaller. Praktisk fa-
miljebil. Tel 34505,  0400680030

Suzuki Swift,4D-1990 Bra s+v-
däck, bes. till maj -08. Bilen är i 
bra skick och snål att köra, och 
går som en ny klocka. Ring för 
mera info. 600€ Tel 04573430584

Nissan Bluebird 89, 2liters, s+v-
däck, besiktad, metalic brun-grå. 
500€ Tel 04573449613

Flickoverall, mörkrosa, stl.86, 
vinterfodrad, vattenavstötande, 
fi nt skick. 25€ Tel 0407423031

Jacka+byxa Stl. 86/92, mörkro-
sa jacka och ljusgråa hängselbyx-
or, vinterfodrade och vattenav-
stötande, knappt använda. 40€ 
Tel 0407423031

Fälgar 4st vanliga 15” pas-
sande tex. Mazda 6. 
Tel 04573613225,  22846

Mazda 323 -85 3d, 1,5DX. 
155tkm. Obesiktigad men reg-
gad. 250€ Tel 0405561387

Loftsäng med inbyggda för-
varingsmöjligheter och ste-
ge. 40€ Tel 04575957845, 
marirosenqvist@aland.net

Datsun pickup-82 2,2 diesel, ny-
besiktad, dubbla däck. Ring 
kvällstid. Tel 14753,  0503602979

Barnbilstol i gott skick, för en 
1½-åring. Tel 04575957664

Toyota Corolla GTI -89, svart, 
114tkm, v+s-däck, besiktad 
10/07. Ring kvällar för mer info. 
3300€ Tel 0407644397

Datsun pickup-82 2,2 diesel, ny-
besiktad, dubbla däck. Ring 
kvällstid. Tel 14753,  0503602979

E30 originalfälgar 4st 5-ekrade 
fi na lättisar säljes pga felköp, 60 
euro eller högstbjudande. Svara 
helst via e-post!. Tel 0408145949, 
l1ssnummela@hotmail.com

Kavaj st. 152-158 Snygg, svart ka-
vaj och/eller väst för kille, stor-
lek 152-158 önskas köpa snarast. 
Tel 04573433430, konsult@aland.
net

Isuzu Trooper-86 paketbilsreg. I 
bra skick. Tel 0400762803

Buick Ele stationsvagn 83. Bra 
skick. 2950€ Tel 0408766321

Fiat 78 SMFI twin-cam. 106tkm. 
Nybes. u.a. Bra skick. 950€ 
Tel 0408766321

Chrysler Voyager SE aut.-99. 
Som ny! End.60tkm. Nyserv.o ny-
bes. 7pers. Met.vinröd m stripes. 
3.3L V6. 1äg. Ej rök. S-bok. Ring 
info/tillbehör. Kontant. 15000€ 
Tel 12811

VW Golf 1,6 -85, metallicgrön, 
164tkm, s+v-däck. Prisidé 2000€, 
kan diskuteras. Tel 04573430064

Skötbord, praktiskt o stadigt, 
med skåp under, på hjul. H:89 
B:57 L:71cm. Vit m ljusgrå/blå 
detaljer. Mjukt plastunderlag till-
kommer. 35€ Tel 0405925039

Paraplyvagn säljes. 5€ 
Tel 04575300630

Pontiac Transport-96 Perfekt fa-
miljebil 124tkm, 7pers. ABS, 
takrails, nya s-d, cruisecontr, 5 ut-
tagbarasäten, c-lås, cupé-o mo-
torv.uttag. mm. El ge bud. 9000€ 
Tel 04573135935

Babyvakt Philips. 20€ Tel 32113

Mitsubishi Pajero -88. Bra 
v+s-däck, bra v-låda. 1000€ 
Tel 34534,  04573713991

1 kasse tjejkläder  i stl.60-62 be-
stående av 16st plagg 4,50€. 
4 byxor, 3 sparkdräkter, 6 trö-
jor, 1 strumpor, 2 haklappar. 
Tel 04573792921

1 kasse pojkkläder  i stl.62-68 18st 
plagg 7€. 4 byxor. 1 shorts, 1 tröja, 
1 body, 1 pyjamas, 1 tomtedräkt, 
4 mössor, 3 sockor, 1 vantar, 1 
mockasiner. Tel 04573792921

1 kasse tjejkläder i stl.68 bestå-
ende av 12st plagg 6€. 5 byxor, 2 
tröjor, 1 blus, 1 klänning, 1 mössa, 
vantar, sockor. Tel 04573792921

1 kasse tjejkläder  i stl.70-80 be-
stående av 17st plagg 9,50€. 3 
byxor, 5 tröjor, 4 body, 1 kjol, 1 
solhatt, 1 baddräkt, 2 strumpor. 
Tel 04573792921

1 kasse pojkkläder  stl.86-92 17st 
plagg 12€ ”brun”. 4 långärma-
de tröjor, 6 T-shirt, 1 pikétröjor, 
3 munkjackor/tröjor, 2 byxor, 1 
skjortor. Tel 04573792921

Nya byxor stl.146. Ett par jätte-
fi na, tuffa grå-rutiga byxor med 
skärp från Kappahl. Köptes nya 
sommaren 2007. Använda 1gång. 
9€ Tel 04573792921

1 kasse pojkkläder stl.86-92 
18st plagg 12€ ”blå”. 5 långär-
made tröjor, 7 T-shirt, 1 piké-
tröjor, 2 munkjackor/tröjor, 1 
byxor, 1 pyjamas, 1 strumpbyx. 
Tel 04573792921

1 kasse tjejkläder  stl.134-140 
16st plagg 13€ ”natur”. 5 lång-
ärmade tröjor, 3 T-shirt, 3 lin-
nen, 2 kjolar, 2 byxor, 1 shorts. 
Tel 04573792921

1 kasse tjejkläder stl.134-140 17st 
plagg 14€ ”blå”. 6 långärmade 
tröjor, 2 T-shirt, 3 linnen, 2 kjo-
lar, 2 byxor, 1 shorts, 1 pyjamas. 
Tel 04573792921

1 kasse tjejkläder  stl.134-140 
18st plagg 14€ ”rosa/röd”. 7 
långärmade tröjor, 3 T-shirt, 2 
linnen, 2 kjolar, 3 byxor, 1 vantar. 
Tel 04573792921

Skötbord, vagn. Skötbord, vit-
målat m två lådor och hylla ne-
re, 25e. Brio kombivagn mörkblå/
gul med bärkorg, skötväska och 
myggnät, 200e. Tel 0400337316, 
erkki.santamala@nyan.ax

 • Barnartiklar

 • Bilar

 • Säljes

 • Köpes

 • Säljes

Telefon dygnet runt: 
0600 91 219 ....................................................... 5,05 € + lsa

SMS: 
Skriv TORGET barnvagn säljes, 
tel 23 444 till 173 521 .................................................. 0,95 €

torget.ax
Ladda upp bilder, annonsera fl era veckor, 
ändra eller ta bort din annons

Priser för privatpersoner:
Annons i tidningen & på torget.ax ................................... 0 €

Bild på hemsidan ........................................................... 0 €

Bild i tidningen ............................................................... 10 €

Signatursvar ................................................................... 10 €

Faktureringsavgift tillkommer på fakturor under ............ 33 €

ÅLANDS STÖRSTA KÖP- OCH SÄLJMARKNAD 

torget
= bilder fi nns på torget.ax 
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Bagarstuga 9 km från Ma-
riehamn. Ca. 70 kvm. Storstuga, 
kök med vedspis, sovloft, bad-
rum och veranda. Elvärme. Ring 
tidigast fred. 2.11 kl.18. 600€ 
Tel 0405427644

Hus eller stuga Långtidshyra, 
inga höga krav. Rustar gärna som 
delbet. av hyra. Föglö, Vårdö el 
fasta Åland. Tel 00461683070,  00
46703567789, yankhee37@spray.
se

Extrabroms. Extra hand-
broms för övningskörning till 
Pajero eller liknande stor bil. 
Tel 04573613013

Scootermopedfynd Piaggiom-
oppe typ Vespa, blå, obegag-
nad men ej årets modell. 1400€ 
Tel 0405231596

Scootermopedfynd II. Piaggi-
omoppe typ ZIP, röd, obegag-
nad men ej årets modell. 1100€ 
Tel 0405231596

Medryttare/fodervärd 2 ridsko-
leryttare, ridit ca 6år, vill ha 
sommarhäst, nära M:hamn. 
Tel 19494

Samsung telefon. En fi n silver-
färgad Samsung SGH-X480. 70€ 
Tel 04573426840,  13598

Rum uthyres i M:mn Möble-
rat rum i centrum uthyres till kil-
le, 01 jan-30 maj. Kök och badrum 
delas med två andra hyresgäster. 
WiFi fi nns. Tel 0405882333, bra-
zen.abbot@aland.net

CD Windows XP Servic (cd) for 
uppdatering av Windows XP. Pro-
fesionell. Tel 0400687755

3 rum o kök. Nybyggd lägenhet 
i Sviby. 75m². Tillhörande fri-
stående carport. Uthyres fr.o.m 
1.1.2008. För mer info ring el. 
maila. Tel 004790890826,  045737
89802, chris-gus@hotmail.com

Playstation 2 i bra skick, gärna 
med kontroll, även spelet Sings-
tar önskas köpa. Tel 13287

Trådlös telefon säljes. 20€ 
Tel 04573135508

Flatcoated retriever 3 tikval-
par söker aktiva hem. Båda för-
ändrarna friska. Far jaktchampi-
on mor spårchamion. Bägge har 
cert från utst. Leverans vk 49. 
Tel 0405365174

Hemdator AMD Athlon 900 
MHz 512 mb RAM Nvidia Ge-
force 2 pro 60 gb HDD nätverks-
kort 17” skärm ergonomiskt tang-
entbord. 100€ Tel 04573425880

2 kattungar syskonpar (ha-
ne + hona) födda i maj söker 
nytt kärleksfullt hem, helst ha 
möjlighet till utevistelse, sex-
kloade, säljes ej separat. 25€ 
Tel 04573433855

Max en månad. Hej jag är en 19-
årig tjej som söker ett boende nu 
med en gång, för 1 månads tid, så 
billigt som möjligt, jag är stude-
rande. Tel +3584573828734

TV, liten, billig, fungerande, helst 
med fjärrkontroll, alla svar beak-
tas. Tel 0400446353

Vinterobjekt. Litet spjut för 
en person. Behöver slip-
ning + målning. Utan motor. 
Tel 04575072330

Parson valpar. Ännu två ljuv-
liga, lovande Parson Russell Ter-
rier valpar kvar!. Tel 0505958008, 
parson@fatous.ax

Flickcykel, gul, använd 4ggr inkl. 
korg, gul hjälm och pump. 250€ 
Tel 0400330788

Yamaha yz80 -91. Går bra. 600€ 
Tel 0408156753

D-Link säljes. 25€ 
Tel 0405896388

Modem. Arowana-modem 5600 
bps. 25€ Tel 0405896388

Suzuki R helt original, registre-
rad. 750€ Tel 0405326437

DVD-spelare. Sprillans ny 
DM TECH DVD video-spe-
lare. 150€ Tel 0405896388, 
sandberg@aland.net

TV-antenn Smedsbö-
le. 35€ Tel 0405896388, 
sandberg@aland.net

Mopedbil el. Micro-
car köpes. Tel 0405896388, 
sandberg@aland.net

Islandshästar säljes Jag har 
ett fl ertal islandshästar i olika 
ålder och utbildningsnivå. Föl, 
unghästar och inridna äldre häs-
tar. Tel 04575244329, linda_
hkansdotter@yahoo.se

Hästlastbil Volvo F6 Plats för 
4 stora hästar (3 mellanväggar 
fi nns) eller 6 ponnys. 4 sängar i 
bodelen. Tel 04575244329, linda_
hkansdotter@yahoo.se

TV Philips 28” widescreen. BV-
SA. 250€ Tel 0456310363, 
leffo76@hotmail.com

Skrivarlya. Anspråkslös stuga vid 
havet för ostört skapande arbe-
te. Gärna med färjförbindelse till 
fasta Åland. Tel 0505483318

Fyrhjuling Honda 250 -06, extra 
däck, snökedjor, 500km. 3500€ 
Tel 0405326437

2:a i Mariehamn önskas hy-
ra av skötsam mor och dot-
ter, snarast möjligt. Ring Linda. 
Tel 04573420637

Öppen snipa. En cyl. Volvo die-
sel, ca 7m., oplastad. 750€ 
Tel 0405326437

Suzuki R -89. Moped som lik-
nar en kåphoj i originalskick, reg. 
750€ Tel 0405326437

Monkey komplett med lite små-
fi x. 300€ Tel 0405326437

Canon eos 400, 2 månader ny, 
med kameraväska, stativ och 
tillbehör. 1års garanti. Bra pris 
vid snabb affär!. 850€, andreas.
koskela@ha.ax

Veckopendlare. Psykolog från 
Sverige med tjänst i Mariehamns 
stad önskar hyra rum 3 nätter/
vecka, även inneboende intres-
sant. Skötsam och rökfri. Tel +4
686450543,  +46704091323

½ 3a från nyår En del av en stor 
trea i centrala Mariehamn är le-
dig efter nyår, förmånlig hyra. 
Bredband och sällskap månads-
vis är tillgängligt. Tel 0408431020, 
catrinpalmqvist@gmail.com

Akvarium 60 liters ”Juwel”. Ste-
nar ingår. 40€ Tel 32113

Hästransport Umeå-slä-
pet, 2 hästars transport, ny-
besiktat, nya sommardäck. 
3050€ Tel 13284,  0407193570, 
nijan@pp.inet.fi 

Garmin 60 cx Smidig gps för 
båt/bil/jakt med ö:sjö-kartor, fri-
tidskarta, bilkartor över hela eu-
ropa. 8 mån garanti kvar. 640€ 
Tel 0405962606

Norsk skogskatt Långhårig 
norsk skogskattsunge önskas kö-
pa. Tel 04573613514, hanna_
raa@hotmail.com

Nintendo GameCube 1st hand-
kontroll och 1st spel Mariokart 
medföljer. Knappt använd som 
ny!!. 60€ Tel 04573432109

Disney DVD Lejonkungen och 
Aladdin+box, Skönheten och 
odjuret, Törnrosa, Pinocchio mfl . 
Tel 0408575727

Videofi lmer Gamla köp/hyr vide-
okassetter från 70-80 tal. Endast 
original. Tel 0408575727

Surf/kontorsdator P4 
1.4GHz,512MB RAM, 20GB, 
CD-Bränn.&DVD-läs, 9200SE 
128MB 17”CRT,Mus&Tgb. 
XPProSP2&AV Bättre gra-
fi k:20€, DVDBränn:20€, Överk-
lock:10€. 120€ Tel 04573428345, 
freezer7pro@hotmail.com

Herrcykel. Ok skick, fungerar 
fi nt. 60€. jule_mourad@hotmail.
com. 60€ Tel 0400687755

Sköldpadda Snäll grekiskland-
sköldpadda 2 år säljes. Ho-
na. Terrarium, sand, mat-
skål och vattenskål medföl-
jer. 200€ Tel 04573421718, 
Tuffi ng131@hotmail.com

Datorspel billigt. Jag slumpar ut 
8 dataspel som av värde går på 
70e för endast 25e. Tel 15227, 
mrbjurre@hotmail.com

Små höbalar för häst. Ring 
kvällstid. Tel 04575957648

Lägenhet i Stockholm Jag är 
en rökfri, mycket skötsam och 
lugn jurist med fast anställning 
på domstol i Stockholm. Go-
da referenser, säker hyra. Lin-
nea. Tel +46737441819, linnea.
rosenlof@gmail.com

Övervakningssystem Ljud och 
rörelseövervakningssystem som 
kopplas till VHS spelaren. Spe-
lar in/larmar automatiskt. Kon-
trollbox, kamera och 17m kabel. 
200€ Tel 0407406231

Chihuahua. Helsvart kort-
hårig hanvalp söker eget 
hem. Endast till sällskap. Mkt 
trevlig och social. Lev.klar. 
Tel 43787,  04575958081

Dator bortskänkes Äldre Mac 
dator med skrivare men utan 
skärm bortskänkes. Tel 22095

VBL valack 17år. Som säll-
skap eller lättare ridning. 
500€ Tel 04573421103, 
klimpen90@hotmail.com

Sjuksköterska med liten pojke 
önskar hyra bost. Helst på cykel-
avst. fr. M:hamn, allt av intresse. 
Tel 04575700657

125cc el 250cc cross sökes i 
bra skick. Ring idag annars 
blir det Sverige-köp. /Jocke. 
Tel 04573430408

1 rum och kokvrå, 25m², centralt 
i Mariehamn fr.o.m. 1.1.08., bir-
gitta-ch@hotmail.com

Hästmorötter ekologiska. 0,20/
kg. Tel 38583

Kaninbur 80x50cm. Ring fr. 
kl.18. 30€ Tel 14477

Vinterdäck önskas köpa till pick-
up, 6-bults samt motorvärmarka-
bel. Tel 0408729922, ozzy@aland.
net

Vinterdäck till Opel Vectra öns-
kas köpa. 195/65 R15, 5 bultar. 
Tel 0405636086

2:a el 3:a. Skötsamt, uterökande 
par m. fasta inkomster önskar hy-
ra ovanstående omgående. Max-
hyra. 600€ Tel 0403565275,  040
3565250

Min. 2 rum el hus. Ett par från 
Oslo önskar hyra minst 2 rum el-
ler litet hus från februari 2008., 
jgranit@msn.com

2:a önskas hyra. Par i 20-års-
åldern söker 2:a i Mariehamn. 
Vi är ansvarsfulla och rökfria. 
Tel 0400232923

Nyfparakiter. 2st. Bur och di-
verse tillbehör medföljer. 50€ 
Tel 0400232923

Fiat Uno el Talbot Horizon och 
liknande. Reg. o bes. gärna. 
Tel 04573613368

Hemma/surfdator 2700+ proces-
sor, 1,25 Gb RAM, Club3 grafi k, 
340 Gb hårddisk, dvd-spelare, cd-
brännare, 17” skärm o tangent-
bord. 300€ Tel 0408339251

Panik! 2:a önkas hyra av snart 
bostadslös tjej 24 m. fast inkomst. 
Gärna i Mariehamn. Djur- o. rök-
fri!. 450€ Tel 0407618019

Lgh i Mariehamn. Fräsch lhg i 
stan, uthyres från 1.1 till sköt-
sam och djurfri pers. Hyra 430€., 
bostadmhamn@hotmail.com

Gamecubespel MedaBots Infi ni-
ty till Nintendo gamecube. 20€ 
Tel 0400628857

Gamecubespel Donkey Konga 
Pak till Nintendo gamecube, spel 
och trummor. Nypris: 64€. 25€ 
Tel 0400628857

Rum i Uppsala Rum i korri-
dor, eget badrum med badkar 
och toalett, uthyres i Uppsa-
la under VT 2008. Ca 5-10 mi-
nuters cykelavstånd till centrum. 
Tel +46706182077

Sony ministereo MHC-RG 
470 Sony minichaine Hi-Fi,2
80Wx2,140Wx2RMS,Hybrid
 Dual Woofer,MP3,3Disc Chan-
ger, som ny. Eft.kl.17. 200€ 
Tel 0503666122

2:a för två tjejer Vi är två job-
bande tjejer som önskar hyra en 
större 2:a i Mariehamn. Hyra ej 
över 450 e/mån. Tel 0405473278, 
looeyou@hotmail.com

2:a eller 3:a önskas hyra snarast 
av skötsamt par. Tel 04575072330

Komplett dator Dell GX240, 
1.5Ghz Pentium 4,640mb 
RAM, 30gb HDD, ATI Rade-
on 9600SE, CD-RW brännare, 
15” TFT, Windows XP pro. 220€ 
Tel 0400719380, spazzen@gmail.
com

Bortskänkes 2 marsvin 2 och 3 
år gamla med bur och tillbehör. 
Tel 04573749946

Mariner  5 hk 4-takt Lite med-
körd, långriggad Mariner 5 
hk 4-takt med eluttag. 495€ 
Tel 04570892141, owwwe@pp.in-
et.fi 

Damcykel, lite defekt men funge-
rande. 5€ Tel 04575300630

Toyota Corolla hatchback Linea 
sol, årsmod. 2000 med AC, air-
bag, radio-cd-spelare och färdda-
torn. 87tkm. Ålandssåld. 9500€ 
Tel 0407273333

Pålitlig slitvarg! Opel Kadett 
farmare 1,6. Dragkrok, cd. Går 
bra. Kan ses vid TB:s parkering. 
1150€ el bud. Tel 04573135160

VW Transporter buss 2,5 TDi, 
2001, 398tkm, mkt bra skick. 
18000€ el bud. Tel 0408722236

Motor till Mazda 323 (80-tal). 
Tel 04575604822

Vinterdäck 195/70/15C. I 
gott skick, helst dubbade. 
Tel 0408722236

Volvo V70 -98, 2,5, 170hk, ACC, 
färddator, elhissar, dragkrok, air-
bag, sätesvärmare, elspeglar, mo-
torvärmare, bra skick. 9900€ 
Tel 0400495226

Moped/cross. Nu säljer ja min 
Suzuki moped, och min knatte-
cross till någon med intresse för 
att skruva lite.. Tel 0407239718

Kymco scooer, 2004, säljes som 
obehövlig, superfi na dubbade 
vinterdäck. Tel 0457442184

Medryttare/halvfoder sökes 3 da-
gar i veckan, hästen är uppstal-
lad i M.hamn med tillg. till be-
lyst ridbana. Ring för mer info. 
Tel 04573422777

Mazda 323 -84, säljes till högst-
bjudande. Tel 04575301499

Audi A6 Avant -00 2.7 Bitur-
bo Q santoriniblå, nyservad och 
pedant skött. Säker vinterbil. 
Finns på Bilmacken. Provkör gär-
na!. 22600€ Tel 0400419035

Hjälp mig!! Är en jättesöt steri-
liserad kattdam på 4 år som sö-
ker nytt hem pga att matte o hus-
se ska få tillökning. Jag är van att 
vara ute!. Tel 0408186486

Mycket bra vinterbil Subaru 
Legacy 2,0. Nybesiktad. -93, 
4WD, 220tkm. Nya s+v-däck. Bi-
len är i bra skick. Priset kan dis-
kuteras. 2000€ Tel 0400997681

Honda Accord 2003 2.0i Sport -03, 
servo, c-lås, elhissar, ac, cd, alu-
fälgar. Tel 0400723698,  34207

Moped Derbi xrace. Bra skick!. 
2000€ Tel 0407607909

Tvättmaskin, toppmatad. Äld-
re, men går som en klocka. 60€ 
Tel 04570823899,  13682, markus.
fellman@fk.ax

Toalettstolstränare Toalett-
stolswctränare för Din katt... 
Speciell anordning för att lä-
ra katten att göra sina bestyr på 
WC stolen. Oanvänd och bil-
lig. 15€ Tel 0407306297, tina.
gnici@aland.net

Stor innekaninbur 1,40 cm lång 
kaninbur, eller marsvinsbur för 
innebruk. Är på små hjul som 
går att ta bort. I fi nt skick. Bil-
ligt pris. 50€ Tel 040730627, tina.
gnici@aland.net

Perserkattor, långhåriga, Abbe 1 
år, kastrerad, vit med lite svart. 
Belle, 8 månader, vit och grå. 
Ring kvällar. Tel 04573424665

4 rummare. Trevlig, centralt be-
lägen 4 rummare 96m² i nytt hus, 
pensionärvänlig. 1st vån hiss, ga-
rage, förråd. Tänkt hyra 1200€. 
Tel 54064

Takräcken, 2 uppsättningar, 
a´10€. Tel 04573135508

Etta 35m² med litet kök o soval-
kov centralt i M:hamn. Ledig 1.12 
eller enl. överenskommelse. Svar 
per tel. efter kl.17. Tel 22831

Bostad i Mariehamn, 50², önskas 
hyra av medelålders man med fast 
arbete. Rökfri. Tel 0505917208

Släpvagn Teräskärry m. lock 
i hårdplast, längd 4.70m, 
bredd 1.95m, boogiehjul. Iso-
reissari 2640+680. 1400€ 
Tel 0505957682

Mediacenter Spelar fi lmer, 
musik, spel, bilder/photo... och 
nästan allt som man behöver i var-
dagsrum. 175€ Tel 0408708717

Sony videokamera modell 
nr CCD-TRV67E med manual, 
fjärrkontroll, laddare osv. 140€ 
Tel 0408708717

Playstation 2 Massor av nya och 
begagnad original Playstation2 
spel. Priser från 10e. Fråga om din 
favorit fi nns. 10€ Tel 0408708717, 
raveaholic@gmail.com

 • Båtar

 • Cyklar Mopeder & Mc

 • Djur & Tillbehör

 • Elektronik

 • Säljes

 • Köpes

 • Säljes

 • Säljes

 • Köpes

 • Köpes

 • Säljes

 • Övrigt

 • Säljes

 • Köpes

 • Fastigheter

 • Uthyres

 • Önskas hyra
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Böcker. 11st Victoria Holt roma-
ner, 50€ för alla. Världsberömda 
thrillers 10€/st. Tel 04573135508

4st taklampor i furu. 10€/st el 
30€ för alla. Tel 04573135508

4 vita köksstolar, gedigna. 15€/st 
el 50€ för alla. Tel 04573135508

Lavasäng 70x200cm, med vid-
hängande nattduksbord. 20€ 
Tel 04573135508

Yoghurtmaskin. Krups Joghu-
rette för 1 liter yoghurt i 6 burkar. 
Bruksanvisning på svenska. 2 för-
packningar Fitline yoghurtstarter 
på köpet!. 30€ Tel 0400744358, 
ninab@aland.net

Ridstövlar Läder. Cavalli. Storlek 
45. Som Nya. Bortslumpas som 
obehövliga. 210€ Tel 0505616225

Jättesnygga soffor Soffor 
3+2 i blått tyg köpta på EM. 1 
år gamla. Nypris 2000 euro.kan 
även säljas separata.900 / BUD. 
Tel 12707,  04573433006

Bokhylla/skåp i bokfaner, halva 
med öppna hyllor, halva med 
luckor, B:157 H:108 D:40cm. 
85 e eller kom med ett bud!. 
Tel 22182,  0407035892

Vitrinskåp i bokfaner, B:80 H:161 
D:38cm. 85 e eller kom med ett 
bud!. Tel 22182,  0407035892

TV/stereobänk i mörkt trä 
med lådor och öppna hyl-
lor. B:165 H:53 D:45cm. 30€ 
Tel 22182,  0407035892

Vinyl LP-skivor 60-80 tal. 
Tel 04573135508

Paintball markör ”Spy-
der amg” med co2 tub och elek-
triskt magasin. Allt i mycket fi nt 
skick. Ring för mer info. 270€ 
Tel 0407693008

Hemmagym säljes, ring 
för pris och mera info. 
Tel 04573135203,  48521

Soffbord av antikt spel-/sa-
longsbord, sent 1800-tal. Sanno-
likt av betsad alm. 99x110 cm, ka-
pat t höjd 57 cm. Ursnyggt med 
f.ö. modern inredning!. 85€ 
Tel 0400744358, ninab@aland.
net

Bilstereo o bas. En Ken-
wood kdc-w6031 säljes, fjärr. 
tillkommer. Baslåda Alpi-
ne 12”. 250€ Tel 04573424762, 
metalle84@hotmail.com

Skidor. Barnskidor Järvi-
nen 135cm, stavar 98cm, 
kängor storlek 35 pris. 50€ 
Tel 41538,  04573844038

Skriv-, datorbord. Snyggt dator-
bord i bra skick i bokfaner. D:54 
H:72 L:93cm. Billigare vid snabb 
affär. 40€ Tel +3584573424144, 
 01823141, Emil_Palen@hotmail.
com

Köksbord i furu med 2 tillhö-
rande bänkar i gott skick, säljes så 
som obehövligt. Passligt för t.ex. 
stuga. 125€ Tel 04575301488

Lila cykel ~21”, 21(?)vxl. Åter-
fås mot beskrivning. Hittad 
slängd i diket vid Jomala-ra-
kan. Tel 31786,  04573428345, 
freezer7pro@hotmail.com

Industrisymaskin Jag söker 
en Heavy duty industrisyma-
skin med walking foot. Allt av 
intresse. Efter kl 12. Anders. 
Tel 04573749949

Schablon skärmaskin: Äldre ox-
ygen/acetylen metall schablon 
skärmaskin. I användbart skick. 
120€ Tel 0400529174

Möbler. Vitt manikyrbord. 230€ 
Tel 0400330788

Säljes. Paraffi nbad. 130€ 
Tel 0400330788

Gräsklippare. Bra begagnad Vi-
king gräsklippare med uppsam-
lare säljes så som obehövlig, bil-
ligt!. 50€ Tel 31993

2st takventiler med genomföring 
för tegeltak. Oanvända i original-
förpackning. Säljes s.s. obehöv-
lig och är bara i vägen. 50€/st el. 
högstbjudande. Tel 31993

Köksbord. Litet köksbord + 4 
stolar inkl dynor, taklampa, vägg-
ljusstakar och 2 små hyllor. 150€ 
Tel 0400330788

Servis Rosina Wachtmaisters 
”katter”. 4 fl ata tallrikar, 4 as-
sietter, 2 ljusstakar + vas. 120€ 
Tel 0400330788

Möbler. Ovalt furubord 35, karm-
stol ek 15, kobratelefon 80e. 
Tel 0400330788

Ridstövlar stl.39 sv gum-
mi + ny grön ridjacka 50e. 
Tel 0400330788

Radiostyrt fl yg Trainer 40 med 
glödstiftmotor bensin radio 
acku glödare starter mm. 390€ 
Tel 0405483690

Frysskåp Siemens, 287 l netto, 
185x60x60. 200€ Tel 0400984606

Furu soffbord Ikea, säljes med 
hyllplan för tidningar!. 15€ 
Tel 0407715932

Mikrovågsugn, bra och fungeran-
de, vit. 15€ Tel 0407715932

Snöskoter, billig, köpes. Be-
höver ej vara i toppskick. 
Tel 0400602817

Jofa hockeyhjälm med galler, 
st.55-62. 25€ Tel 0405896388

Mattrasor, färdigt klipp-
ta, i olika färger samt oklipp-
ta. /kg. 3€ Tel 0405896388, 
sandberg@aland.net

Vävstol. Komplett skärgårdsväv-
stol, fyrskaft vävbredd 130. L:140 
H:155. 160€ Tel 0405896388, 
sandberg@aland.net

Julgran. Plastjulgran 150cm 
på fot. 10€ Tel 0405896388, 
sandberg@aland.net

Flismaskin på hjul. 
150€ Tel 0405896388, 
sandberg@aland.net

Kompressor, sprillans ny, 20L, 
på hjul. 120€ Tel 0405896388, 
sandberg@aland.net

Gräsröjare 2st, batteridri-
ven Partner, eldriven Jonse-
red, a/pris. 20€ Tel 0405896388, 
sandberg@aland.net

Hus eller lägenhet Yngre par 
med ordnad ekonomi önskar 
hyra hus eller lägenhet, gär-
na på landet. Inga drömpriser. 
Tel 04573421232

Cykel Herrcykel, cannonda-
le, försvunnen för två veck-
or sedan. Vill ha de tillbakas... 
svart, pakethållare, varukorg, 
bygellås. Tel 01815652, kent.
danielsson@mac.com

Frack med tillbehör. 200€ 
Tel 0407481429,  35345

El-element 3st. 120€ 
Tel 0407481429,  35345

Diesel generator: E T Q, 3kW, 220 
Volt, nytt. 800€ Tel 0400529174

Bratz dockan Sasha vill ha en ny 
kompis. Hon har tillbehör: Byxor, 
kjol, tröja, ett bälte o 2par skor. 
Hon har brunt väldigt lockigt hår. 
10€ Tel 15227, Stropp_96@hot-
mail.com

Hemmabiohögtalare Jamo 
center E5cen.5 70/100watt, välbe-
varad. Tel 04575301038,  42538

Badrumsinredning Ballings-
löv, vit från 1989 i hyfsat skick. 
Bredd 160cm + högskåp 40cm. 
50€ Tel 04573134275

Luftgevär som är i gott skick. 
Tel 0405483690

Oljetank plast, med galvad 
skyddskasun 1500 liter. 100€ 
Tel 0405896099

Galvad axel Oanvänd axel med 
kapslade lager för båttrailer eller 
släpvagn, hjulspindelbredd: 185 
cm, bredd mellan bulthål: 135 
cm. 120€ Tel 0400984606

Upo spisfl äkt, 60cm. Lite använd. 
Säljes pga systembyte. 130€ 
Tel 16679

Trasmattor Äldre trasmattor säl-
jes. Tel 04573432182

Frisör-inventarier Tvättplats, 
spegelbord, arbetsstol, kundstol 
och kassabord i mycket fi nt skick. 
1450€ Tel 0405039292

Soffa och fåtöljer 3-sits sof-
fa + 2 fåtöljer och glasbord 
80x80cm. 200€ Tel 0405039292

Ljusskylt 65x180cm. 150€ 
Tel 0405039292

Tv-bord, silverfärgat med 3 
hyllor. 30€ Tel 48329

Bäddsoffa i furu, 2m. lång, i 
bra skick. Ring fr. kl.18. 230€ 
Tel 14477

Resårsäng L:1,90. Ring fr. kl.18. 
40€ Tel 14477

3-sitssoffa + 2 fåtöljer, gul plysch, 
i gott skick. Tel 04575243850

Bortskänkes: Hörnsoffa i lä-
der, oxblod, bortskänkes mot 
avhämtning. Hel, men nött på 
vissa ställen. Ring eft. kl.16. 
Tel 04573424725

Avfuktare För avfuktning av hus. 
150€ Tel 04573799031

Pojkskridskor Chicago 3000 
nr.34, som nya (lite anv.). 20€ 
Tel 0400628857

Cykelhjälm Etto freesbee (bas-
färg grå). 10€ Tel 0400628857

Bosse Parneviks show Över-
fl ödiga biljetter till Bosse Par-
neviks ”Parneviks gubbrö-
ra” lörd. 24.11 kl. 15.30. Ring 
Tom. 300sek Tel 04570596050, 
tom@mhdisponent.aland.fi 

Skogsvagn+kran. Skogsvagn 
hakki 81, kran hakki 18. 6500€ 
Tel 0405794838

Spröjsade fönster 1930tal – 
40st – säljer alla eller per st. 7 
euro styckpris – alla ge bud! 
47x145cm. 7€ Tel 04575957845, 
marirosenqvist@aland.net

Gamla innerdörrar 1930tal – 7st 
med handtag - säljer alla eller per 
st. 20 euro styckpris – alla ge bud! 
80x200cm. 20€ Tel 04575957845, 
marirosenqvist@aland.net

Gammal ytterdörr Gammal 
charmig ytterdörr 1930tal med 
spröjsat fönster och handtag, 
76x190 cm. 25€ Tel 04575957845, 
marirosenqvist@aland.net

Vitvaror Spis Helkama H:60 Ari-
na, 60cm Kyl/frys Elektro heli-
os KF3429, kylen 239 l och fry-
sen 85 l. Båda ca 4år. 460€ 
Tel 0407319666

Gamla innerdörrar Gamla in-
nerdörrar 1930tal – 13 st med 
handtag - säljer alla eller per st. 
Alla ge bud! 60x200 cm. styck-
pris. 15€ Tel 04575957845, 
marirosenqvist@aland.net

Fönster, englas, 1930-tal. 3st. 
Pris 5 per st. 60x130cm. 1st 
56x94. 5€ Tel 04575957845, 
marirosenqvist@aland.net

Flyttlådor 40st. Alla ge bud eller 
per styck. 1€ Tel 04575957845, 
marirosenqvist@aland.net

Hörn-datorskrivbord Re-
jält kvalitetsskrivbord för pla-
cering i hörn, djup 148 bredd 
250, skivdjup 85. Tangentbords-
hylla. 50€ Tel 04575957845, 
marirosenqvist@aland.net

Soffa 3-sits, tygklädsel, L:235cm. 
390€ Tel 14753,  0503602979

3:a eller större önskas hyra i cen-
trala Mariehamn av par med fast 
inkomst och goda referenser. 
Tel 0407644397

Metallhylla mycket stabil hyll-
ställning. Har kostat 550e. B:300 
H:220 D:66cm. 90€ Tel 22441

Loftsäng 90*200 med 2 me-
ters bordskiva o hylla under. (ej 
på bild). Draperi tillkommer, ej 
madrass. Ståhöjd under: 167cm. 
80€ Tel 0400680793,  47870

Hörndatabord + extrabord + 
hurts ”Combinet” körsbärsfär-
gat. 140€ Tel 04570529211

Lädersoffa Mörkgrön bäddbar 
lädersoffa 3+2 pga fl ytt. 750€ Te
l 0405170734,  018034344

Furusäng 200x80 + nattduks-
bord. (Låg modell). 30€ Tel 040
5170734,  018034344

Torr blandved säljes. 
Tel 0405217264

Invalidhiss Globus. 1år. 14,5 löp 
m. Linbanerör. Passar fr. 1-vå-
ning till fl era. 8st 90 grader sväng-
ar. Tel 12736

Blandad björkved, klabbad. 
Tel 0503385898

Electrolux kylskåp, nästan nytt, 
121 liter, ev. för inbyggnad bredd 
49,5cm, höjd 83cm, djup 58cm, 
frysfack 17 liter. Tel 04573135935

Disk-o sköljho, rostfri, för infäll-
ning med måttet 48,5 x 61,5 inkl. 
stanklås. Tel 04573135935

Polispar önskar hyra Polispar 
kommer till Åland och jobbar 
och önskar hyra 2:a el 3:a i Marie-
hamn fr.o.m februari. Jenny, Jani. 
Tel +46762653112,  +35850587
7224, jenny_lehtinen@hotmail.
com

Vinställ. Svart vinställsskåp i smi-
de (45 fl askor). 50€ Tel 32113

Juniorsäng, utdragbar, mörk-
betsad furu, + låda på hjul. 95€ 
Tel 32113

Säng 120*200 sängram + 
skumgummimadrass. 125€ 
Tel 04570229192

2:a i Mariehamn En skötsam tjej 
med fasta inkomster önskar hyra 
en 2:a i Mariehamn fr.o.m febru-
ari. Tel 0442857991

Gröna växter, 4st ganska stora. 
5€/st. Tel 21841

Vit hylla Typ ”Billy” 80x30x180 
skåp nertill, bra skick. 20€ 
Tel 21211

Hem för oss i stan! Bostad, 
minst trea, i Mariehamn. Rad-
hus, egnahemshus el dyl. Ing-
en lyx, men mys och trevnad!. 
Tel 0443501015

3r+kök önskas hyras av mamma 
med 2 barn! I Mariehamn, helst 
norra stan, men allt beaktas. Sna-
rast!. Tel 0405625695

Soffa och fotpall Brun, 3 sitsig 
soffa + tillhörande fotpall säljes. 
Inköpta i mars 2007 på EM. Säl-
jes på grund av fl ytt. Nypris 680 
euro. 450€ Tel 0407009078

Bord Vitt, Ikea-soffbord (Klub-
bo) säljes på grund av fl ytt. 20€ 
Tel 0407009078

Möbler Diverse möbler säljes-
3 sits plysch soffa 50e, furu soff-
bord 40e, fi n resårmadrass en-
kelsäng 100e, trä enkelsäng 50e. 
Tel 04573432235

Möbler Fin vit gungstol med 
mjuk sits 100e, vinröd tyg tv-stol 
40e, 2 röda köksstolar 15e/st. 
Tel 04573432235

Avloppstank Glasfi bertank 3m2 
säljes såsom obehövlig. 300€ 
Tel 04573424852

Garageport Vit Vipp-port 
210x240 i hyfsat skick. 70€ 
Tel 04573424852

Minikök i gott skick. 200€ 
Tel 04570823899,  13682, markus.
fellman@fk.ax

Garderober. 1st 60x60x2,36cm. 1st 
40x60x2,36cm. 10€/st. Tel 37735

Kanada kök säljes som obehöv-
ligt. Träslag bok. Köket är ner-
monterat och färdigt att hämta. 
Säljes till högstbjudande! Ring 
för vidare info. Tel 0407247142

Slalomskidor 3 par. Elan gråa 
165cm. Elan vita 170cm. Ros-
signol blåa 175cm. Pris 10€/par. 
Tel 04573792921

Slalompjäxor stl.33/34. Köptes nya 
år 2006. 20€ Tel 04573792921

Hockeyskridskor stl.37. 5€ 
Tel 04573792921

Snöblad diagonal svedala 3,2m 
med fjädrat plogstål passan-
de frontlyft till traktor men går 
att anpassa till annat fäste. Nytt 
plogstål. 3000€ Tel 0400776760

Vit byrå. Fin vitmålad byrå, 3st 
stora lådor och 2st små. 25€ 
Tel 22204,  0407361753

Vattentank, rostfri, ca 50 liter, för 
dricksvatten. Tel 04575221737

Bokhylla, mörkbetsad, 3-sektio-
ners samt hallspegel och byrå. 
Tel 0405886716

Navkapsel till BMW upphit-
tad på sjukhusets parkering. 
Tel 0405532639

Stuga/litet hus m. alla bekv.heter 
önskas hyra omgående till sköt-
samt par m fasta inkomster, max-
hyra utan el o värme. 470€ Tel 04
03565275,  0403565250

 • Önskas hyra

 • Hus & Hem

 • Säljes

 • Köpes

 • Musik & Instrument

 • Säljes

 • Sport & Fritid

 • Säljes

 • Köpes

 • Övrigt

 • Säljes

 • Köpes

 • Övrigt

 • Förlorat & Tillvarataget

 • Förlorat  • Tillvarataget

Ring direkt till
redaktörerna
Harriet Tuominen 528 464
Annika Orre 528 450
Jan Kronholm 528 466
Ulf Weman 528 442
Maj-Len Lindholm 528 449
Karin Erlandsson 528 467
Anna Björkroos 528 463

....................

.................................

.............................

....................................

......................

.........................

...................

.........

.................................

..........................

......................

Kiki Alberius-Forsman 528 451
Anders Sims 528 455
Malin Tillström 528 478
Mårten Sundberg 528 453
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� På Åland diskuteras det 
mycket hur man skall kunna 
öka antalet besökare till vår 
vackra ö.

Vi har i dag en hel del 
att bjuda våra besökare, vi 
har bl.a. många intressanta 
historiska sevärdheter, men 
trots det finns det alltid 
behov av förnyelse. T.ex. 
diskuteras det en utökning 
av antalet golfbanor, för att 
locka fler besökare, men 
även en förnyelse av de tu-
ristanläggningar som finns, 
för att uppfylla de kvalitets-
krav som dagens besökare 
ställer. Turistförbundet 
satsar även en hel del på att 
utöka antalet evenemang i 
sitt projekt Åland Events.

I Bomarsund finns en stor 
outnyttjad potential för att 
öka antalet besökare till 
Åland som är intresserade 
av historia och sådana besö-
kare finns det rätt gott om. 
Det ser man om man vänder 
blicken mot andra länder.

I Skottland t.ex. besöks 
slagfältet vid Culloden av 
ca 150.000 personer per år. 
Historien kring Bomarsund 
har haft betydelse inte bara 
för oss ålänningar, utan 
den historien kan även vara 
intressant för besökare från 
Storbritannien, Frankrike, 
Finland och Ryssland. An-
talet besökare från Storbri-
tannien och Frankrike är 
inte så stort i dag och kunde 
ökas, besökarströmmen 
från Ryssland håller på att 
öka, men Ryssland är stort 
och den besökarströmmen 
kan säkert ytterligare ökas. 
Skulle man få antalet besö-
kare att öka skulle detta ha 
stor ekonomisk betydelse 
för alla företagare inom 
turistnäringen på Åland och 
i förlängningen skulle ett 
ökat besökarantal ha en po-
sitiv effekt för hela Ålands 
ekonomi.

För oss ålänningar har 
händelserna i Bomarsund 
haft en stor betydelse, 
eftersom händelserna där 
ledde till att Åland i dag är 
demilitariserat. Också rent 
ekonomiskt betydde Bo-
marsundsepoken mycket för 
ålänningarna. Eftersom det 
första stadsliknande sam-
hället på Åland, Skarpans, 
byggdes upp i Bomarsund, 
fanns det möjlighet för olika 
entreprenörer att sälja t.ex. 
livsmedel, textilier, läder-
produkter, djur m.m. till 
invånarna som bodde inom 
detta område och likaså till 
garnisonen.

Rent socialt pågick också 
olika evenemang inom 
området, där fanns en skola, 
butiker, postkontor, sjuk-
hus m.m., m.m. På så sätt 
har området i sig även en 
betydelse i historisk mening 
för en stor del av oss ålän-
ningar.

I dag ser man när man 
kommer till området bara 
en fästningsruin, men skulle 
man få ett besökarcentrum 
till området, skulle allt 
genast bli mycket intressan-
tare för besökaren. Det är 
i dag populärt med dataa-
nimationer inom upplevel-
seturismen och skulle man 

få en 3d upplevelse vid ett 
besök i Bomarsund, som 
beskriver hur allt såg ut på 
Bomarsunds storhetstid, 
skulle man få en aha-upp-
levelse, som i sin tur skulle 
innebära att man skulle se 
på området med helt andra 
ögon än vad man gör i dag.

Detta har vi redan märkt 
vid den lilla utställning som 
finns på telegrafen. Den ut-
ställningen är ju väldigt en-
kelt uppbyggd och eftersom 
utrymmet är begränsat finns 
där inte rum för den mängd 
material som museibyrån 
tillhandahåller i sina arkiv.

Telegrafbyggnaden är inte 
heller lämplig eller ända-
målsenlig, som den ser ut i 
dag, för en permanent ut-
ställning. Det krävs i så fall 
omfattande ombyggnadsar-
beten med t.ex. installation 
av permanenta toaletter, 
värmeanläggning och venti-
lation. Allt detta är mycket 
kostsamma åtgärder.

Ett besökarcentrum 
skulle möjliggöra en mycket 
bättre helhetsbild av om-
rådet och det skulle finnas 
utrymme för att visa allt 
det historiska material som 
finns om Bomarsund via 
olika utställningar. Besö-
karcentrumet skulle bättre 
än Telegrafbyggnaden i 
dag, kunna ta emot flera 
busslaster med besökare 
per gång och målsättningen 
måste ju vara att öka antalet 
besökare, att ge besökarna 
en upplevelse som gör att 
de kommer igen och berät-
tar vidare för sin familj 
och vänner om sin positiva 
upplevelse, när de kommer 
hem igen. Marknadsfö-
ring via djungeltrumman 
på detta sätt och egentlig 
marknadsföring bör på sikt 
leda till att antalet besökare 
till Åland ökar. 

En annan aspekt är histo-
rieundervisningen i skolor-
na. Redan nu har skolorna 
på Åland varit intresserade 
av att besöka utställningen 
i telegrafen. Ett besökar-
centrum i Bomarsund skulle 
kunna erbjuda ännu mera 
när det gäller undervisning-
en i vår åländska historia 
för våra barn och ungdomar 
och även för skolor i t.ex. 
Finland. Potentialen finns 
alltså för ett besökarcen-
trum i Bomarsund. 

Vi hoppas att lagtings-
ledamöterna nu när man 
behandlar landskapsbud-
geten skall se på den här 
satsningen som en satsning 
för att öka antalet besökare 
inom turistnäringen och på 
så sätt en satsning på den 
åländska ekonomin, samt 
som en satsning på under-
visningen i historia för våra 
skolelever.

Insatsen är trots allt inte 
hög jämfört med många an-
dra större byggen på Åland.

Karl-Anders Berglund
Kommunfullmäktige

ordförande

Christina Nukala-Pengel
Kommundirektör

Satsa på turism, 
ekonomi, historia

Riksnytt

Debatt

Det är journalisten Malcolm 
Dixelius som skriver att väst 
tar på siog ett stort ansvar 
om man låter Kosovo utropa 
sig som självständigt utan 
medgivande av Serbien.

I artikeln konstaterar han 
att också äldre nationer kna-
kar i fogarna. Han nämner 
Belgien, Storbritannien, 
Spanien och Italien, som 
alla har delar som vill ha 
ökad självständighet.

Men det urholkade na-
tionsbegreppet kan också 
användas till sin motsats, att 
hålla ihop ett land, skriver 
Dixelius och nämner Åland 
som ett lysande exempel.

Nästan-nation
– I dag en ”nästan-nation” 
med egen fl agga, egen reger-
ing, eget EU-fördrag, helt 
avmilitariserat. I det nyligen 
hållna valet till Ålands lag-
ting var det bara ett parti som 
förordade att Åland ska bryta 
sig loss från Finland och bilda 
eget. Och det partiet gick bak-
åt. (Stampade på stället, reds 
anm.) Erfarenheten har lärt 
ålänningarna att man kan dra 
nytta av att vara en självsty-
rande del av en större nation.

Han konstaterar att det 
tog ett par generationer 
innan ålänningarna var helt 
bekväma med sin självsty-
relse, men ser i det Europa 
som har uppstått efter kalla 
krigets dagar ett antal olösta 
frågor, som väntar på sina 
”åländska” lösningar.

Dixelius nämner Nagorno-
Karabach, den armeniska en-
klaven i Azerbajdzjan, Abcha-
zien och Sydossetien, delar av 
Georgien, som gjort uppror 
och stöds av Ryssland; Prid-
nestrovje, en rysktalande del 
av Moldavien, som styrt sig 
själv ända sen Sovjetunionens 
upplösning.

– I andra delar av världen 
fi nns mer komplicerade exem-
pel som Tibet, Kashmir och 
Kurdistan, oroshärdar som 
skulle kunna störta världen in 
i kärnvapenkrig.

Dixelius skriver att exemplet 
Åland inte kan tillämpas exakt 
i något enda av dessa fall.

– Varje nationell konflikt 
måste ha sin specifika lös-
ning, som i sin tur kräver tid 
för att bli accepterad. Men 
det är just därför Kosovofrå-
gan är viktig. Den sänder en 
signal från världssamfundet 
till andra intressenter i na-
tionella konflikter. Väljer 
västvärlden att låta Kosovos 
majoritet utropa sig till en 
egen nation utan samtycke 
från Serbien tar man på sig 
ett stort ansvar. Både för 
Kosovo och för följderna i 
andra konfliktdrabbade län-
der.

– Lyckas man däremot hit-
ta en lösning som båda par-

ter kan leva med, har man 
i bästa fall ett gott exempel 
att använda för att lösa an-
dra, liknande konflikter.

Finns på agendan
Dixelius artikel publicerades 
i fredags. I går kunde Nya 
Åland berätta att Serbien i 
tisdags erbjöd Kosovo själv-
styrelse enligt åländsk mo-
dell. Majoriteten i Kosovo 
har emellertid full självstän-
dighet som mål.

HARRIET TUOMINEN

Bättre än själv-
ständighet för 
Kosovo?

Det lysande exemplet Åland

På nätet. De som vill läsa Malcolm Dixelius hela artikel hittar den på www.fokus.se/2007/11/ut-
brytarnas-tid/

Åland som exempel för 
stater som hotar falla 
sönder tas upp i senaste 
numret av nyhetsmagasi-
net Fokus.

Massuppsägningen var en ex-
ceptionellt kraftig metod för 
intressebevakning och kan 
inte förbigås med en axelryck-
ning, sade Vanhanen på Cen-
tralhandelskammarens semi-
narium.

– Att rikta stridsåtgärderna 
till enheter där människo-
liv kunde ha förlorats redan 
under de första timmarna är 

unikt i vår konfl ikthistoria, 
sade Vanhanen.

Han anser att Tehy borde 
ha varnat sina medlemmar 
för vad som kunde ha väntat 
enskilda medlemmar om kon-
fl ikten hade lett till dödsfall.

Vanhanen menade också att 
ribban för att gripa till lagstift-
ning sänkts i arbetskonfl ikter 
som hotar samhällets grund-
trygghet. (FNB)

Vanhanen läste lusen av Tehy

Statsminister Matti Vanha-
nen kritiserade Tehy. 
 Foto: TORBJÖRN 
 ELIASSON

HELSINGFORS. Statsmi-
nister Matti Vanhanen (c) 
riktade kraftig kritik mot 
vårdfacket Tehys stridsåt-
gärder på onsdagen.

� Vårdfacket Tehy uppskat-
tar att avtalet då det löper 
ut i december 2011 har höjt 
medlemmarnas löner med 
22-28 procent.
� Lönerna stiger i reda 
pengar med 350-650 euro 
beroende på arbetsuppgif-
terna.
� Lönerna ökar mest i 
början av avtalsperioden. 
Under det första året höjs 
lönerna i tre omgångar 
med sammanlagt cirka 10 
procent.
� Det är främst fråga om all-

männa löneförhöjningar, som 
höjer allas löner. Uppgörelsen 
omfattar även en reglerings-
mån på fyra procent och 
höjningar av minimilöner. De 
sistnämnda får enligt Tehy en 
stor kostnadseffekt.
� Avtalet omfattar dess-
utom ett så kallat julbonus 
på 270 euro som betalas i 
december i år.
�  Tehy uppskattar att de 
allmänna löneförhöjning-
arna åren 2010 och 2011 
höjer lönerna med 4-6 
procent.(FNB)

� HELSINGFORS. Vård-
facket Tehys medlemsantal 
har vuxit kraftigt sedan mån-
dagens lösning på arbetskon-
fl ikten inom sjukvården.

Enbart i tisdags anslöt sig 
500 sjukskötare till förbundet, 
uppger Tehys organisations-
chef Kirsti Viljakainen. Den 
här veckan har sammanlagt 
700 personer anslutit sig till 
Tehy. Enligt Viljakainen kom-
mer de nya medlemmarna 
främst från det andra vård-
facket Supers led.

I oktober ökade Tehys med-
lemsantal med 2.000. (FNB)

Många ansluter 
sig till Tehy

Professor: Tehyuppgörelsen lagstridig

Uppgörelsen i Tehykonfl ik-
ten strider enligt honom mot 
lagen. Enligt Koskinen måste 
det kommunala lönesystemet 
grunda sig på en utvärdering 
av hur krävande arbetsuppgif-
terna är. Fackens olika avtal 
får inte påverka lönesystemet.

Kommunala arbetsmark-
nadsverkets direktör Markku 
Jalonen påpekade senare på 
tisdagen att eventuella juridis-
ka oklalerheter i avtalet med 
Tehy inte påverkar uppgörel-
serna för denna avtalsperiod. 
Han framhåller att parterna 
fortsättningsvis har som mål 
att löneförhöjningarna ska 
grunda sig på hur krävande 
arbetsuppgifterna är.

Däremot är det fortfaran-
de oklart på hur lång sikt lö-
nesystemet ska reformeras. 
(FNB)

HELSINGFORS. Seppo 
Koskinen, professor i ar-
betsrätt, anser att sjukskö-
tare måste få samma lön 
oberoende av vilket fack 
de hör till. Så stipulerar 
lagen om likabehandling.

Fakta/Tehys uppskattning av löneförhöjningarna
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 Kontorslokal 
i Mariehamn med omnejd
Helst 2 rum. Snarast.

Ring 04573434044.

ECKERÖ
KOMMUN

Kommunfullmäktige 
i Eckerö 

sammanträder 
i Kommungården i 
Överby torsdagen den 
29 november 2007 kl. 
19.00

Marie Löfström
Kommunfullmäktiges 
ordförande

UTHYRES
5 rum och kök
på två våningar i H:lands 
prästgård. Källarvåning 
och varmgarage.

Visning 9.12 kl. 13.00.

Förfrågningar görs till eko-
nomiesektionen ordf. Bengt 
Häger tel 0457 4333 247

 Vårdö 
 jaktvårds-
 förening

håller

höstmöte
på Solhult 

torsdag 29.11 kl. 19.30

- Stadgeenliga förhandlingar
- Jaktförvaltningen medverkar

Styrelsen sammanträder 
kl 19.00 på samma plats.

Styrelsen

Ett informations- och diskussionstillfälle om

 INTEGRATION
tisdag 4.12 2007 kl 13.30 – 16.00 i auditoriet 

på Ålands hotell- och restaurangskola

Ordförande Lasse Karlsson presenterar Integra-
tionskommitténs slutrapport. 

Diskussion om hur vi konkret går vidare med för-
slagen i rapporten och med integrationsarbetet i 
övrigt. 

Slutrapporten kan laddas ner från landskapsreger-
ingens hemsida www.regeringen.ax .

Anmäl dig senast 30.11 2007 per mail till    
viveca.haggblom@aland.net 

Välkomna!

Ålands landskapsregering

Ålands Omsorgsförbund k.f. 
är ett kommunalförbund  som ger service 
till cirka 120  personer med utvecklings-
störning och har en personal som motsva-
rar cirka 105 heltidsanställda.

Du som vill ha ett roligt jobb!
Se hit!

ÅLANDS 
OMSORGSFÖRBUND k.f.

söker en ordinarie 

BARNTRÄDGÅRDS-
LÄRARE 
på 78,43 % av heltid 
till specialfritids-
hemmet Orion. 

Närmare information: se www.aof.ax eller ring före-
ståndare Mieke de Vries tfn 22388

Ansökningshandlingar vill vi ha senast den 10 
december 2007 kl.15.00 till Ålands Omsorgsförbund 
kf. Strandgatan 23, 22100 Mariehamn

LÄGENHETER TILL SALU

I Bostads Ab Ekstocken utbjuds följande nybyggda 
aktielägenheter i Mariehamn till försäljning

Våning I
1 st 1 r+kök+förråd+balk. 45 m²  Pris 110.000 €
1 st 1 r+kök+förråd+balk. 41 m²  Pris 100.000 €

Våning II
1 st 3-4 r+kök+förråd+bastu+1 balk. 88 m²  Pris 215.000 €

Våning III
1 st 3-4 r+kök+förråd+bastu+1 balk. 88 m²  Pris 215.000 €

Fastigheten är belägen på västra Ytternäsvägen, nära skola, 
affär, bank och läkarstation.

Byggnaden innefattar 11 st lägenheter, är i 3 våningar, har öppet 
trapphus, en rymlig hiss samt källare med teknikrum, cykelrum 
och ytterligare lägenhetsförråd. Lägenheterna är handikappvänli-
ga, ljusa med öppen planlösning. De uppfyller hög standard med 
bl.a vattenburen golvvärme (från egen bergvärme/pump), ek-
parkett, vitlaserade paneltak (med snickarglädje), rejäla siden-
gröna Kristina kök med varmluftsugn, diskmaskin, kakel och 
klinkers i badrum, rejäla soliga balkonger (ca 15 m²), antenn-
anslutning via MCA.

Fastighetens utsida är stenputsad. Lägenheterna har mekanisk
ventilation samt sprinkleranläggning. Bolagsvederlag utgör 
1,70 €/m².

Lägenheterna är inflyttningsklara.

Köparen står för kostnader om köpebrev samt överlåtelseskatt 
1,6%. (Eventuellt tas lägenhet, stugtomt som delbetalning).

FAB Villa West tel 040 502 6588

NORRBY 
MATTOR
Vi är på Åland vid 
Sparhallen 4.12 

kl. 12-18.

Julmarknad på torget i 
Mariehamn 5-6.12

Sparhallen 7.12
kl. 9-16.

Välkommen!
Tel. 040 822 1774

Den 16 november 2007 
utgavs i Ålands författ-
ningssamling:

Landskapsförordning 
om tillämpning i land-
skapet Åland av riks-
författningar om livs-
medel och livsmedels-
hygien (ÅFS 2007/94)

Landskapsförordning 
om ändring av LF 
om miljöskydd och 
miljötillstånd (ÅFS 
2007/95)

Landskapslag om till-
lämpning i landska-
pet Åland av lagen om 
gödselfabrikat (ÅFS 
2007:96)

Landskapsregeringen

  ...vill jag ge till Anki för ännu en 
utmärkt kämpainsats. Rosor även 
till BB-avdelningens personal och 
praktikanter för ett utmärkt jobb. 
Och en söt liten ros till den lilla 
tjejen som kikade fram. Bra jobbat 
allihopa! Robbe.

  ...till er alla som hjälpte till på Barn-
konventionens dag! Speciellt tack 
till Susanne Carlsson och de ivriga 
medhjälparna från Medis svenska-
kurs! Rädda Barnen på Åland r.f.

Nyans ros

� Tack Veronica Thörnroos! 
Tack Danne Sundman, tack 
Anders Eriksson och alla 
andra lagtingsledamöter som 
resonerar på liknande sätt 
angående Struktur 07 och 
dess fortsatta utveckling.

Det viktigaste med en 
sådan stor reform är att den 
är accepterad av de personer 
som den berör. Man behö-
ver se till att den accepteras 
av alla berörda, och man 
behöver vara lyhörd för 
eventuella kommentarer och 
förslag från de inblandade. 
Om en reform inte accep-
teras av dem den berör, blir 
det ingen bra reform. Så är 
det bara. 

Dessutom är jag själaglad 
över att fl ertalet politiker nu 
verkar inse att det bästa är 
att åtskilja yrkesutbildningar 
och teoretiska utbildningar 
innehålls- och utformningsmäs-
sigt. Däremot skall man utöka 
samarbetet mellan dem, för 
att studerande på så sätt skall 
kunna utöka sina praktiska 
kunskaper, alternativt skaffa sig 
behörighet för vidare studier. 

Därmed inte sagt att 
Anders Erikssons förslag om 
ett fjärde teoretiskt år för 
yrkesstuderande är det bästa. 
Gymnasieutbildningen är 
menad som en treårsperiod 
som förbereder eleven för 
yrkeslivet, alternativt högsko-

levärlden. Finland står i dag 
inför ett stort problem i det 
att studier tenderar att dra ut 
på tiden alltför länge.

Man funderar som bäst 
över hur man snabbast möj-
ligt ska slussa ut studenterna 
i arbetslivet, för att kompen-
sera de stora pensionsavgång-
arna som väntar runt hörnet. 
Då vore det inte särskilt 
smart av Åland att ännu 
förlänga studietiden med ett 
år. Det betyder att det tar 
ännu ett år innan studenten 
kommer ut i arbetslivet. Man 
borde istället integrera de 
teoretiska studierna under 
den befi ntliga treårsperioden, 
för att på så sätt få behörig-

het utan att behöva ”stampa 
på stället” ett år. 

En kort kommentar till Ca-
milla Gunell, när hon förvånar 
sig över att ”missförstånden om 
Struktur 07 odlas så kraftigt”. 
En politikers skyldighet mot 
väljarna är ju att tydligt och 
klart berätta vilka ärenden som 
just nu är aktuella, och vad 
man tänker göra.

Då kanske det är ett tecken 
på bristande information och 
en opedagogisk utveckling av 
reformen, snarare än ett tecken 
på dumhet hos dem som miss-
förstått det hela? 

 Simon Pellas (c)
Ungdomens språkrör

Bra att utbildningar skiljs åt

� Angående läkarbristen 
inom primärvården.

Många av ÅHS läkare har 
privat mottagning. Beror 
det på för liten arbetsbörda? 
Kanske läkarbristen till viss 
del kunde avhjälpas med att 
läkarresurserna bättre tas till-
vara inom ÅHS?

 Undrande patient

Bot på 
läkarbrist

� Totala antalet övernattningar 
på de åländska hotellen var 
8.942 i oktober, vilket innebär 
en ökning om drygt två procent 
jämfört med oktober 2006. Det 
visar statistiken från Åsub.

Övernattningarna ökade 
både från Finland och från Sve-
rige. De fi nländska övernatt-
ningarna ökade med närmare 

11 procent och de svenska med 
nästan 16 procent jämfört med 
samma period i fjol. Övernatt-
ningarna som gäster från övriga 
länder stod för minskade i okto-
ber, den minskningen var drygt 
64 procent. Det bör noteras att 
förändringsprocenten för de 
övernattande kan bli stor om 
jämförelseantalet är litet. (ab)

Övernattningarna ökade i oktober

� FÖGLÖ. Kommunen deltar 
i försöket med en gemensam 
barnskyddsjour, under tiden 
1.1.2008–31.12.2009, det be-
slöt fullmäktige på sitt senaste 
möte. 

 Det var våren 2006 som 14 

kommuner vände sig till kom-
munförbundet med en begäran 
om att förbundet skulle utreda 
och planera en gemensam soci-
aljour för de åländska kommu-
nerna. Utredningen blev klar 
hösten 2006. 

Syftet med projektet är att 
skapa förutsättningar för en 
effektivare kommunal service 
inom den sociala sektorn ge-
nom samarbete mellan kommu-
nerna. Socialnämnden i Föglö 
har redan tidigare konstaterat 
att verksamheten med social-
jour är lagstadgad och att kom-
munen inte själv har möjlighet 
sköta detta åliggande.(ab)

Deltar i barnskyddsjour

Debatt
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MESSA NYAN
Sänd SMS/MMS till 0457-3234444

Nyankortsvinnare:
Per-Erik Sandell
Mariehamn 
Vinner en Sverigelott. Vinsten skickas på posten.

� �  Lantrådet R Nordlund läser inte 
böcker får vi veta i 50-årsintervjun i 
HBL. Säger det något om bildningsni-
vån på högsta nivå? Tack E Nauclér 
som gav honom just en bok. Beläst.

� �  Är det inte lite pinsamt att man 
har nästan 30.000 invånare och ingen 
bio? Dra ned på farten med Kk-hus och 
besökscentrum, golfbanor m.m och 
bygg en bio. 0457.

� �  Har Sandåsvägen blivit allmän 
soptipp? Varje kväll kommer det folk 
med sina sopor hit. Ikväll var det en 
gammal röd pick-up och damen gick 
t.o.m genom häcken, hon ska väl 
förstöra den också. Varför kan inte 
Alandia-bolagen sätta lås på sophu-
set? 0457.

� �  Var fi nns alla singeltjejer i höst-
mörkret då? -80a.

� �  Att ni orkar hacka på polisen. 
Låt dem göra sitt jobb! Jag tycker 
RS själv ska åka till Hong Kong 
och kolla in hur polisen jobbar där... 
Polisvän.

� �  Jag älskar Corinne och du är allt 
för mig<3 FLINK.

� �  Angående insändaren om dålig 
kvalitet i äldrevården vill jag säga detta 
att en anledning till att det är brist kan 
vara att det är otacksamt, mest får man 
sura miner, gnäll, och aldrig ens ett 
tack för det man gör, det gäller både 
chefer och anhöriga. Tänk att ingen 
fattar att vi gör vårt bästa, att även vi 

kan vara trötta och att det fi nns fl er än 
bara en klient som behöver vård. Från 
mångårig vårdare.

� �  Kan någon berätta vem som 
stod för kostnaderna (lokalhyran, trak-
teringen) vid måndagens mottagning i 
självstyrelsegården? Snyltfrid.

� �  Stoppa allt bara. Stoppa race, 
sniprace, bilkörning, även till jobb och 
aktiviteter även för höjdare, stoppa 
traktorer och bönder, stoppa färjor, 
bussar ja allt som är miljöovänligt vetja 
och se vilket Åland vi får. Hur många 
turister kommer då? Dött Åland. 

� �  Hmm är en kvinnlig skjutjärns-
journalist farlig mot män? 040.

� �  Social kompetens är det när 
man frågar om man skall komma med 
bakom huset och reda upp, ärlig kamp 
får man förmoda om han inte har 
magliten med sig. 0457.

� �  Grattis till den person som har 
vunnit ett par slitna Seivostövlar och 

tomma konservburkar och ett lysrör. 
Kan hämtas från återvinningsstationen 
vid Kantarellen. 040.

� �  Bra att sjukskötarna får sin 
julpeng, det är de verkligen värda. 
Men nu undrar jag hur det blir med 
närvårdarnas julpeng, de är väl också 
värda det? 0457.

� �  Vore jättekul med en singelträff 
nu, väntar... Ytterligare en singel.

� �  Varför alls lyssna på Ålands 
radio när det fi nns x3m? Suverän 
kanal med blandad musik för alla. H ett 
petski fan.

� �  Tjejen i gula Hondan är 
upptagen sedan länge. Hälsningar 
arbetskompisarna.

� �  Du lilla mörkhåriga byggare som 
jobbar vid posten i Sviby. Du är så söt, 
skulle du vilja träffas och ta en fi ka? 
0457.

� �  Finns det någon butik som köper 

begagnade digitalkameror? Eller andra 
grejer? 040.

� �  Spoven har roderfel. Varför 
skrivs inget om Alfågeln som körde på 
grund. Undrande.
– Notiser om båda fanns i spalten på 
sidan 3 i onsdagens tidning. Red.

� Det har gjorts enstaka 
men envisa attacker mot en 
satsning på ett besökscenter i 
Bomarsund. Bomarsund har 
jämförts med andra åländska 
sevärdheter och befunnits 
mindre åländskt och sålunda 
mindre värt att satsa på.

Detta är ett tvivelaktigt och 
ohistoriskt betraktelsesätt 
som inte kan passera opå-
talat. Låt oss jämföra några 
åländska historiska sevärd-
heter.

I vår omgivning byggdes 
dussintalet slott under med-
eltiden – och ett tiotusental 
i Europa – men knappast 
välkomnades något av dem 
av lokalbefolkningen. Matts 
Dreijer kallade Kastelholms 
slott en ”tunga” för Åland: 
dagsverken utarmade ålän-
ningarna och slottet drog till 
sig anfallare. Uppförandet 
av slott var ett sätt att härska 
och driva in skatter. Och att 
utöva makt kunde man till-
lägga, till exempel genom att 
belägga ålänningarnas älgjakt 
med dödsstraff.

Det fi nns ett hundratal 
medeltida kyrkor i Finland 
– och ett tusental i Skandina-
vien – men knappast välkom-
nades någon av dem av lokal-
befolkningen när de byggdes. 
Kristendomen var minsann 
inget åländskt påfund och 
kyrkobyggena var liksom 
slotten ett sätt att utöva makt 
och driva in pengar, det insåg 
redan Gustav Vasa.

Precis på samma sätt var 

det med fästningen i Bomar-
sund. Byar fl yttades för att 
ge rum åt fästningen. Ingen 
kan tro att detta togs emot 
med öppna armar, men för 
lokalbefolkningen spelade 
det antagligen mindre roll om 
de nya herrarna var svenskar, 
fi nnar eller ryssar.

Huvudsaken var att lev-
nadsvillkoren under de nya 
herrarna var drägliga, och 
det var de under ”fästningens 
tid”, det är omvittnat. Om 
detta kan vi läsa bland annat 
i bonden Eric Lindströms 
”Svensböledagbok”

Under ett kvartsekel var 
fästningsbygget antagligen 

Finlands största byggplats 
med goda möjligheter till 
förtjänst för ålänningarna. 
Eric Lindström hyr ut rum 
åt offi cerare, aspiranter och 
kosacker, för fästningsbyg-
get bränner han årligen 
tegel, kör med häst och kärra 
på byggplatsen, säljer ved, 
timmer, slaktdjur o.s.v. De 
mindre bondskutorna hade 
fullt upp med transporter 
mellan fastlandet och Bomar-
sund. Grunden lades till en 
fantastisk åländsk sjöfartsex-
pansion.

Martin Isaksson har i sin 
bok Kring Bomarsund ingå-

ende behandlat det kulturella 
infl ytande som det multikul-
turella fästningssamhället 
hade på ålänningarna.

Han, som verkligen för-
sökte sätta sig in i den vanliga 
ålänningens känslor och 
tankar under ”fästningens 
tid”, skriver:

”Det är ovedersägligt att 
de ryska makthavarna i den 
avlägsna åländska provinsen 
aldrig gav anledning till något 
folkhat… Ingenstans kunde 
någon på Åland… skönja 
ens en önskan från ansvarigt 
håll att vända en bajonett 
eller höja en knutpiska mot 
civilbefolkningen på öarna. 

Måhända mer än någon 
annanstans inom storfursten-
dömet Finland var man på 
Åland lika medveten om det 
ryska folkets ljusa som om 
dess mörka sidor.”

Det är ingen tillfällighet 
att experterna på 1990-talet 
framhöll Bomarsunds stora 
potential: ”Det storslagna 
fornminnet har så unika 
förutsättningar och kvaliteter, 
att man genom god mark-
nadsföring kan få det att växa 
till ett av Nordens mest bety-
dande besöks- och turistmål”.

 Här möttes kulturer under 
spektakulära former, hit kom 
1854 i augusti 50.000 frans-
män och britter i historiens 
första ångdrivna örlogsex-
pedition, här föddes Ålands 
unika demilitarisering. 

Låt oss försöka se lika ba-
lanserat på ”fästningens tid” 
som Martin Isaksson. Det är 
ovedersägligt att slaget om 
Bomarsund ledde till Ålands 
demilitarisering och att Åland 
utan det ryska århundradet 
inte skulle ha fått sin själv-
styrelse; hörnstenarna i vårt 
samhällsbygge. På 1990-talet 
ville man lyfta fram denna del 
av vår historia, men projek-
tet strandade på frågan om 
placeringen av besökscentret. 
Nu görs ett nytt försök med 
mera kompromissvilja.

Låt inte möjligheten gå till 
spillo denna gång!

Bomarsundssällskapets 
styrelse

Låt inte möjligheten med
besökscenter gå till spillo

i mobilfoto
ÅMÅM
Sänd MMS till 0457-323 44 44

Alla bidrag visas på Nyans hemsida. 
Klicka på ”Bilder – MMS” på startsidan

� �Tunnelseende. Från 040.

Besökscenter. ”Det har gjorts enstaka men envisa attacker mot en satsning på ett besöks-
center i Bomarsund.” skriver Bomarsundssällskapet. Så här kunde det se ut enligt en animation av 
arkitektbyrån Auer & Sandås i Esbo.

 Att ni orkar hacka på polisen. Låt dem göra sitt 
jobb! Jag tycker RS själv ska åka till Hong Kong 
och kolla in hur polisen jobbar där...  MESSARE”

� Nu är jag verkligen förban-
nad på miljö- och naturnissar 
samt vissa turistföretagare.

Ni silar mygg och sväljer 
kameler. Förbjud då med 
detsamma alla motorbåtar på 
Slemmern hela året, eller varför 
inte runt hela Åland för att inte 
tala om färjorna.

Turistföretagarna står och 
skrapar med foten i marken, 
bugar och hälsar välkommen till 
alla svenska båtar som aldrig hört 
talas om en septiktank i båt utan 
tömmer skiten rakt ut i havet.

Då är en Formel 1 båttävling i 
Slemmern en droppe myggpiss i 
havet. Nej, fram med årorna och 
seglen och köp häst och kärra 
istället för bil. Det ryms utan 
vidare två hästar på varje bilpar-
keringsplats. Och skutor har vi ju 
redan tre,  Albanus, Linden och 
Nordboen plus någon ombyggd 
fi sketrålare. Holger Granholm

Ni silar
mygg!

� Skall vi stillatigande godta 
vad Borgå stifts stiftsfullmäktige 
försöker påtvinga oss! 

Måste nuförtiden en svensk-
talande präst i åländska försam-
lingar be om dispens för att få 
inneha sin tjänst här? 

Jag håller helt med Jon Linde-
mans åsikt att detta nyligen fat-
tade beslut av Borgås stiftsfull-
mäktige när de var hit, är både 
sorgligt, skamligt och kränkande 
i första hand mot Åland, men 
även mot svenska fastländska 
församlingar. 

För min del är det helt klart att 
de som har fi nska som moders-
mål bör få förrättningar som 
berör dem (t.ex. vigsel, dop och 
begravning) på sitt modersmål. 
Men vid sådana tillfällen torde 
det vara mer tilltalande om för-
samlingen anlitar en präst som 
fullständigt behärskar det språ-
ket, än att det görs av en person 
som inte kan det ordentligt. 

Likaså kan det såsom tidigare, 
vid behov vara gudstjänster på 
andra språk under året. Vi lever 
nu i en tid med stark infl yttning, 
som kan medföra viss anpass-
ning av kyrkans verksamhet, 

Nu råkar Ålands prosteriför-
ening ha sitt höstmöte den 29.11 
och dit är vi representanter för 
samtliga församlingar kallade att 
diskutera övergripande frågor. 
Hoppas det blir en god uppslut-
ning från församlingarna. 

I kallelsens 9 punkt står det: ln-
formationsärenden. Här hoppas 
jag att vi får en god information 
i bl.a. denna högaktuella fråga, 
som kan resultera i en saklig och 
klarläggande diskussion om vad 
våra församlingar tycker. 

Bengt Häger
Viceordförande i

Hammarlands kyrkoråd

Upprop till våra 
församlingar
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Glesbygden i havet
lockar inte vem som helst

Bakom ridån Ulf Weman

”

nyan.ax
KOMMENTERA LEDAREN PÅ

Vad var det jag sa! I somras föreslog 
jag, efter en idé kläckt tillsammans 
med Malin Tillström, att vi skulle slopa 

november månad och i stället införa en fjärde 
sommarmånad med arbetsnamnet julusti och 
läggas mellan juli och augusti.

Har de ansvariga gjort något? Icke! Inte en 
enda kandidat i lagtingsvalet tog upp frågan i 
sin valrörelse fast den verkligen är i tiden.

Titta ut genom fönstret! Visst är november 
en onödig månad.

Tänk bara vilket lyft en fjärde sommarmå-
nad skulle få för turismbranschen. Ekonomis-
ka argument brukar ju gå hem, men tydligen 
inte i det här fallet. Malin och jag är väl helt 
enkelt för tidigt ute. Mycket för tidigt.

Man kan ju också se det som så att klimat-
förändringen nog fi xar till den fjärde sommar-
månaden vare sig vi vill det eller inte.

Nu var det inte ekonomiska argument som 
jag kom att tänka på när jag hade så svårt att 
komma upp ur sängen i onsdags morse. Ute 
ett bedövande mörker. I skallen bara trötthet.

Morgonpigg och kvällstrött är annars 
min lott, men nu är det trött i bägge ändar.

”Jag ligger kvar. Jag skiter i det här och 
följer mitt levnadsöde och mitt hjärta”, sade 
jag till min kära sambo som var lika trött.

Jag har nämligen nyligen läst klart min Fars 
dag-present, Paulo Coelhos bok ”Alkemis-
ten” och är stenhårt inne på linjen att följa 
mitt hjärta och levnadsöde. Vilka konsekven-
ser det nu kan få för jobb, löneinkomster och 
låneavbetalningar.

”Annars kör jag med en egen massupp-
sägning”, försökte jag, medan upprorsgnis-
tan falnade när verkligheten allt mer gjorde 
sig påmind i hjärnvindlingarna.

Santiago sålde sina får och gav sig iväg 
på jakt efter sin dröm. Skall då jag sälja allt 
och traska iväg på min utstakade väg? Vad 
säger resten av familjen? Det är ändå hos 
den som största delen av mitt hjärta fi nns.

Jag ligger kvar i sängen ännu en stund och 
tänker.

När vi har rationaliserat bort november må-
nad borde vi införa arbetstider som följer den 
biologiska klockan. På semestern till exem-
pel, när jag donar med något projekt hemma 
på tomten, stiger jag upp när jag vaknat och 
tar itu med göromålen när jag ätit frukost i 
lugn och ro. Sedan håller jag på till jag är 
hungrig. Går in och äter. Jobbar lite till.

Är jag riktigt i farten kan det bli rätt sent 
på kvällen. Inte sjutton får jag mindre gjort 
för att jag inte har en strikt arbetstid, 8-16, 
att följa.

Tusse, frassen vår, följer sin biologiska 
klockan han. Han sover, han går ut och gör 
en kontrollrunda i reviret, sedan sover han 
igen. Där emellan äter han.

Och nu har han, vid mogen ålder, börjat 
leka med sin svans också. Runt, runt, runt i 
sängen. Det är november månad, katterna 
blir illvädersogina och bråkiga.

Jag undrar om de följer sitt levnadsöde och 
hjärta.

Sedan stiger jag upp.

Den onödiga 
november

Primärvården har svårt att locka läkare 
till Åland. Åland ligger långt borta, 
lönen är låg, man får betala dyrt för 

mat och bostad, man får inte ens välja själv 
var man vill bo. Inte får man rösta heller så 
det kunde bli en ändring på systemet.

Sett ur det perspektivet förstår man att det 
inte är lätt.

Men Åland är också platsen där man än så 
länge obekymrat kan röra sig ensam ute, där 
det fi nns dagis och skola inom räckhåll, där 
den som vill kommer ut i naturen på några 
minuter, där luften är jämförelsevis ren, där 
man slipper trängas, där tempot fortfarande 
inte är snabbare än att man hinner säga hej 
till varann när man möts.

Fast det vet man inte om man inte bor här.

Vi har nyligen i insändare läst att de fl esta 
läkarna på sjukhuset numera är överläkare. 
Det ger högre lön och med högre lön är det 
lättare att locka folk till havsglesbygden.

Är tanken att man borde införa något 
liknande inom primärvården? ”Vad skall 
vi locka med”, säger ledande läkaren Per-
Arne Kling, som lägger ner det mesta av sin 
arbetstid på att försöka rekrytera läkare.

Han har en idé, men frågan är hur realis-
tisk den är.

Om lönen är låg, det vill säga lägre än i 
Sverige och i riket, men man kan bo na-
turskönt ett stenkast från arbetsplatsen, då 
kanske det ena uppväger det andra. I all syn-
nerhet som det inte fi nns så väldigt mycket 
att slösa sina pengar på.

Men. För att komma till det natursköna 
boendet måste man antingen hyra eller köpa 
en lägenhet med havsutsikt. Finns det? Eller 
köpa ett hus på bostadsplanerat område med 
egen strand och brygga. Finns det?

Att välja själv och fritt blir möjligt först när 
man har hembygdsrätt. Eller beviljas dispens. 
För svenska medborgare krävs dessutom att 
de först blir också fi nska medborgare, vilket 
kan dra ytterligare ut på tiden.

Kling tycker att myndigheterna kunde 
bevilja undantag från regelverket för att få 
hit personer med den rätta utbildningen, i 
hans fall läkare. Någon annan kanske vill ha 
hit andra utbildningar som det är brist på i 
samhället.

Men så kan man inte göra. Det skulle sluta 
med att de grupper som inte ges dispens 
uppfattas eller uppfattar sig som mindre 
välkomna. Avsteg från regelverket måste 
rimligtvis gälla lika för alla. Alla som inte har 
hembygdsrätt skall ha möjlighet att ordna ett 
tilltalande boende.

Se på Solberget ovanför vägen ut till Lem-
land.

Vackert är det inte när man från Östra ut-
farten ser bebyggelsen klättra uppför berget 
på andra sidan Slemmern. Men de som bor 
där har desto behagligare vyer att blicka ner 
på. Det är inte strandtomter, men desto mer 
strand och vatten inom synhåll.

Åk upp i de nybyggda husen på Lotsbergs-
området. Titta ut över havet. Man har varken 
egen strand eller egen trädgård, men den 

som bor där bor onekligen havsnära.
Skall inte den sortens boende kunna locka 

folk, åtminstone för ett tag, tills de kan bygga 
själva precis var de vill.

Problemet är att vi helt uppenbart har för 
litet av den sortens bostäder. Vem har råd att 
bygga för att låta fl otta bostäder stå tomma 
i väntan på att användas som lockbete? Det 
kanske är möjligt för ett stort rederi eller en 
bank, men knappast för samhället. Om sam-
hället står till tjänst med bostad så tar man 
brödet ur munnen på privata entreprenörer. 
Säger de privata entreprenörerna.

Men så länge inget görs kommer vi heller 
ingen vart. Om det inte mot förmodan blir 
överproduktion på läkare.

Skall vi hoppas på det eller inse att allt just 
nu håller på att bli betydligt dyrare än det 
var i går. Och att det är vi själva som i vilket 
fall som helst måste betala. Får vi inte vård 
här så blir vi tvungna att söka oss till dyr 
vård någon annanstans. Må så vara att det är 
ÅHS som betalar, men ÅHSs pengar är våra 
pengar.

Harriet Tuominen
Epost: harriet.tuominen@nyan.ax

Telefon: 528 464

Kommer det som en överraskning att det fi nns människor som 
inte vill fl ytta till Åland? Som föredrar storstäder, billiga super-
marketar, täta buss- och tågförbindelser?
Kanske inte.

Lockande? Havsnära kan man bo i så gott som hela Mariehamn, men havsutsikt sådan den är på Lotsgatan bjuds inte överallt. Har Åland till-
räckligt med natursköna platser för att kunna bygga litet mer havsnära och locka infl yttare utan att idén med Åland förstörs? Foto: ERKKI SANTAMALA

Medelklassen är missnöjd eftersom den under de 
inkomstpolitiska avtalens tid hamnade i fötterna på 
den solidariska lönepolitiken. TURUN SANOMAT
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I går kl 14

Jomala +5
Åbo +5
Helsingfors +5
Stockholm +5

Nyhamn +5 SV 6
Märket +4 SV 5
Kumlinge +5 SSV 3

Vattenståndet i går kl 14

Föglö +8 cm Åbo +6 cm

Mariehamn 8:56 15:57
Helsingfors 8:36 15:36
Stockholm 7:58 15:10

Köpenhamn +5
Oslo +1
Bryssel 11
Berlin +4
Moskva -4
London 11

Paris 12
Wien +1
Madrid 10
Rom 15
Aten 14
Las Palmas 26

Jomala +5,9 19.11. -3,4 17.11.
Åbo +4,3 19.11. -8,7 17.11.
H:fors +4,9 18.11. -5,6 15.11.

Jomala +7
Åbo +7
Helsingfors +7

På vajerfärjan Björkö som 
går mellan Brändö Lappo 
och Kumlinge Björkö hit-

tar vi vikarierande färjföraren 
Kaj Englund från Brändö Åva. 

– Jag brukar hoppa in när 
det är semestertider och annat. 
Egentligen är jag pensionär, sä-
ger han samtidigt som han fäl-
ler ner bommen, drar i spakar, 
rattar på vred och trycker på 
knappar.

Den ordinarie färjföraren 
Henrik Björkroos är på 50-års 
resa någon helt annan stans i 
världen.

Vad arbetade du med tidi-
gare?

– Jag var polis i Brändö.
Med Nya Ålands redak-

tionsbil är det ytterligare en 
bil, en paketbil, med på turen. 
Kaj Englund för statistik på 
ett ark papper uppe i styrhyt-
ten.

– Hittills i dag har jag två per-
sonbilar och tre personer. Med 
er alla blir det sju personer och 
fyra bilar.

Det är nästan som rusning 
nu då?

– Något ditåt, ja.

Är fi skodlingen på Lappo-
sidan i gång ännu?

– Både ja och nej. Den har bli-
vit uppköpt av Brändö lax, men 
odlingen är på annan plats.

Trivs du på ditt arbete?
– Ja, det är trevligt. Jag brukar 
höra lite på Ålands radio här i 
hytten för att få tiden att gå.

Så förhör sig Kaj Englund om 
vilken färja vi ska ta från Lappo 
till Hummelvik och när han allt-
så ska vara beredd på Björkösi-

dan. Vi kommer överens om en 
ungefärlig tidpunkt.

Vem hälsar du till?
– Jag skickar hälsningar till min 
fru Viveka och till dottern The-
rese, som pluggar juridik i Upp-
sala.

Och minsann. Färjan Björkö 
ligger på rätt sida och väntar på 
oss en dryg timme senare. Ser-
vice!

KIKI ALBERIUS-FORSMAN
kiki@nyan.ax

”Med er blir det sju personer”

Fem minuters tur. Mellan Björkö och Lappo tar det un-
gefär fem minuter för färjan att köra. Kaj Englund är pensionerad 
polis och vikarierar som färjförare.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Soppa på rökt fi sk
1–1,2 l fi skbuljong
4–5 stora potatisar
1 påse sopprötter, frysta
1 purjolök
krossad svartpeppar
300 g rökt fi sk eller hälften rökt, 
hälften färsk
1 dl matlagningsgrädde eller 75-
100 g smältost
hackad dill eller gräslök

Koka upp buljongen. Skala 
potatisen och skär i klyftor. 
Koka dem ca 10 minuter i 
buljongen. Skölj och skiva 
purjon och lägg i med sopp-
rötterna. Fortsätt koka ca 
10 minuter. Krydda med 
peppar. Lägg i fi sken, benfri 
i små bitar, först den färska 
som får sjuda några minu-
ter, sedan den rökta som 
bara skall bli het. Smaka av 
med salt, runda eventuellt 
av med grädde eller ost, och 
strö över kryddgrönt. Bröd 
och ost till.


